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Њамватанони гиромї!
Омўзгорону донишљўён ва хонандагони

азиз!
Имрўз дар саросари кишвар соли нави

тањсил оѓоз гардид, ки онро тамоми муас-
сисањои таълимї бо дарси сулњ шурўъ
мекунанд.

Ба ин муносибат устодону омўзгорон,
донишљўён ва хонандагони муассисањои таъ-
лимї, падару модарон ва бахусус, кўдаконе-
ро, ки имсол ба боргоњњои маърифат ќада-
ми нахустин мегузоранд, табрик мегўям.

Њамчунин, сокинони кишварро ба ифти-
хори бузургтарин ва муќаддастарин љашни
миллї - 28 - солагии истиќлолияти давла-

тии Љумњурии Тољикистон, ки баъди чанд
рўз таљлил мегардад, самимона шодбош гуф-
та, барояшон саломативу сарбаландї орзу ме-
намоям.

Дар замони пуртазод ва зудтаѓйирёбандаи
муосир наќши сулњ ва пойдории он нисбат ба
њар ваќти дигар ањаммияти хосса касб карда-
аст. Зеро сулњу оромї муњимтарин омили
рушди ањли башар мебошад.

Мардуми Тољикистон њамеша хостори су-
лњу оромї дар саросари љањон буда, хурду
бузурги кишвари мо барои њифзи ин неъмати
бебањо саъю талош мекунанд.

Зеро њанўз дар оѓози соњибистиќлолї хо-
инони миллати тољик бо пуштибониву маблаѓ-
гузории хољагони хориљии худ мардуми моро
ба гирдоби љанги тањмилии шањрвандї ги-

рифтор карданд.
Онњо ба хотири ба даст овардани ќудрати

сиёсї виљдону имон ва њатто мазњабашонро
фурўхта буданд ва мехостанд ба мардуми
тољик фарњангу мазњаби бегонаро тањмил кар-
да, дар кишвари тозаистиќлоли мо давлати
исломї барпо намоянд.

Ин хиёнати таърихии онњо боиси ќурбон
шудани беш аз 150 њазор нафар њамватано-
намон, ятим мондани зиёда аз 50 њазор
нафар кўдакони бегуноњ, ба гуреза табдил
ёфтани бештар аз як миллион сокинони мам-
лакат ва хисороти азими моддиву молиявї
гардид. Дар маљмўъ, љанги шањрвандї киш-
вари моро аз масири рушд дањсолањо ба аќиб
партофт.

Дар робита ба ин, ба мардуми шарифи
Тољикистон хотирнишон менамоям, ки иддае
аз хоинони миллати тољик ва бадхоњони
давлати мо то њанўз аз нияту наќшањои
харобиоварашон даст накашидаанд ва дар
хориљи кишвар бо кумаки хољањои берунии
худ ба тўњматсозї ва дурўѓбофиву дасисабозї
идома дода истодаанд.

Дасисаву тўњматбофї дар њаќќи Ватан,
модар, миллат, давлат ва зодгоњи худ, яъне
обу хоке, ки онњоро парваридааст, хусусияти
зотї ва хислати пасти инсонии чунин шахсо-
ни хиёнатпеша мебошад.

Лекин онњо набояд фаромўш созанд, ки
халќи мо, яъне миллате, ки таќдирашро ба
дасти худ гирифтааст ва ба сўи ояндаи ободу
осуда бо ќадамњои устувор пеш меравад,
хоинону душманони миллати тољикро хуб ме-
шиносад, дигар њаргиз ба доми фиребу най-
ранги гирифтор намешавад ва оќибатњои дањ-
шатбори љанги бародаркуши ибтидои солњои
навадуми асри гузаштаро низ њељ гоњ фа-
ромўш намекунад.

Такроран хотирнишон месозам, ки барои
чунин хоинон мафњумњои муќаддаси Ватан,
модар, миллат, таърих, забон ва фарњанги
миллї ягон арзиш надорад.

Дигар ин, ки мардуми мо таърихи босто-
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Лек ман девонаам, занљир мебояд маро.        Њилолї

ниву пурифтихор, фарњанги ќадима, забони
ширину шоирона, расму ойинњои њазорсола
ва мазњаби худро доранд, ба онњо арљ мегу-
зоранд ва онњоро дўст медоранд.

Дањсолањои охир баъзе доирањои манфи-
атљўй исломро њамчун омили муборизаи сиёсї
истифода карда, боиси бадномии дини ислом
ва мардуми мусулмон шуда истодаанд.

Мо чунин кўшишњои сиёсисозии дини
мубини исломро њамеша мањкум мекунем ва
бар зидди хурофот ва таассуби динї мубори-
за мебарем. Чунки хурофот садди роњи пеш-
рафт мебошад ва мо оќибатњои ин раванди
хатарнокро дар мисоли баъзе кишварњои мин-
таќа дида истодаем.

Гузашта аз ин, хурофот-љањолат аст ва
љањолат, ки бесаводиву бемаърифатї асоси
он мебошад, сабаби њамаи бадбахтињо ба
њисоб меравад.

Мањз бо дастгирии мардуми сулњдўсту
тањаммулгароямон мо дар кишвар сулњу оромї,
њамдигарфањмї ва вањдати миллиро таъмин
кардем ва боз њам бо зањмати ањлонаи
мардуми шарифи Тољикистон хисороти љанги
шањрвандиро бартараф карда, барои расидан
ба марњалаи рушди бомароми иќтисодиву
иљтимої роњ кушодем.

Бо истифода аз фурсати муносиб, ба
тамоми хонандагону донишљўён ва љавонони
кишвар хотиррасон месозам, ки мо ба шаро-
фати иродаи ќавї ва рўњи шикастнопазири
халќамон ва бар ивази љони њазорон нафар
фарзандони шуљои миллат барои хушбахтї ва
рўзгори босаодати халќамон љон ба гарав
гузошта, истиќлолияту озодии Тољикистон ва
якпорчагии Ватани азизамонро њифз наму-
дем, давлати љавони худро аз хатари нобуд-
шавї ва миллатро аз парокандагї наљот
додем.

Дар ин даврони орому осоишта ва пеш-
рафти бесобиќаи кишварамон мо њамаи шаро-
иту заминањоро барои тањсилу омўзиш ва
зиндагии шоистаи љавонон фароњам овардаем
ва ният дорем, ки дар оянда барои насли
ояндасоз заминањои боз њам бењтарро муњайё
кунем.

Дар оѓози соли нави тањсил, яъне дар
рўзе, ки мо ба донишу маърифат њамчун
калиди худогоњиву бедорї ва ибтикору созан-
дагї арљ мегузорем, бори дигар таъкид мена-
моям, ки нерўи аќлу хирад, донишу маъри-
фат ва иродаву садоќат роњи шуморо дар
идома додани корномаи бузургони гузаштаи
миллати тољик равшан хоњад кард.

Сабаќњои таърих њушдор медињанд, ки
шумо - љавонони кишвар ва наслњои оянда
дар назди давлат ва сарнавишти халќи тољик
масъулияти бузург доред.

Арљ гузоштан ба арзишњои таърихиву фа-
рњангии миллати куњанбунёдамон, аз худ
намудани илму дониш, касбу њунар, навова-
риву ихтироъкорї ва дар арсаи байналмилалї
ба таври шоиста муаррифї намудани давлату
миллат вазифаи муќаддаси шумо - наслњои
замони истиќлолият мебошад.

Итминони комил дорам, ки шумо - насли
ояндасоз ба ќадри истиќлолияту озодии Ва-
тан - ин неъмати бебањо мерасед ва онро
чун гавњараки чашм эњтиёт мекунед.

Сулњу оромї, суботи сиёсї ва вањдати
миллї дастоварди таърихии халќи тољик ме-
бошад, зеро ба шарофати ин неъматњо мар-
думи мо ањлона зањмат кашида, то имрўз
садњо иншооти хурду бузургро бунёд наму-
данд, фаъолияти корхонањои саноатиро аз
нав барќарор карданд, ба кишоварзї такони
љиддї бахшиданд, роњу пулњо бунёд карда,
кишварро аз бунбасти коммуникатсионї рањої
бахшиданд ва Тољикистони сепорчаро ба
ќаламрави воњид табдил доданд, барои раси-
дан ба истиќлолияти энергетикї шабонарўзї
кор карданд ва дар натиља ба пешрафти
њамаи соњањои иќтисодиву иљтимої муваф-
фаќ шуданд.

Бо вуљуди дастовардњои то имрўз ноил-
шудаамон, мо бояд боз њам бештар зањмат
кашем, то ки камбудиву мушкилоти љойдош-
таро бартараф созем, Ватани худро обод
гардонем ва бо истифодаи самараноки тамо-
ми захираву имкониятњо рушди босуръати
иќтисодиёти Тољикистони азизамонро таъ-
мин намоем.

Ман борњо гуфтаам ва мехоњам бори
дигар таъкид намоям, ки хонаи мо, яъне
Ватан ва давлати моро каси дигар обод
намекунад. Мо кишвари азизамонро худамон
пешрафта мегардонем ва ба наслњои оянда як

мулки ободро ба мерос мегузорем.
Дар ин раванд, мо бояд зиракиву њушёрии

сиёсиро аз даст надињем, яъне дар ѓафлат
намонем, кишвар ва мардуми худро аз таъси-
ри хатарњои замони имрўза эмин нигоњ до-
рем, барои њифзи давлати соњибистиќлол ва
њимояи манфиатњои миллї, инчунин, забон,
таърих, фарњанг, расму ойинњо ва дигар арзи-
шњои миллї њамеша омода бошем.

Мо бояд ба муќобили њама гуна зуњуроти
номатлуби љањони муосир, аз ќабили терро-
ризму экстремизм, радикализми динї, ќочоќи
маводи мухаддир, силоњ, хариду фурўши ода-
мон, љинояткории муташаккили фаромиллї ва
дигар омилњои хатарзо, ки ба сулњу суботи
љањон, аз љумла кишвари мо тањдид менамо-
янд, мубориза барем.

Имрўз вазъи љањон бисёр мураккабу буњ-
ронї гардидааст. Агар баъди љанги дуюми
љањон тайи дањсолањо љанги сард омили бе-
суботии дунё гардида бошад, њоло терроризму
экстремизм ба мушкилоти љиддитарини гло-
балї табдил ёфтаанд.

Яъне вазъияти љањон дар зарфи дањсо-
лањои охир њаргиз чунин печидаву хавотиро-
мез набуд. Рўйдодњои ваќтњои охир дар
минтаќа ва љањон, бахусус, нишасти сатњи
олии Машварати њамкорї ва тадбирњои бо-
варї дар Осиё, ки дар шањри Душанбе доир
гардид, равшан сохтанд, ки мавзўъњои гео-
политикї ва геостратегї барои кишварњои
љањон ањаммияти рўзафзун пайдо карда
истодаанд.

Љумњурии Тољикистон, илова ба ин, ки
дар давраи раёсати худ дар фаъолияти ин
њамоиш тайи солњои 2018 - 2020 љињати
амалї намудани панљ ченаки асосии он -
иќтисодї, экологї, арзишњои инсонї, мубори-
за бо тањдиду хатарњои замони муосир, њам-
чунин, дар арсаи низомиву сиёсї наќши
назаррас бозида истодааст, инчунин, омода
аст, ки минбаъд низ дар њалли масъалаву
мушкилоти глобалї, пеш аз њама, пойдории
сулњу суботи сартосарї ва тавсеа бахшидан ба
њамкорї миёни кишварњои минтаќа сањми
арзишманд гузорад.

Зеро мо хуб медонем, ки љанг бенизомиву
беќонунист, хунрезиву куштори одамони бегу-
ноњ аст ва њамеша гуруснагиву ќашшоќї ва
харобиву бадбахтї меорад.

Сулњу оромї шарти ободиву пешрафт ва
амалї гардидани њамаи нияту орзуњои неки
њар як инсон мебошад.

Мањз ба њамин хотир, мардуми Тољикис-
тон ба ќадри сулњу оромї, суботи сиёсї ва
вањдати миллї мерасанд ва аз зиндагии оро-
му осудаи имрўза шукрона мекунанд.

Њозирини гиромї!
Рўзи дониш ва дарси сулњ имсол дар

Донишкадаи идоракунии давлатии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон баргузор ме-
гардад. Ин муассисаи тањсилоти олии касбї
ва баъд аз тањсилоти олии касбї зодаи
даврони истиќлолият мебошад.

Њанўз дар солњои нахустини истиќлолият
зарурати ба даврањои такмили ихтисос ва
бозомўзї фаро гирифтани њайати роњбарику-
нандаи тамоми маќомоти давлатии марказиву
мањаллї пеш омад.

Ба ин хотир, мо соли 2013 дар заминаи
Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни
давлатї Донишкадаи идоракунии давлатиро

таъсис дода, дар он на танњо даврањои
бозомўзї ва такмили ихтисосро ба роњ мон-
дем, балки зинањои тањсилоти бакалавр ва
магистратураро ташкил карда, таълими техно-
логияњои иттилоотї, муносибатњои байналми-
лалї, менељменти сиёсї, идоракунии њайати
кадрї ва идоракунии давлатиро љорї наму-
дем.

Соли 2016 тасмим гирифтем, ки дар
шафати биноњои мављудаи донишкада иншо-
оти замонавї бунёд карда, мушкилоти ин
муассисаро пурра њал намоем.

Бинои навбунёд аз 12 ошёна ва ду ќисм
- ќисми таълимї бо 1320 љойи нишаст ва
хобгоњ барои 130 нафар иборат мебошад ва
масоњати умумии сохтмон ќариб 20 њазор
метри мураббаъро ташкил медињад. Донишка-
да ягона муассисае мебошад, ки таълим дар
он пурра тавассути низоми электронии худи-
дора ба роњ монда шудааст.

Умедворем, ки устодону донишљўён ва
шунавандагону коромўзони ин муассиса аз
чунин шароити замонавї самаранок истифода
карда, раванди таълимро бо сифати баланд
ба роњ мемонанд, таљриба меомўзанд, такми-
ли ихтисос намуда, аз мактаби роњбарї ме-
гузаранд ва дар тањкиму рушди давлатдории
миллї сањми сазовор мегузоранд.

Њозирини арљманд!
Барои таъмин намудани пешрафти бони-

зоми давлати миллї мо ба кадрњои баландих-
тисоси соњаи идоракунї ва хизмати давлатї
ниёз дорем.

Зеро рушди иќтисодиву иљтимої ва фар-
њангии њар як халќу миллат аз сатњи саводу
маърифат, савияи донишњои касбии хизмат-
чиёни давлатї ва фаъолияти пурсамари онњо
вобастагї дорад.

Аз ин рў, мо бештар ба тарбияи кадрњои
сатњи байналмилалї, ки дорои љањонбинии
васеъ, дониши амиќи касбї, ќобилияти ба-
ланди ташкилотчигї ва забондон бошанд,
эътибори аввалиндараља медињем.

Хизмати давлатї бояд ба татбиќи сиёсати
иќтисодиву иљтимої ва фарњангиву маънавии
давлат, вазъи муътадили сиёсї ва баланд
бардоштани сатњи зиндагии ањли љомеа ни-
гаронида шавад.

Мо бояд кадрњои љавобгў ба талаботи
меъёрњои балналмилалї, мутахассисони дорои
сатњи баланди касбї ва кормандони ватанд-
ўсту масъулиятшиносро омода намоем.

Таљрибаи таърихї нишон медињад, ки
шахсони босаводу донишманд барои њар як
давлату миллат сарвати бебањо, нерўи таво-
нои зењнї ва кафили пешрафти давлату
љомеа ба шумор мераванд. Дар ин раванд,
њамеша дар ёд бояд дошт, ки мо ворисони
мероси бузурги маънавии гузаштагони некно-
ми худ њастем.

Аљдоди мо њанўз чанд њазор сол пеш
соњиби фарњанг, забон ва хат буданд ва ба
ояндагон осори гаронбањое ба ёдгор гузошта-
анд.

Дар асрњои баъдї низ бо вуљуди мушки-
лоту монеагузорињои зиёд маданияти кито-
бдориву пешбурди илму фарњанг дар байни
аљдоди мо ривољ доштааст, ки осори љовидо-
наи илмї ва хусусан, мероси адабие, ки аз
устод Абўабдуллоњи Рўдакї то устод Мирзо
Турсунзода боќї мондааст далели бебањси
ин гуфтањо мебошад.

Мо бо таърих, илму адаб ва маънавиёту
фарњанги бостонии худ ифтихор мекунем ва
дар баробари ин, мероси бойи гузаштагонро
барои тарбияи наслњои љавон ва кадрњои
ояндасоз васеъ истифода мебарем.

Бо маќсади дар сатњи талаботи байналми-
лалї ба роњ мондани тањсил ва бозомўзии
хизматчиёни давлатї њайати омўзгорони До-
нишкадаи идоракунии давлатии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон дар марказњои
бонуфузи кишварњои хориљї таљриба андўхта,
усулњои идоракунї ва хизмати давлатиро аз
худ намудаанд ва минбаъд низ донишу мала-
каи худро мунтазам такмил медињанд.

Олимону омўзгорони Донишкадаи идораку-
нии давлатї бояд таљрибаи кишварњои пеш-
рафтаро омўзанд, дар ин замина барномањои
гуногунро тањия кунанд ва ба истифодаи
технологияњои муосир љињати татбиќи наќшаи
њукумати электронї ва љалби мутахассисони
соњибкасб барои амалисозии ин маќсад саъю
кўшиш намоянд.

Љињати тайёр кардани кадрњои соњибихти-
сос, афзудани нерўи зењнї ва рушди сармояи
инсонї дар хизмати давлатї, инчунин, тањли-
ли илмии сифат ва самаранокии идоракунї ва
хизмати давлатї зарурати баланд бардоштани
маќоми ин муассиса ба миён омадааст.

Бинобар ин, пешнињод менамоям, ки До-
нишкадаи идоракунии давлатии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон ба Академияи
идоракунии давлатии назди Президенти Љум-
њурии Тољикистон табдил дода шавад.

Таъсиси Академияи идоракунї ба омода-
гии сифатан бењтари касбии кадрњои роњбари-
кунандаи хизмати давлатї ва татбиќи сиёсати
пешгирифтаи Њукумати мамлакат мусоидат
хоњад кард.

Ин иќдом метавонад, инчунин, ба ташки-
ли боз њам васеътари даврањои бозомўзї,
такмили ихтисоси хизматчиёни давлатї, таш-
кили тањќиќоти бунёдї оид ба идоракунии
давлатї ва хизмати давлатї такони љиддї
бахшад.

Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии
Тољикистон дар муддати се моњ лоињаи ќаро-
ри дахлдори Њукумати мамлакатро оид ба ин
масъала тањия ва пешнињод намояд.

Њозирини муњтарам!
Њадафњои неки созандаву бунёдкорона дар

даврони соњибистиќлолии Ватан аз устодону
омўзгорон, олимону донишмандон ва дар маљмўъ,
аз тамоми кормандони соњањои илму маориф
таќозо доранд, ки пеш аз њама, бо донишњои
муосири илмиву техникї мусаллањ бошанд ва
шогирдону таълимгирандагонро ба омўхтани
илму дониш ва касбу њунар сафарбар карда,
ин ќишри фаъоли љомеаро дар рўњияи балан-
ди худшиносї ва худогоњї тарбия намоянд.

Давлату Њукумат аз солњои аввали соњиби-
стиќлолї ба пешрафти илму маориф њамчун
омили асосии пешрафти тамоми соњањои њаёти
љомеа таваљљуњи махсус зоњир намуда, ин
сиёсатро муттасил идома медињад.

Ќабули як ќатор барномаву консепсияњои
муњимми давлатї барои татбиќи ислоњоти
соњањои илму маориф ва дар ин замина
бењтар намудани шароити кори олимону омў-
згорон ба сатњу сифати таълиму тарбия дар
њамаи зинањои тањсилот такони љиддї бах-
шид.

Мо бояд минбаъд низ ба соњаи маориф,
таълиму тарбияи наврасону љавонон, наќши
омўзгорон дар омода кардани кадрњои лаёќат-
манду соњибмаърифат ватандўсту ватанпарвар,
худогоњу хештаншинос ва содиќ ба Ватан,
давлат ва миллат боз њам бештар таваљљуњ
намоем.

Равандњои замони муосир ањли маорифро
водор месозанд, ки дар тарѓиби моњияти
истиќлолу озодї ва њифзи дастовардњои дав-
рони соњибистиќлолї, таблиѓу ташвиќи арзи-
шњои маънавї, аз љумла забон, таъриху фар-
њанг, расму ойин, анъанањои миллї ва ба ин
восита дар замири донишљўёну хонандагон
тањким бахшидани њисси миллї, ифтихори
ватандорї ва омода будан ба њифзи манфиа-
тњои Тољикистони азизамон сањми калидї
дошта бошанд.

Яке аз њадафњои муњимме, ки дар назди
устодону омўзгорон ќарор дорад, тарбияи му-
тахассисони љавобгў ба талаботи замони муо-
сир ва мутобиќ ба меъёрњои љањонї мебошад.

Барои ин бояд раванди ихтироъкорї, аз-
худкунии технологияњои инноватсионї, љорї
кардани онњо дар истењсолот ва самарабахш
гардонидани натиљаи корњои илмиву тањќи-
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ќотї вусъат бахшида шавад.
Дар ин росто, эътибори асосї на ба

шумора, балки ба сифат бояд дода шавад.
Дар робита ба масъалаи тарбияи кадрњо бори
дигар таъкид месозам, ки Вазорати маориф
ва илм якљо бо дигар вазорату идорањои
марбута доир ба омўзиши даќиќи талаботи
воќеии соњањои иќтисодиву иљтимої ба кад-
рњо чораљўї карда, дар њамаи зинањои тањ-
силот азхудкунии илмњои даќиќ, техноло-
гияњои иттилоотї ва забонњои хориљиро тањ-
ти назорати доимї ќарор дињад.

Њамчунин, зарур аст, ки дар муассисањои
тањсилоти олии касбї ба сатњи донишњои
иќтисодиву хуќуќї ва малакаи пешбурди со-
њибкориву љалби сармоя барои соњибкорони
оянда эътибори љиддї дода шавад.

Маблаѓгузории соњаи илму маориф аз њисоби
буљети давлат њар сол зиёд карда мешавад.

Њамчунин, ба муносибати љашни бузурги
миллї - сисолагии истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон корњои бузурги со-
зандагї љињати бењтар намудани пояњои
моддиву техникии муассисањои таълимї,
сохтмони инфрасохтори ба талаботи муосир
љавобгў, сохтмони мактабњо дар мавзеъњои
ањолинишини навбунёд ва бунёди муасси-
сањои тандурустї дар њамаи шањру ноњияњои
кишвар, пеш аз њама, дар дењањои дурдаст
ва мањалњои ањолинишин бомаром идома
доранд.

Фикр мекунам, ки дар сурати амалї шу-
дани наќшањои ќабулшуда то љашни 30-
солагии истиќлолияти давлатї мушкилоти
соњањои маорифу тандурустї асосан њал ме-
гарданд.

Бояд гуфт, ки вазъи таълими фанњои
табиатшиносиву даќиќ, аз љумла фанњои таљ-
рибавї дар муассисањои таълимї ва илмиву
тањќиќотї њанўз моро ќонеъ гардонида на-
метавонад.

Тањлилњо нишон медињанд, ки њангоми
банаќшагирї ва маблаѓгузории соњаи маориф
бартарияти таълими тањсилоти миёнаи умумї,
хусусан, бахши илмњои даќиќ ба ќадри кофї
ба назар гирифта намешавад.

Ин раванд собит месозад, ки љињати ба
талаботи бозори мењнат ва соњањои афзалият-
ноки рушди давлат мувофиќ кардани низоми
маориф њанўз њам як ќатор масъалаву муш-
килот вуљуд доранд.

Аз ин рў, имрўз сатњу сифати таълими
фанњои табиатшиносиву даќиќ ва таљрибавї
дар муассисањои таълимии кишвар ба даст-
гирї ниёз дорад, зеро таълими фанњои зик-
ршуда ва тарбияи мутахассисони љавобгўи
талаботи замони муосир бе озмоишгоњњои
муљањњаз ва таљњизоти замонавї ѓайриимкон
мебошад.

Њоло омўзгорони фанњои даќиќ ва таби-
атшиносї њангоми анљом додани озмоишњо
бо мушкилоти зиёд рў ба рў гардидаанд. Бо
ин сабаб хонандагон мактаби миёнаро бе
андўхтани чунин таљриба хатм карда, ба
мактабњои олї дохил мешаванд ва ба иллати
мављуд будани чунин камбудї дар макотиби
олї ин муассисањоро низ бе анљом додани
таљриба дар озмоишгоњњо ба итмом расонида,
соњиби дипломи тањсилоти олии касбї мегар-
данд.

Бо дарназардошти чунин вазъ, Ќарори
Њукумати Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
Барномаи давлатии таъмини муассисањои тањ-
силоти умумии љумњурї бо кабинетњои фаннї
ва озмоишгоњњои муљањњази таълимї барои
солњои 2018-2020" ќабул шуд, ки њадафи он
бењбудї бахшидан ба фаъолияти муассисањои
таълимї мебошад.

Вале тибќи тањлилњо иљрои барнома ќонеъ-
кунанда нест. Илова бар ин, барномаи зик-
ршуда фаќат шумораи муайяни муассисањои
тањсилоти умумиро ќисман фаро гирифта,
солњои 2018-2019 аз њисоби буљетњои мар-
казї ва мањаллї умуман маблаѓгузорї нашу-
дааст. Гузашта аз ин, муассисањои тањсило-
ти олии касбї ва илмиву тањќиќотї аз
доираи амали он берун мондаанд.

Аз ин лињоз, Вазорати молия, маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва
шањру ноњияњо вазифадор карда мешаванд,
ки якљо бо Вазорати маориф ва илм бо
дарназардошти муњим будани масъалаи зик-
ршуда иљрои пурраи барномаро то љашни 30-
солагии истиќлоияти давлатї таъмин намо-
янд.

Њозирини гиромї!
Њукумати Тољикистон рушди илмро дар

баробари маориф ва тандурустї самти афза-
лиятноки стратегияи рушди миллї эълон на-
мудааст.

Аз ин хотир, Њукумати мамлакат ба
масъалаи мустањкам кардани пояњои моддиву
техникии Академияи илмњо бо маќсади таъ-
мин намудани самаранокии фаъолияти он
эътибори доимї медињад.

Муассисањои академї вазифадоранд, ки
дар рушди минбаъдаи љомеа ва давлати
соњибистиќлолу озодамон сањми бештар ва
муассир дошта бошанд. Ягона талаби давлат
аз роњбарон ва олимону кормандони муасси-
сањои илмї ин аст, ки илм бояд њамќадами
замон бошад.

Аз љумла, вазифаи Академияи илмњо ва
академияњои соњавї, ки дар иљрои њадафњои
стратегии давлат - таъмини истиќлолияти
энергетикї, њифзи амнияти озуќаворї ва сано-
атикунонии босуръати кишвар фаъолона сањм
гузоранд.

Якум, дар самти њифзи амнияти озуќа-
ворї. Доир ба ин масъала на танњо олимони
соњаи кишоварзї ва биологї, балки олимони
илмњои даќиќ ва табиатшиносї низ бояд бо
дарназардошти дастовардњои илми љањонї
тањќиќоти илмї анљом дињанд. Таъмин на-
мудани пешрафти илмњое, ки ба офаридани
навъњои гуногуни наботот мусоидат менамо-
янд, зарур мебошад.

Инчунин, масъалаи бехатарии биологї, ки
дар самти њифзи амнияти озуќаворї љан-
бањои гуногуни фаъолияти инсонро фаро ме-
гирад, аз љумлаи мушкилоти глобалї ба шу-
мор меравад.

Дар замони муосир, яъне дар шароите, ки
хатари силоњи биологї ва биотерроризм зиёд
шуда истодааст, ин масъала ањаммияти мах-
сус пайдо менамояд.

Пањн гардидани вирус ва генњои бемори-
овар, бо бактерияњо олуда шудани мањсулоти
озуќа, олудашавии хок ва обу њаво, ворид
гардидани шаклњои бегонаи организмњои зин-
да ба экосистемањо омилњои манфї ва но-
матлубе мебошанд, ки андешидани чорањои
муассирро вобаста ба бехатарии биологї таќо-
зо мекунад.

Фаъолияти олимонро ба самтњои таъмини
истиќлолияти энергетикї ва саноатикунонии
босуръати кишвар, ки бидуни онњо пешрафти
иќтисодиёти миллї ѓайриимкон аст, равона
намудан талаби замон аст.

Тањќиќоти дар ин самт амалигардида
бояд њатман дар истењсолоти ватанї љорї
карда шаванд. Бо ин маќсад ба роњ мондани
робитаи илм бо истењсолот вазифаи аввалин-
дараљаи Академияи илмњо ва вазорату идо-
рањои дахлдор ба њисоб меравад.

Дигар рисолати муњимми олимони киш-
вар поку бегазанд нигоњ доштани забони
давлатї, густариши доираи истифодаи он,
суфтаву ѓанї гардонидани забони адабї,
тоза нигоњ доштани забони муошират, эњёи
фарогири забони илмии тољикї, арљгузорї
ба арзишњои таърихиву фарњангї, ба љањони-
ён муаррифї намудани дастовардњои ниё-
гони мо, ки дар ѓанисозии тамаддуни
љањонї сањми босазо гузоштаанд, соњибї
намудани мероси онњо ва мубориза бо
тањрифгарони таърихи пурифтихори халќа-

мон мебошад.
Бинобар ин, Академияи илмњо ва акаде-

мияњои соњавиро зарур аст, ки фаъолияти
худро дар самтњои афзалиятноки илми киш-
вар боз њам пурзўр намуда, иљрои барномаву
стратегияњои дар соњаи илм ќабулгардидаро
сари ваќт ва босифат таъмин намоянд.

Њозирини муњтарам!
Сифати тањсилот дар оянда низ њамчун

масъалаи муњимтарини соњаи маориф боќї
мемонад. Ќобили зикр аст, ки барои таъмин
намудани сифати таълим то имрўз аз љониби
Њукумати мамлакат, вазорату идорањои дах-
лдор ва худи муассисањои таълимї корњои
зиёде амалї гардидаанд, вале барои ислоњи
вазъ дар ин самт бояд тадбирњои љиддї ва
ќатъї андешида шаванд.

Аввалан, вобаста ба он, ки муассисањои
тањсилоти миёна ва олии касбї дар робита
ба гузариш ба низоми кредитии тањсилот
низоми холгузориву рейтингии садхоларо љорї
кардаанд, бояд дар муассисањои тањсилоти
умумї низ барои гузариш ба ин низом ва
меъёри бањогузорї њарчи зудтар чора анде-
шида шавад.

Масъулони соњаро зарур аст, ки таљрибаи
кишварњои пешрафта ва дар баъзе муасси-
сањои таълимии кишвар ба таври таљрибавї
љоригардидаро натиљагирї карда, ин масъала-
ро њаллу фасл намоянд.

Дуюм, чунонки маълум аст, дар муасси-
сањои таълимии тамоми зинањои тањсилот аз
соли 2007 низоми назорати сифати тањсилот
ва аз соли 2010 низоми идоракунии тањсилот
амал мекунад.

Вале бо сабаби нокифоя будани таљриба
ва камфаъолиятии масъулон, ки дар сохто-
рњои идоракунии сифати тањсилот дар муас-
сисањои таълимї фаъолият мекунанд, амалї
нашудани баъзе принсипњои идоракунии ин
самти муњимтарини фаъолияти муассисањои
таълимї ба назар мерасад.

Дар робита ба ин, роњбарони Вазорати
маориф ва илм ва масъулини соњаро зарур
аст, ки тавассути татбиќи самараноки прин-
сипњои идоракунии сифат барои гузариш ба
низоми муосири таъмини сифати тањсилот
замина муњайё созанд.

Сеюм, мо сиёсати давлати худро дар
соњаи маориф ба сўи наздикшавї ба меъё-
рњои байналмилалї ва ворид шудан ба фазои
љањонии тањсилот равона сохтаем. Дар ин
росто, моро зарур аст, ки низоми арзёбии
сифати тањсилотро низ ба ин меъёрњо муто-
биќ гардонем.

Аз љумла, мо бояд низоми кафолати си-
фати тањсилотро, ки дар кишварњои пешраф-
та, махсусан, дар соњаи тањсилоти олии
касбї роњандозї шудааст, њамаљониба омўх-
та, барои гузариш ба ин низом замина
фароњам оварем.

Њоло бо маќсади бењтар намудани сифати
тањсилоти олии касбї ва мутобиќ кардани он
ба талаботи бозори мењнати дохил ва хориљи
кишвар дар доираи Стратегияи миллии руш-
ди соњаи маориф ислоњоти љиддии тањсилоти
олии касбї оѓоз шудааст.

Илова ба корњои то имрўз дар ин самт
амалигардида, Вазорати маориф ва илм ва
муассисањои тањсилоти олии касбї бояд дар

хусуси ба фазои љањонии тањсилот мутобиќ
намудани фаъолияти муассисањои тањсилоти
олии касбии кишвар ва устувор гардонидани
маќоми муассисањои тањсилоти олии касбї дар
арсаи байналмилалї барои аз аккредитатсияи
байналмилалї гузаронидани барномањои таъ-
лимї чорањои зарурї андешанд.

Бори дигар таъкид менамоям, ки мо
бояд ба сатњу сифати тањсилот аз њарваќта
дида, бештар таваљљуњ зоњир намоем, дар
њамаи зинањои таълим усулњои пешќадамро
љорї созем ва талаботро нисбат ба таълими
донишњои назариявї ва амаливу таљрибавї
пурзўр намоем. Мо илмро пояи устувори
давлат ва љомеа дониста, барои рушди пай-
вастаи он шароити боз њам бењтар фароњам
меорем.

Њамзамон бо ин, олимонро зарур аст, ки
њамкориро бо истењсолот густариш бахшанд,
навгонињои илмиро дар истењсолот бештар љорї
намоянд, барои татбиќи њадафњои стратегї
талош варзанд, љавононро ба илмњои бунёдї
васеъ љалб созанд ва дар рушди Тољикистони
соњибистиќлол њамчун нерўи фаъоли љомеа
сањмгузорї намоянд.

Омўзгорони мо бояд меъёрњои арзёбии до-
ниши шогирдонро тавсеа бахшанд, барои омў-
зонидани таърих, забон, адабиёт, фарњангу
санъати гузаштаву муосир, расму ойин ва
дигар арзишњои миллї зиёдтар талош намоянд,
ба хонандагону донишљўён арзишњои муќадда-
си истиќлолият ва озодиро дуруст шарњ ди-
њанд, моњияти сулњу суботро њамчун шарти
асосии зиндагии орому осудаи мардуми Тољи-
кистони азиз таблиѓ созанд, барои расидан ба
њадафњои стратегї ва тањкими давлатдории
миллї талош карда, дар раванди бунёди љомеаи
шањрвандии демокративу дунявї сањми арзан-
даи хешро гузоранд.

Падару модарон ба сифати нерўи асосї ва
фаъоли љомеа бояд ба таълиму тарбияи фар-
зандон зиёдтар ањаммият дињанд, онњоро дар
рўњияи ватанпарварї, инсондўстї, эњтироми
калонсолон ва омўзгорон тарбия карда, барои
боло рафтани сатњи љањонбиниву дониши на-
врасону љавонон саъю талош варзанд, завќи
онњоро ба китобхонї, донишандўзї, забономўзї
ва варзиш зиёд гардонанд ва барояшон љињати
омўхтани касбу њунарњои замонавї шароити
хуб фароњам оваранд.

Падару модарони муњтарами мо бояд назо-
ратчї набошанд, балки фарзандони худро тар-
бия кунанд ва барои њамчун инсони комил ба
воя расонидани онњо зањмат кашанд. Ин кор
танњо вазифаи мактаб ва омўзгор нест.

Наврасон ва љавонон, ки мо онњоро на-
слњои ояндасози кишвар медонем, вазифадо-
ранд, ки ба омўхтани илму дониш ва касбу
њунарњои замонавї љиддї машѓул шаванд, ду
- се забони хориљиро мисли забони модарии
худ донанд ва истифодаи технологияњои элек-
тронии муосирро аз худ намоянд.

Шумо - љавонони азиз, њаргиз фаромўш
накунед, ки гузаштагони мо - тољикон дар
тўли тамоми таърих соњиби саводу маърифат,
китобу ќалам, илму дониш ва офарандагони
яке аз тамаддунњои бостонї, инчунин, шањрсо-
зу шањрдору шањрнишин буданд.

Мисоли равшани ин Саразми 5500-сола ва
дигар шањрњои ќадимии тољикон мебошанд.

Миллати соњибмаърифату тамаддунсоз таъ-
рихан соњиби ѓурури миллї ва њисси баланди
миллї мебошад.

Итминон дорам, ки шумо-ворисони аљдоди
сарбаланду некноми мо бо истифода аз шаро-
иту имкониятњои бењтарине, ки давлату Њуку-
мат бароятон муњайё кардааст, њамчун насли
сазовори номи неки миллати тољик ва давлати
соњибистиќлоли худ ба камол мерасед.

Ватанро сидќан ва мисли љони хеш дўст
медоред, барои њимояи он ва боз њам ободу
пешрафта гардонидани Ватани азизи худ, яъне
давлати соњибистиќлолу озоди тољикон зањмат
мекашед.

Бо чунин орзуњои нек тамоми хонандагону
донишљўён, ањли маориф, олимону донишман-
дон, падару модарон, сокинони мамлакат ва
њамаи шумо - њозирини муњтарамро бори ди-
гар ба ифтихори муќаддастарин ва бузургтарин
љашни миллї - 28-умин солгарди истиќлолия-
ти давлатии Љумњурии Тољикистон, инчунин,
Рўзи дониш, дарси сулњ ва оѓози соли нави
тањсил, табрик гуфта, ба њар кадоми шумо
саломатї ва комёбињои рўзафзун орзу менамо-
ям.

Саодатманду сарбаланд ва муваффаќу пирўз
бошед!

СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ИФТИХОРИ РЎЗИ ДОНИШ
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МАРОСИМИ БА КОР ДАРОВАРДАНИ АГРЕГАТИ
ДУЮМИ НЕРУГОЊИ БАРЌИ ОБИИ "РОЃУН"
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"Ховар"/."Ховар"/."Ховар"/."Ховар"/."Ховар"/. 9 сентябр Асосгузори сулњу вањ-
дати миллї - Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон бо маќсади иштирок дар маросими ба
кор даровардани агрегати дуюми Нерўгоњи
барќи обии "Роѓун" ба шањри Роѓун ташриф
оварданд.

Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмонро дар фурудгоњи муваќќатии
майдони сохтмон Сарвазири мамлакат муњта-
рам Ќоњир Расулзода, Раиси шањри Душанбе
муњтарам Рустами Эмомалї, директори Љамъ-
ияти сањњомии кушодаи "Нерўгоњи барќи обии
Роѓун" Хайрулло Сафарзода ва дигар шахсони
расмї истиќбол гирифтанд.

Ба кор даровардани агрегати дуюми ин
иншооти бузурги гидроэнергетикї дар сархати
хабарњои воситањои ахбори оммаи байналми-
лалї ќарор дорад.

Маросими тантанавии ба кор даровардани
агрегати дуюми неругоњи барќи обии "Роѓун"
мустаќиман тавассути њамаи шабакањои дав-
латии телевизион ва радиои Тољикистон пахш
гардид.

Ин чорабинии муњимро беш аз 140 нафар
рўзноманигори дохил ва хориљи кишвар, аген-
тињои иттилоотии бонуфузи байналмилалї аз
Амрико, Италия, Олмон, Россия, Япония,
Британияи Кабир, Хитой, Покистон, Ќазоќи-
стон, Ќирѓизистон, Ўзбекистон ва дигар дав-
латњо васеъ инъикос намуданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон дар мањалли сохтмони нерўгоњи барќи
обии "Роѓун" бо љараёни корњо дар наќби
сохтмонии СТ-4, наќби наќлиётии Т-9, наќб
ва шахтаи њаворасон, шахтаи наќби турбинаи
агрегати раќами 1, майдончаи сохтмони раќа-
ми 5А ва баромадгоњи наќби сохтмонии СТ-
3 шинос шуданд.

Дар мавзеи бунёди нерўгоњ Сарвари давлат
муњтарам Эмомалї Рањмон сифати корњоро
дар наќби сохтмонии СТ-4 назорат карданд.

Наќби сохтмонии СТ-4 дар маљмўъ, бо
дарназардошти баромадгоњаш 1798 метр да-
розї дорад ва иќтидори обгузаронии он 3500
метри мукааб дар як сонияро ташкил мекунад.

Наќби обпартои сохтмонии СТ-4 барои
партофтани об дар давраи серобї дар љараёни
сохтмони нерўгоњ аз сатњи 1090 метр то 1210
метр хизмат мерасонад.

Ду наќби обпартои болої, ки аз сатњи
1190 метр сохта мешаванд, ба шохањои СТ-
4 мепайванданд ва ќобилияти обгузаронии
њар кадом аз онњо 1750 метри мукаабро дар
як сония ташкил мекунад.

Ќисми охири наќб, ки аз ду шоха иборат
мебошад, дар ваќти  истифодабарии нерўгоњ
низ хизмат хоњад кард.

Иттилоъ дода шуд, ки даромадгоњи наќб
дар сатњи 1190 метр ќарор дошта, пурра
сохта шудааст. Ќутри он 15 метрро ташкил
медињад.

Сипас Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон аз сарбанди нерўгоњ боздид ба амал
оварданд.

Сарбанди Роѓун то сатњи 1065 метр аз
сатњи бањр бардошта шудааст ва дар он 6

миллион метри мукааб масолењи сохтмон рех-
таву ќабат ба ќабат хобонида шудааст.

Њоло сатњи оби обанбор ба 1058 метр
расонида шудааст ва он имкон фароњам мео-
рад, ки ду агрегати навбати аввали нерўгоњ
фаъолият намоянд.

Дар обанбори "Роѓун" то имрўз њамагї
таќрибан  200 миллион метри мукааб об љамъ
шудааст.

Зимни шиносої бо љараёни корњо Сарвари
давлат муњтарам Эмомалї Рањмон тавассути
наќби наќлиётии Т-9 њаракат карданд.

Наќби наќлиётии Т-9 иншоотест, ки ќис-
мати поёноби нерўгоњро ба шонаи сарбанд ва
майдончаи наќбњои амудии идоракунии дарво-
зањои наќбњои обрасони турбинї (лўлагї)
мепайвандад.

Наќби наќлиётии Т-9 дар давраи истифо-
дабарии нерўгоњ низ амал мекунад. Он то
майдончаи лўлањои обрасон тўл кашида, дар
оянда ба њамаи дарвозањои лўлањои обрасон
аз њамин љо хизматгузорї хоњад шуд.

Ќисми дигари наќб аз шонаи сарбанд
мегузарад ва имкон медињад, ки роњи рафту
омад то ба нерўгоњи Шўроб таъмин карда
шавад. Дарозии наќби наќлиётии Т-9, 530
метрро ташкил мекунад.

Наќб дар баландии 1300 метр аз сатњи
бањр љойгир аст.

Имрўз, њамчунин, Президенти мамлакат
бо иљрои корњо дар наќби њаворасон шинос
шуданд.

Наќби њаворасон то мењвари наќби аму-
дии њаворасон 487,5 метр дарозї дошта,
пањноияш ба 8 метр ва баландиаш ба 8,4
метр мерасад. Он дар оянда барои таъмин
намудани њавои тоза ба бинои трансформато-
рњо, толори мошинњо ва ба берун кашидани
чангу ѓубор аз иншооти мазкур хизмат меку-
над.

Наќб ба се ќисм таќсим шуда, як ќисми
он барои кашидани чангу ѓубор, ќисми дигар
барои таъмини њавои тоза ва ќисми сеюм
барои дастрасї то наќби амудї ва баръакс то
баромадгоњи он пешбинї шудааст.

Наќби њаворасон бо наќби амудии њавора-
сон пайваст мешавад ва айни њол бо ќутри
12,1 метр наќбканї шуда истодааст.

Мавзеи дигаре, ки Сарвари давлат бо
љараёни кор дар он шинос шуданд, иншооти
наќби турбинаи агрегати раќами 1 мебошад.

Наќби амудии обќабулкунаки агрегати №1
аз сатњи 1172 метр оѓоз ёфта, то сатњи 956
метр ба поён меравад ва баландиаш дар
маљмуъ 216 метрро ташкил медињад. Ќутри
корњои наќбканї бо 8,7 метр оѓоз ёфта, ќутри
нињоияш 7 метрро ташкил медињад ва пурра
оњанпўш мегардад.

Иттилоъ дода шуд, ки корњои наќбкании
фурнели он бо ќутри 2,5 метр ба анљом
расидааст.

Дар майдончаи назоратии раќами 5а Пеш-
вои миллат аз иншооти бунёдгардида ва сох-
ташаванда, аз ќабили КРУЭ 500кВ ва 220
кВ, мавзеи  сарбанди нерўгоњ ва дигар иншо-
от боздид карданд.

Иншооти охирин, ки зимни ин сафар
Пешвои миллат бо љараёни корњо дар он

шинос шуданд, наќби сохтмонии СТ-3 мебо-
шад.

Наќби сохтмонии ќабати 3-юм (СТ-3)
тибќи лоиња бо маќсади гузаронидани об аз
сатњи 1035 метр то 1145 метр бунёд гарди-
дааст.

Дарозии умумии наќб 1858 метрро ташкил
медињад. Тавоноии обгузаронии наќби мазкур
3500 метри мукааб дар як сония мебошад.
Наќби сохтмонии СТ-3 дорои якчанд на-
ќбњои ёрирасон аст.

Баромадгоњи наќби сохтмонии СТ-3 дар
сатњи 946-973 метр аз сатњи бањр љойгир
буда, баландиаш 26 метр ва дарозии даромад-
гоњаш 100 метр аст.

Ќобили зикр аст, ки наќби обпартои сеюм
яке аз иншооти муњим дар самти таъмин
намудани бехатарии фаъолияти нерўгоњ њанго-
ми серобии эњтимолї бо насби дарвозањои
сегментии таъмирї, садамавї ва асосї мебо-
шад, ки ба маблаѓи 2,8 миллиард сомонї
бунёд гардидааст.

Дар ќатори дигар наќбњо ин нахустин
наќбе мебошад, ки дар доираи бунёди нерўгоњ
дар даврони истиќлол сохта шудааст.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон
баъди шиносої бо рафти корњо дар ќитъањои
алоњидаи сохтмон ба сифати кори коргарон
бањои баланд дода, онњоро ба иљрои сариваќ-
тию босамари тадбирњои созандагї дар не-
рўгоњи барќи обии "Роѓун" њидоят карданд.

Баъди шиносої бо љараёни корњои анљо-
мёфта дар мањалли сохтмони нерўгоњ Прези-
денти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон
дар толори агрегатњо дар вазъияти тантанавї
агрегати дуюми нерўгоњи барќи обии "Роѓун"-
ро ба кор дароварданд.

Њамин тавр, 9 сентябри соли 2019 дар
таърихи давлатдории Тољикистони соњибис-
тиќлол боз як рўйдоди муњиму таќдирсоз ба
вуќўъ пайваста, ќадами устуворе барои раси-
дан ба истиќлолияти комили энергетикї гу-
зошта шуд.

Дар маросими ба кор даровардани агрегати
дуюми нерўгоњ коргарони нерўгоњ, фаъолону
зиёиёни кишвар, љавонон ва собиќадорони
мењнат иштирок карданд.

Баъди ба кор даровардани агрегати дуюми
нерўгоњ нерўи барќи аз он тавлидшаванда низ
ба системаи умумии энергетикии мамлакат
интиќол дода шуд.

Ёдовар мешавем, ки 29 октябри соли 2016
бо иштироки бевоситаи Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон бунёди сарбанди не-
рўгоњи барќи обии "Роѓун" оѓоз гардида буд.
Њамон рўз Президенти мамлакат муњтарам
Эмомалї Рањмон паси чанбараки булдозер
нишаста, расо якуним соат бо пеш кардани
сангу шаѓал маљрои дарёи Вахшро бастанд ва
ба бунёди сарбанди ин нерўгоњи азим оѓоз
бахшиданд.

16 ноябри соли 2018 Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
дар вазъияти тантанавї агрегати якуми не-
рўгоњи барќи обии "Роѓун"-ро ба кор даровар-
да, ба фаъолияти ин иншооти бузурги аср, ки
ба рушду тараќќиёти кишвар такони љиддї
хоњад дод, оѓоз бахшида буданд.

Њамон рўз Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар мањалли сохтмони нерўгоњи
барќи обии "Роѓун" иншооти муњими нерўгоњ
- хатти баландшиддати интиќоли барќи 500
кВ-и "Душанбе-Роѓун" ва дастгоњи таќсимку-
нандаи пўшидаи элегазии нерўгоњи барќи обии
"Роѓун"-ро бо 19 дастгоњи элегазии 500 кВ
ва 4 дастгоњи элегазии 220 кВ ба истифода
доданд.

Баъди ба истифода додани агрегати якуми
кохи нур ваќти зиёде нагузаштааст ва алла-
кай, то имрўз дар нерўгоњ 570 миллион
киловатт-соат нерўи барќ истењсол гардида, ба
низоми энергетикии кишвар интиќол дода
шудааст.

Нерўгоњи барќи обии "Роѓун" пуриќтидор-
тарин иншооти силсилаи нерўгоњњои рўди Вахш,
аз 6 агрегат иборат аст, ки тавоноии њар
кадоми онњо 600 мегаваттро ташкил медињад.
НБО-и "Роѓун" бо иќтидори 3600 мегаватт
(беш аз 17 миллиард киловатт-соат) калонта-
рин нерўгоњи барќи обї дар минтаќа хоњад
буд. Ин раќам нисбат ба иќтидори истењсо-
лии нерўгоњи барќи обии "Норак" якуним

баробар зиёд мебошад.
Њар як ташрифи Сарвари давлат ба май-

дони сохтмони нерўгоњ рўњияи коргарони ин
кохи нурофаринро болида мекард ва баръало
мушоњида мегардид, ки онњо дастуру њидо-
ятњои Президенти мамлакат муњтарам Эмо-
малї Рањмонро оид ба устувору босифат
анљом додани њамаи корњо сармашќ ќарор
додаанд.

Дар сохтмони нерўгоњ бо њидоятњои со-
зандаи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон беш аз 25 њазор нафар сохтмончи-
ёну муњандисон ва дигар кормандони тех-
никї сањми арзанда гузоштанд. Корнамоии
сохтмончиён барои ба кор даровардани агре-
гатњои дигари нерўгоњ идома дорад.

Рушди соњаи энергетика ба тараќќиёти
муназзами иќтисодии Тољикистон, хусусан,
дар самти татбиќи њадафи чоруми миллї -
саноатикунонии босуръати кишвар наќши ка-
лидї мебозад.

Баъди пурра ба истифода додани неругоњ
имкон аст, ки дар кишвар дањњо корхонаи
хурду бузурги саноатї бунёд ва њазорњо
љойњои нави корї таъсис дода шаванд.

Њукумати мамлакат таъмини истиќлолия-
ти энергетикиро яке аз њадафњои стратегии
кишвар ќарор дода, барои расидан ба он
тамоми захираву имкониятњоро   сафарбар
намудааст.

Дар замони соњибистиќлолии Тољикистон
инфрасохтори энергетикии кишвар куллан таѓй-
ир ёфта, бо татбиќи як ќатор лоињањои
сармоягузорї имконият фароњам гардид, ки
дар кишвар низоми ягонаи энергетикї таъ-
сис дода, бо барќ таъмин намудани соњањои
иќтисоди миллї ва ањолї пурра аз истењсол-
кунандагони дохилї ба роњ монда шавад.

Бо маќсади рушди соњаи энергетика њоло
бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикис-
тон татбиќи 12 лоињаи давлатии сармоягу-
зорї ба маблаѓи умумии 16 миллиард со-
монї идома дошта, дар доираи онњо то ба
имрўз 7,6 миллиард сомонї аз худ гардида-
аст.

Дар давоми солњои соњибистиќлолї бо
маќсади татбиќи наќшаву барномањои созан-
даи Њукумати Љумњурии Тољикистон дар
роњи расидан ба истиќлолияти комили энер-
гетикї ва амалї кардани маќсадњои неку
дурбинонаи Роњбари давлат дар самти таъ-
мини зиндагии шоистаи сокинони мамлакат
бо дастуру њидоятњои Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон истифодаи оќилона-
ву сарфакоронаи захирањои гидроэнергетикї,
сохтмону таљдиди нерўгоњњои хурду бузурги
барќи обї оѓоз гардида, хатњои баландшид-
дати интиќоли нерўи барќ ва зеристгоњњои
барќї бунёд карда шудаанд.

Оѓози корњои барќарорсозї ва бунёди
нерўгоњи барќи обии "Роѓун", ба кор андох-
тани агрегати якуми он, ба истифода додани
хатти баландшиддати интиќоли нерўи барќи
500 кВ-и "Душанбе - Роѓун", ба кор андох-
тани дастгоњњои таќсимкунандаи пўшидаи
элегазии 500 кВ ва 220-киловолтаи нерўгоњи
барќи обии"Роѓун", мавриди истифода ќарор
гирифтани нерўгоњњои барќи обии "Сангтўда
- 1", "Сангтўда - 2", "Помир - 1", нерўгоњи
барќи обии "Тољикистон" дар баландии 3500
метр аз сатњи бањр дар ноњияи дурдасти
Мурѓоб, Маркази барќу гармидињии "Ду-
шанбе-2", зеристгоњњои барќии 500-киловол-
таи "Душанбе"ва"Суѓд", хатти интиќоли ба-
рќи 500-киловолтаи "Љануб-Шимол", даст-
гоњњои таќсимкунандаи пўшидаи элегазии
220 ва 500 -  киловолта дар нерўгоњи барќи
обии "Норак", зеристгоњњои барќии 220-
киловолтаи "Лолазор", "Хатлон", "Айнї",
"Шањристон", "Шањринав", "Геран-2", ха-
тњои интиќоли барќи 220 киловолтаи "Лола-
зор-Хатлон", "Тољикистон-Афѓонистон", "Ху-
љанд-Айнї", "Ќайроќќум-Суѓд", "Айнї-
Рўдакї", оѓози татбиќи лоињаи САSA-1000,
оѓози татбиќи лоињањои "Барќарорсозии не-
рўгоњи барќи обии "Норак", "Ќайроќќум" ва
ба истифода додани зеристгоњи барќии "Те-
мурмалик" дар шањри Хуљанд аз љумлаи
дастовардњои бузурги Тољикистон дар роњи
расидан ба истиќлолияти комили энергетикї
мебошанд, ки тањти роњнамоии бевоситаи
Пешвои муаззами миллат муњтарам Эмо-
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Бо сухан зинда шавад номи њама.   Љомї

малї Рањмон амалї гардидаанд.
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар ба-

робари бунёди нерўгоњи барќи обии "Роѓун"
танњо барои таљдиди нерўгоњњои барќи обии
"Норак", "Сарбанд" ва "Ќайроќќум" беш аз
1 миллиарду 100 миллион доллари амрикої
љалб кардааст, ки ин ба 11 миллиард сомонї
баробар мебошад.

Бо бунёд гардидани нерўгоњњои барќи
обии "Сангтўда-1" ва "Сангтўда-2", Маркази
барќу гармидињии "Душанбе-2", агрегати ав-
вали нерўгоњи барќи обии "Роѓун" ва силси-
лаи нерўгоњњои хурд зиёда аз 1900 мегаватт
иќтидорњои нав ба кор андохта шуданд.

Њамчунин, тавассути сохтмони хатњои
интиќоли барќи "Љануб-Шимол", "Роѓун-Ду-
шанбе", "Лолазор-Хатлон", "Геран-Румї",
"Тољикистон-Афѓонистон", "Хуљанд-Айнї",
"Айнї-Рўдакї", "Ќайроќќум-Ашт", "Ќайроќ-
ќум-Суѓд" ба дарозии зиёда аз 1100 кило-
метр, 4 зеристгоњи барќии 500 - киловолта,
10 зеристгоњи барќии 220 - киловолта ва
дигар иншооти барќї фаъолияти устувори
низоми ягонаи энергетикї таъмин карда шуд.

Њамаи ин тадбирњои созандаи Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон ба хотири рушду пешрафти
соњањои иќтисодии мамлакат, ноил гардидан
ба истиќлолияти комили энергетикї ва таъ-
мини зиндагии шоистаи халќи тољик равона
гардидаанд, ки пайомадњои он дар рушд
кишвари азизамон неку бобарор дониста
мешавад.

Баъди ба кор андохтани агрегати дуюми
нерўгоњи барќи обии "Роѓун" Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон дар љамъомади тантанавї дар назди
васлгарону ронандагон, наќбканону кафшерга-
рон, пармагарону барќчиён, дуредгарону му-
њандисон ва роњбарони ширкатњои сохтмонї
суханронї карданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон кулли шањрвандони кишвар ва њамвата-
нанони бурунмарзиро бо ин рўйдоди муњими
таърихї табрику тањният гуфтанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон бо итминон изњор доштанд, ки бо
зањмати содиќонаи мардуми сарбаланди то-
љик ва корномаи бањодуронаи фарзандони
бонангу номуси халќи тољик дар ояндаи
наздиктарин њамаи ниятњои нек ва наќшањои
созандаамон амалї мегарданд.

Таъкид гардид, ки ин иншооти њаётан
муњим мутобиќ ба талаботи меъёрњои бай-
налмилалии сифату бехатарї ва бо истифода
аз технологияњои навтарин бунёд шуда исто-
дааст ва дар ояндаи наздик на танњо хона-
дони сокинони Тољикистонро нурафшон ме-
кунад, балки ба кишварњои минтаќа низ
хизмат хоњад кард.

Сохтмони нерўгоњњои барќи обї дар да-
рёњои Тољикистон ба таъмин намудани таво-
зун байни талабот ба ќувваи барќ ва захи-
рањои об мусоидат карда, барои идоракунии
устувори захирањои об ва коњиш додани
норасоии нерўи барќ дар минтаќа кумак
мерасонад.

Яке аз хусусиятњои даврони муосир -
тамоюли глобалии ташаккул ва пешбурди
"иќтисоди сабз" ва дар ин замина, рў овар-
дан ба манбаъњои таљдидшаванда ва аз
лињози экологї тозаи истењсоли нерўи барќ
мебошад.

Таќрибан шаст фоизи захирањои обии
Осиёи Марказї дар њудуди Тољикистон та-
шаккул меёбанд ва кишвари мо аз рўи њаљми
истењсоли  "нерўи сабз" аз манбаъњои бар-
ќароршаванда дар љањон љойи шашумро иш-
ѓол мекунад.

Сарвари давлат таъкид доштанд: "Мо
тасмим дорем, ки ин захираи асосиамонро,
ки яке аз заминањои бунёдии ташаккули
"иќтисоди сабз" мебошад, ба манфиати киш-
вар ва минтаќа истифода барем.

Тољикистон, инчунин, дар њалли масъа-
лањои паст намудани хавфи офатњои табиї,
таѓирёбии иќлим, дастрасї ба оби нўшокии
босифат ва бењдошт, муњити зист, инфрасох-
тору сармоя, мудирияти захирањои об, ањам-
мият ва наќши он дар иќтисоди устувор
пешсаф мебошад.

Ин ташаббусњо имкон фароњам меоранд,
ки мавќеи Љумњурии Тољикистон дар љањон
аз рўи истифодаи манбаъњои барќароршаван-
даи истењсоли нерўи барќ чанд зина боло
равад.

Дар охир Президенти мамлакат муњтарам
Эмомалї Рањмон бори дигар истењсоли нури
агрегати дуюмро ба тамоми мардуми сарба-
ланди Тољикистони азизу соњибистиќлол са-
мимона табрик гуфтанд.

РОЃУН. ДИДОР БО ПРЕЗИДЕНТ

Хушбахтам, ки Љашни Соњибихтиёрии То-
љикистонро имсол дар Роѓун пешвоз гирифтам.
Чархи дувум гардон шуд ва як рукни ќавии
дигар ба кохи истиќлоли ин кишвар афзуд.
Шубњае нест, ки дар кишвар ид болои ид
омад ва гоми дигаре гузошта шуд, то Тољики-
стон ба содиркунандаи муњими барќ дар мин-
таќа табдил ёбад. Њарчанд њамсояњо ба фикри
барќи боз њам арзонтари атомї пардохтаанд,
барќи Роѓун аз лињози экологї поктару бартар
аст.

Имрўз ончї дидам, маро дар њайрат гу-
зошт. Бори аввал ба Роѓун дар соли 1980
сафар карда будам, то матлабе нависам. Он
замон чанд вагону анборча дигар чизе ин љо
набуд. Њоло вусъати неругоњ забонро лол
мекунанд ва љойи он вагонњо шањри зебои
шабењ ба Роквилли Амрико ќомат афканда-
аст.

Њама љойи Роѓунро мегаштем ва ин љо
зањмати њамкоронамро медидам, ки талошњои
зиёд мекарданд, то ба бинандаву хонандаву
шунавандаи худ иттилои озод ва дасти аввал
расонанд. Ин љо бештар бо коргарони одї
њамсуњбат шудем, ки аксарашон мегуфтанд,
солњои дароз дар Русия муњољир будаанд ва
њама заљру сахтии онро чашидаанд. Ва акнун
шоданд, ки Ватани худро обод мекунанд,
барои ояндаи бењтари фарзандони худ љон

мекананд. Албатта, яке аз онњо афсус њам
мехўрд, ки аз Русия ихрољ шудааст ва ду
соли дигар ба онљо баргашта наметавонад. Се
тани дигар аз гуфтани дастмуздашон худдорї
карданд, танњо гуфтанд, "ба зиндагї мера-
сад". Аммо тавре гуфтанд, ки воруна садо
дод.

Онњо ќањрамонони Роѓунанд. Њамонњое-
анд, ки ба гуфтаи президенти мамлакат Эмо-
малї Рањмон "санги хорои кўњро бо нохун
мекананд", то Роѓун сохта шавад. Вале дар
ин тантанаи рўз онњо бештар пасманзар ва
сањнапуркун буданд. Аз як љой ба љойи дигар
саф-саф бурдаву оварда мешуданд, соатњои
дароз парчамњои дасташонро соябони сар кар-
даву мунтазир меистоданд.

Шояд президент инро медониста, ки ваќте
омад, падарвору дўствор онњоро ба оѓўш ме-
кашид, њамроњашон суњбат мекард ва акс
мегирифт. Аммо кори бузурге мешуд, агар яке
аз онњо, шояд ин пирмарде, ки ба њамкорони
ман гуфт, аз оѓози тарњи Роѓун њама талху
ширини онро паси сар кард, ба љое нарафт ва
њоло њам он љо кор мекунад? Њангоми акс-
гирї чењрањои онњо медурахшид.

Иттифоќан, пас аз оѓози кори Чархи
Дувум президент хабарнигоронро низ ба на-
здаш даъват кард, ки њамроњаш акс биги-
ранд. Намедонам, ин њам љузви барнома буд
ё бадоњатан худи ў барномашинканї мекард?
Оё ин њамон самимияти инсонии ў буд ё
майл ба мардумї ва хоксор номида шудан?
Вале љолиб буд. Дастикам, хабарнигорони
хориљї ба њайрат афтоданд. Президент дас-
ти аксари онњоро фишурд ва сипосашон
гузошт.

Пайти бисёр хубе барои мусоњиба ё як
мулоќоти матбуотї буд, як пресс-конфаронси
бадењї, саридастї ва озод. Агар ў мехост,
мисли њама расмиятшиканињояш, чуни суњба-
теро барпо мекард ва зоњиран, ба ин наздик
њам буд. Ваќте дасти маро фишурд, лабханд
зад, шояд шинохт, ки "хуш омадед" гуфт.
Ман ўро табрик кардам. Ба дунбол мехостам,
бигўям, як мулоќот ва мусоњиба мехоњам, вале
дигарон пеш омаданду навбатро рабуданд ва
масъулоне маро аќиб кашиданд. Хаёлам, баъд
тоб хўрду баргашт, гумон кардам, маро љуст,
ба њар њол хориљї њам набудам ва ду дафъа
суњбатњое доштаем, лек аллакай канортар бу-
дам ва мунтазир меистодам, ки моро ба љойи

худамон равона карданд. Суханонам ногуфта
монд.

Ду моњ пеш барояш дархости мусоњибаи
ихтисосї фиристода будам. То њол посухе
нест. Гуфта будам, бо "Асахи Шинбун" ва
"Евронюз" мусоњиба додааст, чаро ба мо
на? То њол посухе нест. Аммо имрўз, пас
аз чанд лањзаи пахш кардани тугмаи Чархи
Дувум ва баъд аз ин хушрафтории наљибона
бо рўзноманингорон, раисиљумњур Эмомалї
Рањмон дар Рўзи Истиќлоли Тољикистон ба
журналистони "Ал-Љазира" мусоњибаи ихти-
сосї дод. Охир, мо рўзноманигорони тољик
низ пурсишњои зиёде дорем, бояд њаќќи
чунин мусоњибањоро дошта бошем ва паё-
мњои дасти аввали мардумро барояш хоњем
расонд. Шояд барояш љолиб бошад. Чаро
на?

Дилам мегўяд, Љаноби Олї пас аз ин
дидори самимонаи имрўза шояд дастур ди-
њад, ки маро пайдо кунанд ва бипурсанд,
"чї дард дорам". Самимияти президент ба
ин далолат мекунад. Вале шояд њам шавад
ва шояд на. Шояд як рўзе, замоне. Шояд
нома ба эшон нарасидааст? Шояд намдонад
ва бояд "беабадї" мекардаму барояш мегуф-
там?

Ва аммо мардум. Умеди аксарият ба он
буду њаст, ки пас аз Чархи Дувум кишвар
аз камбарќии зимистонњо пурра наљот хоњад
ёфт. Фурўши барќ ба кишварњои дигар хуб
аст, вале нахуст шояд мардуми худї аз барќ
таъмин гарданд ва бад нест, агар нархи он
ба андозаи суди фурўш ба хориљ арзонтар
гардад. То на танњо њар хонадон, балки њар
диле бо тораи нури ишќомезе аз Роѓун
дурахшон шавад ва пур аз бовар ба фардои
боз бењтару бењтар?

Оре, шояд, ки рўзи ид воќеан бароям ид
буд. Бо камоли хурсандї мегўям: Иди Ис-
тиќлоли давлатї фархунда бод, њамватани
азиз! Орзу дорам, рўзе расад, ки одамон
сўзи истиќлолро на танњо дар гардон шуда-
ни Чархи Роѓун, балки дар њар лањза, њар
нигоњ ва њар нафаси худ, дар њар рагу
шарён ва тору пуди љони худ љой дињанд ва
баробари љони хеш арљаш гузоранд ва омода
бошанд, барои он љон сипар кунанд. Боз
њам муборак ва љовидон бод озодї ва
соњибихтиёрии миллат! Ба њар яки шумо, ба
якояки Шумо!

Салими Аюбзод, и.в. раисиСалими Аюбзод, и.в. раисиСалими Аюбзод, и.в. раисиСалими Аюбзод, и.в. раисиСалими Аюбзод, и.в. раиси
бахши тољикии Радиои Озодїбахши тољикии Радиои Озодїбахши тољикии Радиои Озодїбахши тољикии Радиои Озодїбахши тољикии Радиои Озодї

Виљдон - ќонуни ќонунњост.
А . ЛамартинА . ЛамартинА . ЛамартинА . ЛамартинА . Ламартин

ХХХХ
Муаллим инсонро ташаккул медињад.

М. М. КалининМ. М. КалининМ. М. КалининМ. М. КалининМ. М. Калинин
ХХХХ

Муаллимї њунарест оливу наљиб.
Л. Н. ТолстойЛ. Н. ТолстойЛ. Н. ТолстойЛ. Н. ТолстойЛ. Н. Толстой

ХХХХ
Мояи ифтихори муаллим талабагон - до-

нањои кишташ мебошад.
Д. И. МенделеевД. И. МенделеевД. И. МенделеевД. И. МенделеевД. И. Менделеев

ХХХХ
Инсон бе санъату маърифат инсон нест.

Агар аз санъат мањрум бошад, гўё, ки дил
надорад, агар маърифаташ набошад, гўё, ки
маѓз надорад.

Бобољон ЃафуровБобољон ЃафуровБобољон ЃафуровБобољон ЃафуровБобољон Ѓафуров
ХХХХ

Пайдоиши рушди илм, санъат ва њунар ба
эњтиёљот ва талаботи одамон вобаста аст.

ДемокритДемокритДемокритДемокритДемокрит
ХХХХ

Агар Худо набошад, анљоми њар коре раво
хоњад буд.

ДостоевскийДостоевскийДостоевскийДостоевскийДостоевский
ХХХХ

Ба њамаи оламон имконияти бузург даст
медињад, вале аксари одамон фањмида намета-
вонанд, ки бо он рў ба рў шудаанд.

У . ДаннингУ . ДаннингУ . ДаннингУ . ДаннингУ . Даннинг
ХХХХ

Таќдиратонро ба дасти худ гиред, дар акси
њол онро нафари дигар ба даст мегирад.

Ноел ТичиНоел ТичиНоел ТичиНоел ТичиНоел Тичи
ХХХХ

Агар чизеро тасаввур кардан тавонї, онро
ба љо оварда њам метавонї.

ЭйнштейнЭйнштейнЭйнштейнЭйнштейнЭйнштейн
ХХХХ

Инсон ќобилияташро замоне мефањмад, ки
барои истифода бурдани он азм намояд.

Сенекаи хурдїСенекаи хурдїСенекаи хурдїСенекаи хурдїСенекаи хурдї
ХХХХ

Зиндадилї на танњо нишонаи солимист, он
инчунин воситаи аз њама муассири пешгирї

н амуд ани њ ам аи б еморињо с т .
С. СмайлсС. СмайлсС. СмайлсС. СмайлсС. Смайлс

ХХХХ
Шогирдон пайрави он устоде ме-

гарданд, ки ў ба онњо роњ нишон
медињад, вале пайрави он устоде
намешаванд, ки ў танњо хатоњояшонро
нишон медињад.

КвинтилианКвинтилианКвинтилианКвинтилианКвинтилиан
ХХХХ

Пул ченаки муваффаќияти иљти-
мої мебошад.

Д. КлейсонД. КлейсонД. КлейсонД. КлейсонД. Клейсон
ХХХХ

Агар хоњед, ки аќлатон дурусттар кор
кунад, аз њоли тани худ бохабар бошед.

Р. ДекартР. ДекартР. ДекартР. ДекартР. Декарт
ХХХХ

Гуфтан мумкин аст, ки њар як одам бо
вуљуди хориќулирода буданаш, дар тўли њаёташ
аз миллиард њатто як њиссаи имконияти маѓ-
зашро пурра истифода намебарад.

Н. ДурбининН. ДурбининН. ДурбининН. ДурбининН. Дурбинин
ХХХХ

Усули ягонаи фањмидани ягон чиз коре
кардан аст.

Б. ШоуБ. ШоуБ. ШоуБ. ШоуБ. Шоу
ХХХХ

Одам дар он кор комёб мегардад, ки агар
ба нерўи худаш эътимод дошта бошад.

А. ФейербахА. ФейербахА. ФейербахА. ФейербахА. Фейербах
ХХХХ

Одами тавоно худашро айбдор медонад,
одами нотавон дигаронро.

КонфутсийКонфутсийКонфутсийКонфутсийКонфутсий
ХХХХ

Барои одаме, ки хоњиши расидан ба ягон
маќсадро дорад, ягон монеа садди роњаш
намегардад.

МирабоМирабоМирабоМирабоМирабо
ХХХХ

Кўшишу ѓайрат сахтињоро паси сар мена-

мояд, коњилї онњоро бунёд мекунад.
Б. ФранклинБ. ФранклинБ. ФранклинБ. ФранклинБ. Франклин

ХХХХ
Омўхтану андеша накардан сарфи бењу-

даи ваќт аст, вале андеша кардану наомўх-
тан оќибати бад дорад.

КонфутсийКонфутсийКонфутсийКонфутсийКонфутсий
ХХХХ

Он чизе, ки мегиред, имконият медињад,
ки муддате зинда бимонед, аммо он чизе,
ки медињед, барои њамчун шахси гиромї
зиндагї карданатон кўмак мекунад.

Мањатма ГандїМањатма ГандїМањатма ГандїМањатма ГандїМањатма Гандї
ХХХХ

Мањалле, ки барои аз он гузаштан хоњиш
надоред, дар он роњ низ нест.

Б. ШоуБ. ШоуБ. ШоуБ. ШоуБ. Шоу
ХХХХ

Пул он касонеро дўст медорад, ки ќону-
нњои маъмулии љамъ кардани онро медонанд.

Д. КлейсонД. КлейсонД. КлейсонД. КлейсонД. Клейсон
ХХХХ

Васвасаи дунё шабењи оби бањр аст: њар
ќадаре, ки одам аз ин об бисёр нўшад,
њамон ќадар бештар ташна мешавад.

Хирадманди ЊиндХирадманди ЊиндХирадманди ЊиндХирадманди ЊиндХирадманди Њинд

ДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОНДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОН

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО
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Чї хуш будї, агар будї забонаш дар дањони ман.  Хисрави Дењлавї

ЉОИ ЗАН КУЉОСТ: КУНЉИ ХОНА Ё
МИЁНИ ЉОМЕА?

БАРОБАРИИ ГЕНДЕРЇ :БАРОБАРИИ ГЕНДЕРЇ :БАРОБАРИИ ГЕНДЕРЇ :БАРОБАРИИ ГЕНДЕРЇ :БАРОБАРИИ ГЕНДЕРЇ :
АЗ ВОЌЕИЯТ ТО ОРМОНАЗ ВОЌЕИЯТ ТО ОРМОНАЗ ВОЌЕИЯТ ТО ОРМОНАЗ ВОЌЕИЯТ ТО ОРМОНАЗ ВОЌЕИЯТ ТО ОРМОН

Тавре ба назар мерасад, баробарии ген-
дерї, бо вуљуди талошњо ва барномарезињои
зиёд дар тамоми љањон дањсолањо боз риоя
намешавад. Њатто дар пешрафтатарин дав-
лати демократии љањон - Иёлоти муттањи-
даи Амрико, ки бештар муддаии баробарии
њаќќи инсонњо ва ба хусус баробарии љин-
сиятї аст, дар амал иљрои ин амр нокифоя
аст. Дар тўли таърихи ин давлат 44 прези-
дент роњбарии љумњуриро ба ўњда дошта-
анд, вале дар миёни ин 44 президент њатто
як зан њам набуд. Яъне таърихи ИМА
зани президент будани њеч занеро ёд надо-
рад. Њамчунин, дар интихоботи соли 2016,
ки ду номзад ба њам раќобати шадиде
доштанд, яке аз онњо зан, намояндаи Њизби
демократњои ИМА Њиллари Клинтон буд.
Вале бо вуљуди таљрибаи кофии сиёсї дош-
тану яке аз сиёсатмадорони фаъол будан ба
маќоми раиси љумњур мушарраф нашуд. Ва
ин бор низ номзаде аз љинси мард, ва як
сарватманди ин кишвар, ба курсии раиси
љумњурии Амрико такя зад.

Назар ба ИМА дар Урупо вазъ бењтар
аст ва то љое баробарии гендерї риоя меша-
вад. Дар Урупо занонро дар вазифањои кали-
дии давлат ва низ дар сатњи роњбарии як
кишвар дидан мумкин аст. Яке аз занони
таъсиргузор дар сёсати дунё ин Ангела Мер-
кел, конслер ё Садри аъзами Олмон аст. Ў
зиёда аз як дањсола аст, ки Садри аъзамии
Олмон мебошад.

Бону Меркел њаштумин Конслери кишва-
ри Олмон ва нахустин зан аст, ки ин
вазифаро то ба њол ишѓол кардааст. Ў ин
зимоматро аз соли 2005 то ба њанўз ба уњда
дорад. Ангела Меркел дар њали масъалањои
сиёсї хеле фаъол буда, њамеша дар бањсњои
сиёсии љањон андеша ва афкори ў вазн
дорад ва дар баъзе мавридњо охирин суханро
мањз ў мегўяд.

Тереза Мей аз дигар занони фаъоли
Урупо мебошад, ки баъди фаъолиятњои сиё-
сии хеш соли 2016 сарвазирии Британияи
Кабирро ба уњда дорад. Ў њамчунин, вазири
корњои хориљии Британия ва вазири занон
ва баробарњуќуќиро ба уњда дошт. Воќеан
Британияи Кабирро метавон макони занони
сарвазир унвон кард. Зеро бар иловаи Тереза
Мей сарвазирии ин кишварро Маргарет Тет-
чер низ аз соли 1979 то соли 1990 ба уњда
дошт.

Маргарет Тетчерро њамчун "зани оњанин"
мешиносанд ва ў дар сиёсат яке аз шах-
сиятњои калидии Британия ба шумор ме-
рафт.

Дар Урупо дар баробари сарвазирони зан
президентони занро низ дидан мумкин аст,
ки дар замони роњбарии онњо, натанњо киш-
варашон рушд карда, балки дар сатњи киш-
варњои љањонї ном баровардаанд. Масалан,
соли 2018 дар мусобиќаи Љоми љањонии
футбол, ки дар Русия баргузор шуд, љањон
шоњиди боз як шоњкории президенти зан
шуд.

Ин Президенти Хорватия Колинда Гра-

бар-Китарович буд, ки бо шарофати таваљљуњи
хос ва ташвиќи бевоситаи ў тими футболи
Хорватия сазовори љоийи дуюм гардид. Мањз
худи Президент дар бозињои тими кишвараш
дар миёни мухлисон тимашро тарафдорї на-
муд.

Дарвоќеъ дастоварди њар кишвар бастагї
ба тарзи мудирияти дуруст аз суи роњбарони
он кишвар дорад, ки дида мешавад, кишва-
рњое тањти роњбарии бонувон дар Урупо аз
кишварњои пешгом ва муваффаќ дониста ме-
шаванд.

Њамин гуна, занон дар дигар кишварњои
дунё низ ба маќоми роњбарии давлат такя
задаанд, аз љумла роњбарии давлатњои- Ар-
гентинаро дар солњои 2007-2015 Кристина
Фернандес де Киршнер, Финландияро дар
солњои 2000-2012 Таря Халонен, Филлипин-
ро дар солњои 2010-2016 Глория Макапагал-
Арройо, Бразилияро дар солњои 2011-2016
Дилма Русеф, Кореяи Љанубиро дар солњои
2012-2016 Пак Кин Хе, Шветсарияро дар
солњои 2015-2016 Симонетта Соммаруга ба
уњда доштаанд. Аз соли 2014 то имрўз
Литваро зан - Даля Грибаускайте роњбарї
мекунад.

Аммо ин њол, дар Федератсияи Русия,
ки дар мо дар бештари маврид ба ин
кишвар таќлид мешуд, њолат дигаргуна аст.
Агарчї Русия зани ќудратманде чун Мат-
виенко ва чанд вазири зан њам дар кабинаи
Њукумат дорад, аммо таљрибаи сиёсии Ру-
сия нишон медињад, то имрўз ягон њизби
сиёсие дар ин кишвар вуљуд надорад, ки
роњбарии онро зан ба уњда дошта бошад.
Дар муборизањои интихоботии порлумонї ва
ишѓоли маснади президентї низ мардон
дастболо мебошанд.

Дар љомеаи Тољикистони мардсолор ин
њолат аёнтар ба назар мерасад. Њарчанд ки
маќомдорон аз баробарии гендерї дар кишвар
ва ќабул намудани ќарору ќонунњои махсус
оид ба ин принсип сухан мекунанд, вале дар
амал манзараи комилан дигар њукмфармо аст.
Њатто дар байни Ќањрамонони Тољикистон
исми як бонуро наметавон дид. То њол номи
њеч зане, (агарчї бо номи одамон гузоштани
шањру навоњї чандон дуруст нест- "Њавво")
ба ноњия ё шањре дар кишвар гузошта нашу-
дааст, дар њоле ки номи дањњо ноњия ба
ифтихори абармардони тољик номгузорї шуда-
аст.

ЗАНОН ХУД БАРОИЗАНОН ХУД БАРОИЗАНОН ХУД БАРОИЗАНОН ХУД БАРОИЗАНОН ХУД БАРОИ
МАЌОМИ БАЛАНДТАРМАЌОМИ БАЛАНДТАРМАЌОМИ БАЛАНДТАРМАЌОМИ БАЛАНДТАРМАЌОМИ БАЛАНДТАР

КАМТАР САЪЙ МЕКУНАНДКАМТАР САЪЙ МЕКУНАНДКАМТАР САЪЙ МЕКУНАНДКАМТАР САЪЙ МЕКУНАНДКАМТАР САЪЙ МЕКУНАНД
Ин љост, ки саволе матрањ мешавад, ки

дарвоќеъ љои зан куљост? Кунљи хона ё
миёни љомеа?!

Рўзноманигор Абдуфаттоњ Воњидов бар он
назар аст, ки бо вуљуди таъкидњои бешумори
Роњбари давлат аз минбарњои гуногун дар
бораи баланд бардоштани маќоми занон дар
љомеаи кишвар ва дар ин самт ќабул шудани
ќарорњои њукумати кишвар, таъмини тавозуни
гендерї дар кишвар то њол њамчун масъалаи
мушкил боќї монда, занон, ба истиснои чанд
нафари ангуштшумор, аз љињати ишѓоли ман-
сабњои давлатї дар сатњи корхонаю муасси-
сањо ва мактабу боѓчањои бачагон боло нараф-
таанд. Яъне дар ин самт назари љомеаи
мардсолори кишвари мо ба занон њамчун

иљрокунандаи ягона намуди фаъолият, ба ху-
сус ба дунё оварандаи фарзанд ва тарбияи
вай, аз байн нарафтааст.

Номбурда дар бораи он ки, чї боис шуда-
аст то назари љомеаи мо ба зан, бо вуљуди
њуќуќбунёд ва дунявї эътироф шудани давла-
тамон, то њол таѓйир намеёбад, гуфт, ки пеш
аз њама, худи занон барои дар миёни љомеаи
кишварамон маќоми баландтар доштан камтар
саъй мекунанд. Зеро тафаккури онњо, махсу-
сан дар дењот, аз замони кўдакиашон дар
оила њамчун "соњибхоназан" ташаккул дода
мешавад.

Духтарон минбаъд, бо мурури ба воя раси-
дан, худро то њадди имкон барои иљрои
њамин вазифа омода месозанд ва дар бораи
пешравии худ, донишомўзї ва дар љомеа
маќом пайдо кардан камтар андеша менамо-
янд. Њамин руњия дар тафаккури писарон низ
тарбия карда мешавад ва замони ба воя
расидану ба ягон мансаб соњиб шудан, онњо
ба зан њамчун манбаи таваллуди фарзанд ва
иљрокунандаи корњои муќаррарии хонагї, љамъ-
иятї ва давлатї муносибат мекунанд ва ќуд-
ратеро, ки дар занон нуњуфтааст, ба эътибор
намегиранд.

Абдулфаттоњ Воњидов њамчунин мегўяд,
ки дар замони мо, бо сабаби камбуди љойи
кор, тамоюли ихтисор кардани кормандон ба
вуљуд омадааст: "- Бо итминон гуфта метаво-
нам, ки дар њар корхона, дар мавриди ба
вуљуд омадани зарурати ихтисори кормандон,
бо њар бањона дар навбати аввал занонро
ихтисор мекунанд. Дар маљмўъ, љомеаи мар-
дсолори мо ва аксари кишварњои олам, имрўз
барои ба занон додани имконияти истифодаи
иќтидорашон, яъне донишу малакањояшон дар
њаёти иќтисодию иљтимоии давлат омода нест."

ЉОМЕАИ ТОЉИК АЗ ЗАНИЉОМЕАИ ТОЉИК АЗ ЗАНИЉОМЕАИ ТОЉИК АЗ ЗАНИЉОМЕАИ ТОЉИК АЗ ЗАНИЉОМЕАИ ТОЉИК АЗ ЗАНИ
ШУЉОЪ ВА ОЗОД МЕТАРСАДШУЉОЪ ВА ОЗОД МЕТАРСАДШУЉОЪ ВА ОЗОД МЕТАРСАДШУЉОЪ ВА ОЗОД МЕТАРСАДШУЉОЪ ВА ОЗОД МЕТАРСАД
Бо вуљуди он ки бархењо аз бењуќуќии

занон ва риоя нагардидани баробарии гендерї
дар кишварњои шарќ, аз љумла кишварњои
мусулмоннишин нигаронї мекунанд, аз мушо-

њидањо бармеояд, ки дар кишварњои мусул-
моннишин бархе аз роњбарон ва сарвазирон аз
љумлаи занон буданд ва то љое онњо дар
рушду нумуъи ин кишварњо сањми чашмрасе
доштаанд. Аз љумла, дар Њиндустон Индира
Гандї, дар Покистон Беназир Бњутто ва дар
Ќирѓизистон Роза Отунбоева, аз љумлаи за-
ноне буданд, ки кишварро на танњо роњбарї
намуданд, балки дар љараёни инќилобњо ва
раванди тањаввулоту таърихи ин кишварњо
сањми бузурге низ доштаанд.

Фаъоли љомеаи шањрвандї, шоира Адиба
Азиз, ки чанде пеш оид ба масъалаи гендерї
дар шабакаи иљтимоии "Фейсбук" бањси тун-
де низ дошт, зимни суњбат гуфт, ки ѓолибан
дар давлатњои пасошўравї, њатто дар Русияи
путинї наќши зан хеле заиф аст. Украина ба
њар њол барои худ як бонуи оњанин дорад, ки
ин Тимошенко аст.

Ба гуфтаи ў, Покистон бо Беназир Бњут-
то, Њинд бо Индира Гандї ва Афѓонистон
ба теъдоди зиёди занони сиёсатмадор то љое
пешќадамтар ба чашм мерасанд, барои наму-
на, халабони љавон Нилуфар аз Афѓонистон
ба љањониён худро муаррифї намуд. Афѓони-
стон давлати ноамнест дар минтаќа, вале
њузури занони озодихоњ бисёр равшан мебо-
шад. Адибаи Азиз суол мегузорад: - Вале оё
дар Тољикистон иљозат медињанд, ки як
хонум ба љањониён чењраи худро бозтоб намо-

яд?
Ў ќайд кард, ки љои зан дар раванди

љањонишавї бешак дар љомеа аст. Аммо
замоне, ки зан пойбанди шавњар ва фар-
занд мегардад, њама чиз иваз мешавад.
Аммо номбурда гуфт, ки дар љомеаи Тољи-
кистон баробарии гендерї вуљуд надорад:
"Љое Наполеон ба ин маънї гуфтааст, ки
агар ба дараљаи тамаддуни миллате бањо
додан хоњї, ба занони он кишвар бинигар-
.Озодии зан танњо дар пўшидани либоси
миллї ва урупої нест". Адибаи Азиз суол
мегузорад, ки агар баробарии гендерї дар-
воќеъ дар љомеаи мо бошад, пас чаро зани
тољик то њанўз сафир нест? Ба ин далел,
ки Тољикистон давлати демократист, барно-
мањои гуногун ба шакле роњандозї шудан
дорад, аммо яке аз сабабњои риоя нагарди-
дани баробарии гендерї ин аст, ки љомеаи
мардсолори тољик аз зани шуљоъ, озод ва
соњибмансаб сахт метарсад. Ин мардсолорї
љинси мухолифро худхоњ кардааст. Намунаи
боризтарин зани шуљоъ Гулрухсор аст, аммо
бо як гул бањор намешавад."

Барои њалли масъала номбурда пешни-
њод дорад, то ќабл аз њама афкори љомеаро
бояд таѓйир дод. Ба мардуми ом бояд
фањмонид, ки љойгоњи зан баробари мард

аст, барномањое, ки аз тарафи њукумат рўи
кор меоянд, љињати дастгирии духтарон
барои идомаи тањсилот њаст. Ин танњо
алифбои генедерист.

БАРОБАРИИ ГЕНДЕРИРОБАРОБАРИИ ГЕНДЕРИРОБАРОБАРИИ ГЕНДЕРИРОБАРОБАРИИ ГЕНДЕРИРОБАРОБАРИИ ГЕНДЕРИРО
ЉОМЕА ДАРК НАКАРДААСТЉОМЕА ДАРК НАКАРДААСТЉОМЕА ДАРК НАКАРДААСТЉОМЕА ДАРК НАКАРДААСТЉОМЕА ДАРК НАКАРДААСТ
Дар њамин њол, бархе аз коршиносонт

бар он назаранд, ки наќши зан дар љомеа
назаррас аст ва фаъол набудани зан дар
љомеа нишони заифии онњо нест, чунки
ихтисосњое њастанд, ки занњо наметавонанд
дар он фаъолият намоянд.

Сайфулло Сафаров, файласуф ва собиќ
муовини аввали раиси Маркази тадќиќоти
стратегии назди Президенти Љумњурии То-
љикистон бар он назар аст, ки дар баъзе
љойњо худи занон ќобилияти фаъолият на-
муданро надоранд. Вай мегўяд, "масалан,
дар байни файласуфњо ва онњое, ки дар
конњои ангишт кор мекунанд, аз ќадим
занон дида намешаванд. Лекин Суќрот ба
шарофати занаш Суќрот шуд."

Ба гуфтаи ў, дар Тољикистон Сарќонун,
ќонунњои љорї ва амрњои Президенти Љум-
њурии Тољикистон баробарии гендериро ка-
фолат медињанд, вале љомеа ин заруратро
дарк накардааст. Аз ин сабаб расидан ба
дараљаи идеалї, кори сањл нест. Ин раван-
ди тўлонист ва дар дигар давлатњо бароба-
риии гендериро худи занњо бо мубориза ба
даст меоранд. Дар мо давлат пешнињод
мекунад, вале љомеа ва шуури љамъиятї
онро ќабул намекунад.

Сайфулло Сафаров афзуд: "Љои занон
албатта љомеа аст. Ин њаќиќати бебањс
мебошад. Вале дар пањлўи онњо бояд мар-
дони босаводу бофарњанг бошанд, ки занони
худро дуруст роњнамої кунанд. Модарони
фарзандонашонро эњтиром кунанд, то дига-
рон онњоро эњтиром намоянд."

Оё ваќти он нарасидааст, ки дар баро-
бари он ки њама аз баробарии гендерї
мегўянду маблаѓњои њангуфте низ дар њола-
ти номаълумї сарф мешавад, муайян намо-
ем, ки љои занон куљост? Кунљи хона ё
миёни љомеа?!

Имрўзњо тамоми љањон аз баробарии гендерї, яъне баробарии
њуќуќи зану мард њарф мезананду барои амалї сохтани ин ормон
маблаѓњои њангуфте низ ихтисос ёфта ва сарф мешавад. Вале,
тавре ба назар мерасад, ин принсип дар амалкарди давлатњо то

њадди ќонеъкунанда риоя намешавад.

Мазњаб Мазњаб Мазњаб Мазњаб Мазњаб ЉУМЪАЉУМЪАЉУМЪАЉУМЪАЉУМЪА,,,,,
рўзноманигоррўзноманигоррўзноманигоррўзноманигоррўзноманигор

ТЕРЕЗАТЕРЕЗАТЕРЕЗАТЕРЕЗАТЕРЕЗА
МЕЙМЕЙМЕЙМЕЙМЕЙ

АНГЕЛААНГЕЛААНГЕЛААНГЕЛААНГЕЛА
 МЕРКЕЛ МЕРКЕЛ МЕРКЕЛ МЕРКЕЛ МЕРКЕЛ

ЊИЛЛАРИЊИЛЛАРИЊИЛЛАРИЊИЛЛАРИЊИЛЛАРИ
КЛИНТОНКЛИНТОНКЛИНТОНКЛИНТОНКЛИНТОН
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Донишманде нисфи умри худ-

ро ба омўхтани макри зан сарф
кард. Зиёда аз дањ љилд китоб дар
ин мавзўъ навишт. Ва рўзе эълом
кард, ки аз кулли макру њияли
занон огањ асту њаргиз ба дома-
шон намеафтад... Инро гуфту
рахти сафар баст. Рўзе аз рўзњои
тобистон аз дењае мегузашт, ки
сахт ташна монд. Дари хонаеро
зад то косае об пурсад. Дарро
бевазани миёнасоле кушод. До-
нишманд гуфт:

- Ман роњгузарам ва бисёр
ташна мондам, косае об дењ, то
бинўшам ва роњамро давом ди-
њам.
Ба бевазан, ки 5 сол пеш шав-

њараш фавтида буд, ин мард аз
нигоњи аввал маъќул шуда буд
ва зан наќшаи нигоњ доштани
ўро дар сар кашид.
Зан гуфт:
- Марњамат ба хона дароед, ман

бароятон ягон таъом биёрам.
Донишманд пурсид:
- Марди хона њаст?
Бевазан гуфт:
- Шавњарам куљое рафтаву

њамин њоло бояд биояд.
Донишманд гуфт:
- Агар мардат нест, ман даро-

мада наметавонам, бењтараш
обро меовардї, то бинўшам ва
биравам.
Зан косаи обро баровард ва

чун донишманд ба нўшидан сар
кард, доду фиѓони сахт бардошт.
Донишманд аз ин њолати нога-
њонї тарсида, ба пушт зад ва њуш
аз сараш парид. Ними шаб до-
нишманд бедор шуд, ки дар оѓў-
ши бевазан хобидааст ва аз ў
тафсири њол пурсид.
Зан гуфт:
- Ман бевазанам ва чун туро

дидам, хостам нигањ дорам. Ва
дидам чун ту рафтаниї, ба њилла
даст задам. Ваќте доду фиѓон
кардам, њамсояњо омаданд. Ба
онњо гуфтам:

- Ин марди рањгузар об хост
ва то ман обро баровардам, ў аз
њуш рафта. Шояд ў аз гурўснагї
афтид ва Худое накарда, назди
дари хонаи ман аз гурўснагї би-
мирад, ман назди Худо љавобга-
рам. Пас, ман бояд ўро нигоњу-
бин бошам, то ба худ ояду ро-
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њашро идома дињад.
Њамсояњо  туро  бардош-

танд ва ба хонаи ман даровар-
данд...
Рўзи дигар донишманд бар-

хест ва њамаи китобњояшро дар
њавлии хона ба оташ заду шоду
хуррам зиндагиашро бо ин зан
идома дод...

ХУШБАХТЇХУШБАХТЇХУШБАХТЇХУШБАХТЇХУШБАХТЇ
Подшоње бемор буд ва гуфт:
- Њар кї илољи дарди маро

биёбад, ниме аз мулки шоњии
хеш ба вай дињам.
Он гоњ љумла њакимон бо њам

гирд омаданду бањс оростанд, ки
шоњро чї гуна бояд муъолаља
кард. Њиљ кас надонист. Аз ин
миён танњо њакиме гуфт, ки под-
шоњро метавон дармон кард. Ў
гуфт:

- Агар марде хушбахт пайдо
кунем ва пироњани вайро биги-
рему ба шоњ пўшонем, подшоњ
шифо хоњад ёфт.
Он гоњ подшоњ надимонро

сафарбар намуд, ки дар ќалам-
раваш њамин гуна одаме хуш-
бахт пайдо кунанд. Фиристо-
дањои шоњ чанд муддат кишвар-
ро аз ин сар то он сар гаштанду
аммо шахсе хушбахт пайдо кар-
да натавонистанд. Нафаре набуд,
ки дам аз хушнудї мезада бошад.
Оне тавонгару доранда, аммо
касалманд ва оне њам солиму
сињатманд, аммо фаќиру камба-
ѓал; ва оне њам дорандаву солим,
аммо њамсараш саркашу нохуб;
ва њамчунин баъзењои дигар худ
хубу фарзандонашон ноаслу
бад - њар касе шикоят аз чизе
дорад. Боре дар нимашабї пи-
сари подшоњ аз бари кулбањое
фарсуда мегузашт ва ба гўшаш
омад, ки касе мегуфт:

- Худоро шукр, инак корам-
ро анљом додам, ѓизо њам хўрдам
ва ваќти хоб асту хоб меравам;
боз дигар чї мебояд маро?!
Шоњзода шод шуд, дастур

дод, ки пироњани ин мардро би-
гиранд, аммо дар иваз њар ќадар
ки бихоњад, барояш пул дињанд
ва пироњанро барои шоњ оранд.
Надимон ба назди ин марди

Амина набераи 6 солаи ман
аст, ки аз марги падараш хабар
надорад. Гоње, ки ба ёди падар
дилтанг мешавад, мегиряд. Меги-
ряд бе сабабу бањона ва мо њис
мекунем, ки ў чї мехоњад. Вале
илољи "дард"-и ўро, ки надорем,
ба ягон машѓулияте саргармаш ме-
кунем, то боз барои чанде фа-
ромўш кунад, он ѓами ноаёнеро,
ки ќалби хурдакаки ўро мефишо-
рад, вале худ дарк намекунад, ки
чаро ва чун?

Бегоњи ид дили Амина буѓз
гирифту бањонаи гиря кофт. Мани
дастам дар хамири орзуќ банд,
ваъдааш додам, ки бо анљоми кор-
њоям ба тамошо мебарамаш.

Њарчанд бегоњ хаста будаму майли
берун рафтан аз хона надоштам, ў
пофишорї мекард, ки "ваъда карда
будї".

Бале, ба кўдак дурўѓ гуфтан
осон нест, хоса Аминаи донои маро
фиреб кардан мушкилтар аз њар
чизест. Бо таъкиди он ки: "ором
бишинаду сахт ягон чиро ќапад, ба
ман халал нарасонаду аз љой нахе-
зад"-њои ман њамагї баъди як гар-
диши мошин, кор ранги дигар ги-
рифт.

- Мома, мумкин аст, ман аз
сидении шумо сахт ќапида рост
бестм"-гуфту аллакай пушти сари
ман рост шуд.

- ГАИ бинад, маро љарима
мекунад, гуфтанам њам фоида на-
кард.

- Мома мо як бор ќатии отам
дар мошин рафтем, гаишника ди-
дем, ман дар замин шиштам, ў
нафањмид, ки ма њамиљаюм, баъд
гузаштем бо ма хестм"...

Як силсила ќиссањои тифлонаи
ў, ки њамагї дар иртибот бо пада-
раш буданд, оѓоз гаштанду чун
њамеша дили маро ба дард овар-
данд.

Аз пеши њар чизе, ки мегузаш-
тем ў дар бораи бо падараш дар он
љо буданаш ё диданаш онро њам-
роњи падар, кўдакона ва бо шавќи
зиёду њаяљони беканор наќл ме-
кард. Дар охири њар як хотирааш
илова мекард, ки: "Њоли отам би-
ёяд, боз бо ў меравем ба њамаи ин
љойњо".

Ў мегуфту ман рањорањ мегири-
стам. Ба њадде, ки чашмонам роњ-
ро намедиданду метарсидам, ки
тасодуфе накунам. Бо њар бањона
таваљљўњи ўро дигар сў мекашидам,
аммо бе сўд. Ў баъди як даќиќа
ба наќли навбатї мепардохт. Хай-
рият, ки ў аз пушт чашмони тари
маро намедид. Аммо гоње, ки оњи
чуќур мекашидам мегуфт:

- Мома, так не дыши, а то мне
будет грустно"... (Ў ки дар боѓча
русї мехонад, аксар фикрњояшро бо
ин забон баён мекунад)

Ман њам дигар чунин "дышат"
накардам, аммо фикр мекардам, ки
дилам мекафад. Худоё ин кудак
рўз то рўз бештар мепурсад, ки
падараш кай меояд, дигар ба вай
чї бигўям?..

Њаво пурчангу ѓубор буду мо ба
поркњо рафта натавонистем. Ягона
љойе, ки метавонист ин дам каме
хотири Аминаро шод кунад, аз
медонистагињоям "Ашан" буд. Раф-
тем ба он љо ва боз чандин хоти-

раи ўро дар бораи чи тавр моши-
нашро парковка кардан ва чї тавр
даромадан ба "Ашан"-ро дар ирти-
бот бо падараш, Амина бароям ќисса
кард.

Таќрибан як-якуним соат Амина
дар он љо бо дигар тифлакон бозї
карду ў аз ќиссањояш дур гашту
ман аз тазъйиќи шунидани онњо.
Њар кадоме аз ин ёдњои кўдаконаи
ў бечорагии маро пеши таќдири
наберањоям, рўшан мекард. Њар як
наќли Амина бори дигар то кадом
андоза падари мењрубон будани Эмо-
малии љавонмаргро пеши рўям бозгў
мекард. Њар яке аз ин ёдњо љигари
маро сахттар месўзонад, бо дарки
оне, ки акнун ў танњо дар хоти-
рањои фарзандон мемонад. Бо та-
саввури он ки аз ин ба баъд њама

иду айём ва тўйю сўри наберањои
ман ба ёди падар тирагун мегар-
данд, мехостам фарёд бикашам, дод
аз дасти фалаки беадолат бигўям.

Амина ба хотир овард, ки идњои
пешин падар барояш чї тўњфањо
меовард, онњоро ба "чикен" ва "Мер-
ве" мебурд, онњо чї мехўрданд, чї
мегуфтанд ва чї хурсанду хушбахт
буданд. Њар чизе, ки Амина ба ёд
меовард, он шом ман њамонро ме-
кардам, тўњфааш харидам, ба "Мер-
ве" рафтем, њар чи ки дилаш хост
дар ихтиёраш гузоштам. То каме аз
ёди падар дураш кунам, вале ната-
вонистам, хушбахташ созам. Зеро
ман падари ў набудам, ман наќши
худро доштам.

Ба саволњои бањисобаш, ки дар
ба пай "кай омадан"-и отаашро дош-
танд, аксаран лол мемондам. Њини
ба хона бозгаштан даме Амина мавзўи
сўњбатро дигар кард. Оњ чи хуш
шудам он лањзањо. Ў дар светофор
ист кардани мошини маро дида гуфт:

- Мома, ту медонї, рангњои све-
тофор чї маъно доранд?

- Не. - гуфтам дар љавоб, то
бубинам чї мегўяд.

Ў ба мани 5 сол боз ронанда
ќоидањои њаракат дар роњ ва алома-
тњои светофорро бе иштибоњ гуфта
дод. Ман њам бо њайрату худро
шокї нишон додан ўро талќин ба
идомаи сўњбат мекардам.

Сипас, Амина гуфт:
- Мома, ты знаешь что такое

доброта?
Гуфтам:
- Нет.
Ў бароям хеле аз одамияту неки-

ву накўкорї панд гуфт. Таърифаш
кардам, ки духтари донову зебої.
Рўњбаланд шуду гуфт:

- Медонї одам чї хел бояд некї
кунад?

- Не, гуфтам бо тањайюр.
Ў гуфт:
- Масалан, агар ягон кўдаки кам-

баѓал хўрок надошта бошад, ту бояд
гамбургератро ба ў бидињї.

Гуфтам:
- Худат бояд гурусна монї?
Гуфт:
- Не. Ту агар ягон чизи дигар

барои хўрдан надошта бошї, бояд
гамбургерро дутаќсим кунї.

Офаринаш хондаму гуфт:
- Агар ту жвачка дошта бошиву

ягон кудаки дигар, не, вай зиќ
мешавад. Ту бояд барои вай њам
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бихарї. Агар дугонаат заколка на-
дошта бошад, ту бояд як заколкаат-
ро ба вай дињї. Ман дар садик
њамин хел мекунам.

Ман хеле ифтихор доштам, ки
набераи дилкушоде дорам, ки аз
адолату одамият бохабар аст. Аз
ќиссачањои ў дар бораи некиву на-
кўкорї чанд панди тозае бардошт
кардам. Ќоидањои роњро њам аз
диди ў "омўхтам".

Бо дигарон ќисмат кардани дош-
тањоямро њам бо таъкиди вай, ба
гўш гирифтам. Зеро ў баъди њар як
гуфтааш, муаллимвор мегуфт: "Фањ-
мидї, мома?".

Барои ояндаи ў акнун ташвише
надорам, ба љуз он ки посухи ин
суоли ўро надорам.

- Мома, отам кай миёя?...

хушбахт омаданд ва хостанд, ки
аз ў пироњан бигиранд; аммо ин
хушбахт то њадде фаќиру бена-
во буд, ки њатто дар бар пиро-
њан надошт.

(Њикоя аз Толстой)(Њикоя аз Толстой)(Њикоя аз Толстой)(Њикоя аз Толстой)(Њикоя аз Толстой)

ЊАСТЇЊАСТЇЊАСТЇЊАСТЇЊАСТЇ
Моњї ба об гуфт:
- Бе ту мемирам!
Об хост имтињонаш кунад.

Гуфт:
- Меравам ва ба њарфњоят

фикр мекунам!
Рафт ва зуд баргашт, аммо

моњї мурда буд...
Мантиќ: Мантиќ: Мантиќ: Мантиќ: Мантиќ: Њељ ваќт бо набуда-

нат касеро имтињон накун!

ТАСАВВУР КАРДАНИТАСАВВУР КАРДАНИТАСАВВУР КАРДАНИТАСАВВУР КАРДАНИТАСАВВУР КАРДАНИ
РОЊИ ЊАЛРОЊИ ЊАЛРОЊИ ЊАЛРОЊИ ЊАЛРОЊИ ЊАЛ

Дар яке аз рўзњои хунук ва
туман ду писарбачае дар болои
њавзи обаш яхкарда яхмолакбозї
мекарданд. Ѓафсии ях дар њама
љо як хел набуд, аммо кўдакон
ба ин ањамият намедоданд. Но-
хост дар як љой ях мешиканад ва
яке аз писарбачањо ба дарухи об
меѓутад ва ба зери ях фурў мера-
вад.
Дигараш саросема нашуда,

зуд як сангеро гирифта, бо та-
моми ќувват ба рўи ях задан ме-
гирад ва яхро шикаста, дўсташ-
ро берун мебарорад. Ваќте ки
наљотдињандагон меоянд ва ме-
бинанд, ки чї њодиса шудааст,
онњо аз писарбачаи наљотдињан-
да мепурсанд:

- Ту ин корро чї хел кардї?
Охир ях дар ин љо хеле ѓафс аст
ва бо ин санг ва ин дастони хур-
дакак шикастани он имконнопа-
зир аст.
Дар њамин маврид мўйсафеде

ба назди онњо меояд ва хандида,
мегўяд:

- Ман медонам, ки ў чї хел
кард.

- Чї хел? - пурсиданд онњо.
Мўйсафед гуфт:
- Дар пањлўи ў касе набуд, ки

ба ў гўяд, ки ин кор имконнопа-
зир аст.
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"Ховар"/. "Ховар"/. "Ховар"/. "Ховар"/. "Ховар"/. Тибќи дастуру њидоятњои
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии То-
љикистон муњтарам Эмомалї Рањмон боѓњои
фарњангию фароѓатї ва гулгаштњои шањри
Кўлоб таъмиру азнавсозї шуданд.

Дар доираи сафари корї дар шањри
Кўлоб Асосгузори сулњу вањдати миллї -
Пешвои миллат, Президенти умњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
њамчунин дар кўчаи Шамсиддин Шоњини
шањри Кўлоб, боѓи фарњангї-фароѓатии
ба номи Сайдалї Вализодаро мавриди
бањрабардорї ќарор доданд.

Иттиллоъ дода шуд, ки корњои сохт-
мону барќарорсозии боѓи мазкур. дар
давоми чор моњ бо љалби бинокорони
мањалї, бо сифати баланд ба анљом ра-
сонида шудааст.

Боѓи ба номи Сайдалї Вализода дар
масоњати беш аз 3-гектар замин бунёд
гардида, дар њудуди он майдончаи мошин-
ронии кўдакон, 4 адад атраксионњои замо-
навї, 2 майдончаи бозї барои кўдакон, 2
фаввора, амфитеатри хурд бо 136 љойи
нишаст, ќањвахонаи "Љавонон" барои ќабули
20 нафар мизољон дар як ваќт, майдончаи
варзишї бо дарозии 40 ва пањноии 20метр
сохта шуда, атрофи муљассамаи модару
кўдак ва гањвора бо гулњои мавсимї орову
зебо гардонида шудаанд.

Њамчунин масоњати 1,2 гектари боѓ
пурра сабзкорї гардонида шуда, дар ат-
роф ва дохили сабзазор беш аз 150 њазор
гулњои мавсимию ороишї ва 300 бех
арчањои гуногун шинонида шудаанд, ки ба
њусни боѓ шукуњи дигар, зам намудаанд.
Роњраву атрофи сабзазор ва иншооти до-
хилии боѓи ба номи Сайдалї Вализода
170 адад чароѓпояњо ва чароѓњои ранга,
инчунин атрофи муљассамаи модар ва та-
наи дарахтони азимро симтурњои чароѓон,
равшан гардонидаанд. Инчунин тамоми
роњрав ва мавзеъњои истироњатию фароѓа-
тии дохили боѓ сафолакпўш гардида, дар
канори роњравњо љойњои нишаст ва ќутињои
партов насб карда, шудаанд. Атрофи боѓ
бошад, дар масоњати 30 420 метри му-
рабба бо панљарањои оњанин мањкам карда
шуда, роњравњои ду канори Боѓ аз ќисма-
ти берун низ, сафолакпуш гардидаанд.

Дар атрофи боѓи мазкур 4 дарвоза ва
сањни дарвозаи асосии боѓ, баландиаш
8,5 метр мебошад, ки он низ мумфарш
гардида, ду канори дарвоза барои тавва-
ќуфгоњи наќлиёти шањрвандон муќаррар
ва дар ќисмати поёнии боѓ бошад, таш-
ноби зеризаминї, бо 8 нуќтаи хизматра-
сонї, тавассуи чоњи амудии аз чуќурии
120 метр, њавзи захираи об бо ѓунљоиши
75м кубї ва трансфарматори алоњида бо
таъмини неруи барќи 400 кв бо обу
барќ таъмин, бунёд гардиданд.

Инчунин зимни боздид зикр гардид,
ки дар љараёни корњои азнавсозї, барќ-
ароркунї ва сохтмони боѓ, нињолњои арча,
ки дар масофаи хеле зич шинонида шуда
буданд, ба ќитъаи таљрибавї- истењсолии
Парки технологии Донишгоњи давлатии

Кўлоб ба номи А. Рудакї кучонида шуда,
65 бех дарахтони калони сояафкани боѓ
нигоњ дошта шудаанд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон бунёду азнавсозии чунин боѓњои фа-
рњангї фароѓатиро дар доираи эълон гар-
дидани Солњои рушди дењот, сайёњи ва
њунарњои мардумї инчунин истиќболи
сазовор аз љашни бузургї миллї, 30 -
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон тўњфаи арзанда ва намунаи
ибрат номида, ба сокинони Кулобшањри
бостонї табрику муборакбод намуданд.

Њамчунин бањри љалби таваљуњи шањ-
рвандон, мењмонони дохиливу хориљї ва
дилхушии кўдакон болои марѓзорону саб-
зањои боѓ композитсияњои бадеї - китоби
кушода, њайкалњои палангу шутур, гавазну
оњу, санљобакњо, кабкњову товуси хиромон
насб карда шудаанд. Инчунин аз дохили
кузаву хумњои сафолин ва руи пару ќаноти
товус фављи гулњои мавсимии гуногунран-
гу хушбў бинандаро мафтуни ин манза-
рањои зебову дилкаш мегардонад.

Бо мавриди бањрабардорї ќарор дода
шудани боѓи мазкур аз љониби Пешвои
муаззами миллат, бо маќсади нигоњубини
гулу буттањо ва хизматрасонињои гуногун
16 воњиди корї људо гардид.

Дар боѓи фарњангию фароѓатии ба номи
Сайдалї Вализодаи шањри Кўлоб Прези-
денти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон
бо устодони Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, адибон ва
дигар намояндагони ањли зиёи шањри Кўлоб
суњбати самимию созанда анљом доданд.

Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ба онњо љашни бузурги миллї-28 -
умин солгарди Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон ва ифтитоњи ин-
шооти таъиноти гуногунро дар шањри Кўлоб
муборакбод гуфтанд.

Сарвари давлат омўзгоронро ба бењтар
кардани сифати таълим, тарбияи донишљ-
уён дар руњияи хештаншиносї ва ањли
зиёро ба васфи зебоињои сарзамин, тарѓ-
иби дастовардњои даврони соњибистиќло-
лии кишвар њидоят карданд.

Таъкид намуданд, ки дар замони зуд-
таѓйирёбандаи љомеаи љањонї аз њар як
фарди худогоњ зиракии сиёсї ва аќлу
њуши бедор талаб карда мешавад.

Мардум бояд ба арзишњои миллї ва
муќаддасоти сарзамин арљгузорї намуда,
барои насли оянда як кишвари пешрафта-
ро ба мерос гузоранд.

Зимни суњбат Президенти мамлакат та-
ваљљуњи ањли зиёро њамчунин ба татбиќи
ќонунњои амалкунанда, дар амал љорї
кардани наќшаву ниятњои созандаи Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон дар доираи
"Солњои рушди дењот, сайёњї ва њуна-
рњои мардумї" ва истиќболи сазовори
љашни 30-солагии Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон ва дигар тадби-
рњои нек њидоят карданд.

Дар навбати худ ањли зиё ба Пешвои
миллат барои њамаи дастгирињо ва таъми-
ни зиндагии шоиста изњори сипоси беан-
доза намуданд.

ПРЕЗИДЕНТИ МАМЛАКАТ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН
ДАР ШАЊРИ КЎЛОБ АЗ БОЃИ БА НОМИ

САЙДАЛЇ ВАЛИЗОДА БОЗДИД НАМУДАНД
Боѓи фарњангї-фароѓатии ба номи Сайдалї Ва-

лизода аз тарафи Вазорати маориф ва илми Љум-
њурии Тољикистон ва Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдллоњи Рўдакї тибќи лоињањои тас-
диќгардида, ки аз љониби зерсохторњои Кумитаи
меъморї ва сохтмони назди Њукумати Љумњурии
Тољикистон тањия ва пешнињод карда шудаанд,
бо тарњи замонавї, таъмиру азнавсозї гардида-
аст.
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Тањияи Љањонгир РУСТАМШО

АЙЮБЇ  С а ф а р м у њ а м м а д .АЙЮБЇ  С а ф а р м у њ а м м а д .АЙЮБЇ  С а ф а р м у њ а м м а д .АЙЮБЇ  С а ф а р м у њ а м м а д .АЙЮБЇ  С а ф а р м у њ а м м а д .
20.12.1945 дар шањри Кўлоб таваллуд
шуда, 22.02.2011 дар шањри Душан-
бевафот кардааст. Шоир, драматург ва
рўзноманигори тољик, Шоири халќии
Тољикистон (1999), Ходими шоистаи
њунари Тољикистон (1995), мартаба-
дори Љоизаи давлатии Тољикистон ба
номи Рўдакї (2000), дорандаи Љоизаи
Иттифоќи ходимони театрии Тољикис-
тон "Ноњид" (1994), Вакили Маљли-
си вакилони халќи ноњияи Синои шањри
Душанбе (2000-2005, 2005-2010), Узви
Иттифоќи нависандагони Тољикистон
(1986) мебошад.

Хатмкардаи факултаи забон ва ада-
биёти руси Институти давлатии педа-
гогии Кўлоб (њозира ДДК ба номи
А. Рўдакї, (1976), мухбири рўзно-
мањои "Роњи ленинї", "Хатлон", То-
љикТА, ТАСС ва Итар ТАСС (1976-
1993), сармуњаррири шуъбаи фарњ-
ангї-адабии ТВТ (1993-1995), сардо-
ри раёсати фарњанги Вазорати фарњан-
ги ЉТ (1995-1997), мудири шуъбаи
масоили иљтимої, фарњангї, робита бо
созмонњои љамъиятию сиёсї ва муно-
сибати байни миллатњои маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии шањри
Душанбе (1997-2008) кор кардааст.
Аз соли 2008 машѓули кори эљодї
буд. Шеърњои нахустинаш ибтидои со-
лњои 70 асри ХХ дар рўзномањои
"Роњи ленинї", "Адабиёт ва санъат",
маљаллаи "Садои Шарќ" ба табъ ра-
сидаанд. Муаллифи маљмўањои "Гули
гандум" (1981), "Роњи сафар" (1984),
"Шохаи барќ" (1986), "Фалаки роѓї",
достонњои "Хоњиши дарё", "Мунзим"
(њар ду 1990), "Вафои зарробї", "Мас-
навии мирї", (2001), "Шањриёрнома"
(2002) ва ѓайра мебошад.

Айюбї ба муњимтарин мавзўъњои
фољеавї, таърихї ва њозиразамон, ишќї,
иљтимої ва ѓайра таваљљуњ дошт. Вай
орзую умедњои наљиби инсонї, ишќу
муњаббати поки инсониро тараннум ме-
намояд. Айюбї яке аз шоирони маш-
њури суруднавис дар адабиёти муоси-
ри тољик буд. Беш аз 200 суруд
навиштааст, ки композиторон Т.Ша-
њидї, Ф.Одина, X.Абдуллоев, Т.Сат-

торов, Б.Одинаев ба онњо оњанг баста-
анд ва аз љониби сарояндагон М.Миров,
Б.Азизов, О.Њошимов, А.Комилова, Д.Хо-
лов, Л.Давлатов, гурўњи эстрадии "Гул-
шан", Зикриллоњ, Фотима Тўраева,
Миралї Достиев, Сўњроби Сафарзод,
Файзалї Њасанов, Умари Темур, гурўњи
эстрадии ВКД "Сипар" суруда меша-
ванд. Драманависї муњимтарин љузъи
фаъолияти эљодии Айюбї буд. Муалли-
фи беш аз 100 драмаи манзум, аз
љумла "Фишор" (1984), "Заволи Чам-
були Мастон" (1997), "Хатои охирини
Афлотун" (1990), "Алии Сонї" (1994,
дар бораи Мир Сайид Алии Њама-
донї), "Меърољи Шоњин" (1995, дар
бораи шоири тољик Шамсиддини Шо-
њин), "Амир Балъамї" (1997), "Љилва-
гоњи офтоб" (2000), "Тўй дар Хуррам-
дара" (2005) ва "Меърољ" (2010) ме-
бошад.

Асарњои драмавии ў дар театрњои Ду-
шанбе, Кўлоб ва дигар минтаќањои љум-
њурї ва хориљи кишвар ба сањна гузош-
та шудаанд ва дар озмунњои театрњои
касбї соњиби љоизањо гаштаанд. Баъзе
шеърњои Айюбї ба забони русї тарљу-
ма шудаанд. Вай шеърњои адибон Н.До-
ризо, Р.Рождественский, М.Геттуев,
Миртемир ва дигаронро ба тољикї гар-
дондааст. Айюбї муаллифи филмномањои
телевизионї, барномањои чорабинињои
давлатї ба муносибати Рўзи Истиќло-
лияти давлатии Љумњурии Тољикистон,
1100-солагии давлатдории Сомониён, 1150-
солагии устод Рўдакї, љашну ёдбуди
адибону шахсиятњои бузурги таърихию
миллї ва ѓайра мебошад.

ЃОИБОВ Мањмад Муродалие-ЃОИБОВ Мањмад Муродалие-ЃОИБОВ Мањмад Муродалие-ЃОИБОВ Мањмад Муродалие-ЃОИБОВ Мањмад Муродалие-
вичвичвичвичвич (Муњаммад Ѓоиб, тав. 16.03.1954,
дењаи Алиљони ноњ.Данѓара, аз хонадо-
ни дењќон), шоир, рўзноманигор, ходи-
ми давлатї, узви ИН Тољикистон, узви
ИЖ Тољикистон, Шоири халќии Тољи-
кистон (2001), барандаи Љоизаи давла-
тии Тољикистон ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї. Хатмкардаи факултаи физикаи
Ин-ти давлатии педагогии Кўлоб (њоло
ДДК ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,
1977). Тањсил дар мактаби миёнаи зод-
гоњ (1960-1968), донишљўи омўзишгоњи

педагогии Кўлоб (њоло коллељи омўзго-
рии ДДК ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,
1968-1972), донишљў (1972-1977), ха-
барнигори радиои Кўлоб (1977-1987),
мухбири махсуси њафтаномаи "Адабиёт
ва санъат" дар собиќ вил.Кўлоб (1987-
1990), раиси кумитаи телевизион ва
радиои вил.Кўлоб, баъдан вил.Хатлон
(1990-1992, 1997-2000), сардори ќарор-
гоњи вил.Хатлон дар минтаќаи Кўлоб
(1995-1997), муовини раиси Кумитаи
телевизион ва радиои назди Њукумати
Љумњурии Тољикистон (2000-2006),
директори "Тољикфилм" (2006-2014),
директори шабакаи якуми телевизиони
Тољикистон. Аз соли 2014 сармуњар-
рири нашрияи расмии Љумњурии Тољи-
кистон "Љумњурият" мебошад. Муњам-
мад Ѓоиб баробари иљрои вазифањои
масъули давлатї барои сайќал додани
њунар зањмат кашида, дар муддати фаъ-
олияти беш аз чилсолаи эљод садњо
шеъру ѓазал, рубоию дубайтї, суруду
марсия, ќиссаву достон, њикояву афсо-
на, њаљвияњову асарњои бачагона, драма,
сенария барои филм ва дањњо маќолаву
очерк навишта, беш аз 40 китоб ба
чоп расонидааст. Вай дар чандин фес-
тивалу машварати адибони кишварњо
ширкат карда, бузургии адабиёти то-
љикро муаррифї намудааст.

Офаридањои назмию насрии ў дар
маљмўањои "Роњи дења", Мењргиёњ", "
Лолаи чашм", "Суруди ишќ", Дидор",
"Сад ѓазал", " Гавњари мењр", " Хоки
ватан", "Парчами нанг","Хирмани гул",
"Хирмани моњ", " Дарди ширин", "Ќиб-
лаи умед", "Каъбаи дил", "Ашки ќалам",
"Фарёди ёдњо", "Ифтихор", "Гумгашта-
пайдо", "Поси ошної", "Ашки ќалам",
"Ифтихор", "Мављи нур", "Чашмаи мењр",
"Боми сипењр", "Девон", "Сояи нур" ва
ѓайрањо гирд оварда шудаанд. Як ќисми
эљодиёти шоирро шеъру достон, афсо-
наву чистонњо ташкил медињад, ки та-
вассути китобњои "Турнањо", "Тути
Дара", "Савѓо"(ба забони русї), "Роњи
Кањкашон", "Пойгањ" пешкаши хурдсо-
лону наврасон гардидаанд. Њамчунин
ба ќалами шоир драмањои "Шоњи Њама-
дон", "Мири Кабир", "Эмоми Аъзам",
"Арвоњзада", "Зиндамаргон" ва "Воли-
дони беворис", филномањои "Гумгашта-
пайдо", "Пуштаи њандаќпеч", "Њасрати
дидор", "Вафодор"ва гайрањо тааллуќ
доранд.

ЊАКИМЗОДА  С а и д љ о нЊАКИМЗОДА  С а и д љ о нЊАКИМЗОДА  С а и д љ о нЊАКИМЗОДА  С а и д љ о нЊАКИМЗОДА  С а и д љ о н
(тав.25.01.1939, дењаи Каримбердии
ноњ.Восеи вил.Хатлон - ваф.13.07.2004,
ш.Кўлоб, аз хонадони дењќон), шоир,
рўзноманигор, узви ИЖ Тољикистон
(1971), узви ИН Тољикистон (1990).

Боиси  сарфарозии  бузург  аст ,  ки  шоирону  нависандагониБоиси  сарфарозии  бузург  аст ,  ки  шоирону  нависандагониБоиси  сарфарозии  бузург  аст ,  ки  шоирону  нависандагониБоиси  сарфарозии  бузург  аст ,  ки  шоирону  нависандагониБоиси  сарфарозии  бузург  аст ,  ки  шоирону  нависандагони
машњури  кишвар  Ашўр  Сафар ,  Њаќназар  Ѓоиб ,  Сафармуњаммадмашњури  кишвар  Ашўр  Сафар ,  Њаќназар  Ѓоиб ,  Сафармуњаммадмашњури  кишвар  Ашўр  Сафар ,  Њаќназар  Ѓоиб ,  Сафармуњаммадмашњури  кишвар  Ашўр  Сафар ,  Њаќназар  Ѓоиб ,  Сафармуњаммадмашњури  кишвар  Ашўр  Сафар ,  Њаќназар  Ѓоиб ,  Сафармуњаммад
Айюбї ,  Муњаммад  Ѓоиб ,  Саидљон  Њакимзода ,  Саид  Рањмон ,  Са-Айюбї ,  Муњаммад  Ѓоиб ,  Саидљон  Њакимзода ,  Саид  Рањмон ,  Са-Айюбї ,  Муњаммад  Ѓоиб ,  Саидљон  Њакимзода ,  Саид  Рањмон ,  Са-Айюбї ,  Муњаммад  Ѓоиб ,  Саидљон  Њакимзода ,  Саид  Рањмон ,  Са-Айюбї ,  Муњаммад  Ѓоиб ,  Саидљон  Њакимзода ,  Саид  Рањмон ,  Са-
фар  Амирхон ,  Карим  Давлат ,  Хосият  Вализода ,  Озар  Салим  вафар  Амирхон ,  Карим  Давлат ,  Хосият  Вализода ,  Озар  Салим  вафар  Амирхон ,  Карим  Давлат ,  Хосият  Вализода ,  Озар  Салим  вафар  Амирхон ,  Карим  Давлат ,  Хосият  Вализода ,  Озар  Салим  вафар  Амирхон ,  Карим  Давлат ,  Хосият  Вализода ,  Озар  Салим  ва
дигарон  номи  донишгоњи  хешро  ба  ќуллањои  баланди  шўњратдигарон  номи  донишгоњи  хешро  ба  ќуллањои  баланди  шўњратдигарон  номи  донишгоњи  хешро  ба  ќуллањои  баланди  шўњратдигарон  номи  донишгоњи  хешро  ба  ќуллањои  баланди  шўњратдигарон  номи  донишгоњи  хешро  ба  ќуллањои  баланди  шўњрат
бардоштаанд .бардоштаанд .бардоштаанд .бардоштаанд .бардоштаанд .

Онњо  Онњо  Онњо  Онњо  Онњо  бароибароибароибароибарои  миллати  тољик  самимона  хизмат  карда ,  ашъоре миллати  тољик  самимона  хизмат  карда ,  ашъоре миллати  тољик  самимона  хизмат  карда ,  ашъоре миллати  тољик  самимона  хизмат  карда ,  ашъоре миллати  тољик  самимона  хизмат  карда ,  ашъоре
офаридаанд ,  ки  хонандагонро  дар  рўњияи  инсондўстї  ва  ме -офаридаанд ,  ки  хонандагонро  дар  рўњияи  инсондўстї  ва  ме -офаридаанд ,  ки  хонандагонро  дар  рўњияи  инсондўстї  ва  ме -офаридаанд ,  ки  хонандагонро  дар  рўњияи  инсондўстї  ва  ме -офаридаанд ,  ки  хонандагонро  дар  рўњияи  инсондўстї  ва  ме -
њанпарастї  тарњанпарастї  тарњанпарастї  тарњанпарастї  тарњанпарастї  тарбия менамоянд .бия менамоянд .бия менамоянд .бия менамоянд .бия менамоянд .

Дар  шуморањои  гузашта  оид  ба  зиндагиномаи  чанде  аз  онњоДар  шуморањои  гузашта  оид  ба  зиндагиномаи  чанде  аз  онњоДар  шуморањои  гузашта  оид  ба  зиндагиномаи  чанде  аз  онњоДар  шуморањои  гузашта  оид  ба  зиндагиномаи  чанде  аз  онњоДар  шуморањои  гузашта  оид  ба  зиндагиномаи  чанде  аз  онњо
ба  хонанда  маълумоба  хонанда  маълумоба  хонанда  маълумоба  хонанда  маълумоба  хонанда  маълумоттттт дода  будем  ва  дар  ин  шумора  бошад ,  ба дода  будем  ва  дар  ин  шумора  бошад ,  ба дода  будем  ва  дар  ин  шумора  бошад ,  ба дода  будем  ва  дар  ин  шумора  бошад ,  ба дода  будем  ва  дар  ин  шумора  бошад ,  ба
шарњи  њоли  дигар  шоирон  мепардозем .шарњи  њоли  дигар  шоирон  мепардозем .шарњи  њоли  дигар  шоирон  мепардозем .шарњи  њоли  дигар  шоирон  мепардозем .шарњи  њоли  дигар  шоирон  мепардозем .

НОМОВАРОНИ ДОНИШГОЊ
Корманди шоистаи Тољикистон (1996).
Хатмкардаи факултаи забон ва адабиёти
тољики Ин-ти давлатии педагогии Кўлоб
(њоло ДДК ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,
1969). Тањсил дар мактаби 7-солаи зодгоњ
(1946-1953), донишљўи омўзишгоњи ма-
данї-равшаннамоии ноњ.Ленин (њоло
Рўдакї) (1953-1957), мусањњењ, ходими
адабї, мудири шуъба, котиби масъул,
љонишини муњаррири рўзномаи "Њаќиќати
Кўлоб" (1957-1970), муњаррир, сарму-
њаррири кумитаи телевизион ва радиои
собиќ вил.Кўлоб (1971-1975), мудири
шуъбаи рўзномаи вилоятии "Роњи ле-
нинї" (1975-1988), мудири шуъбаи ра-
диои Кўлоб (1988-1990). Шеърњои на-
хустинаш охири солњои 50-ум ба табъ
расидаанд. Муаллифи маљмўањои "Лолаи
сурх" (1964), "Сарчашма (1983), "Љигар-
гўша" (1987), "Хирман" (1989), "Кўњпора"
(1996), "Чењраи субњ" (1997), "Ќадањи
мењр" (1998), "Нури чашм" (1999),
"Фидої" (1996), "Достони Сангак" (1993),
"Сўзи дил" (1996), "Садафмоњ" (2000).
Дар маљмўањои муштарак низ шеърњояш
чоп шудаанд.

Њакимзода баъзе шеърњои шоирони
рус ва халќњои дигари собиќ Иттињо-
ди Шўравиро ба тољикї тарљума кар-
дааст. Шеърњои ў низ ба забонњои
русї, украинї, ўзбекї ва ѓайра тарљу-
ма шудаанд. Бисёр шеърњояш дар шакли
cуруд иљро шуда, шуњрат ёфтаанд. Баъ-
ди вафот "Куллиёт"-и ў нашр шудааст
(2009). Эљодиёти ў ба васфи Ватан-
Модар, сулњу субот, хештаншиносї, ху-
догоњии миллї, дўстии халќњо, ишќу
муњаббат, садоќату самимият бахшида
шуда, аз ибтидо диќќати наќди адаби-
ро љалб кардааст.

САЛИМОВ Миралї СаидовичСАЛИМОВ Миралї СаидовичСАЛИМОВ Миралї СаидовичСАЛИМОВ Миралї СаидовичСАЛИМОВ Миралї Саидович
(тахаллус Озар, тав. 13.12.1968, дењаи
Ёдмони (Каримбердї) ноњ. Восеи вил.
Хатлон, аз хонадони зиёї), шоир, узви
ИН Тољикистон (2003), барандаи Љоизаи
адабии њукумати вилояти Хатлон ба номи
Шамсиддини Шоњин (2012), Аълочии
матбуоти тољик (2012), Аълочии маори-
фи Тољикистон (2014). Хатмкардаи фа-
култаи забон ва адабиёти тољики До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї (1991-1998), Тањсил
дар мактаби миёнаи №32 ноњ. Восеъ
(1977-1987), муаллими мактаби миёнаи
№32 ноњ. Восеъ (1991-1994), мутахас-
сиси пешбари дастгоњи раиси вилояти
Хатлон (1994-1997), сардори маркази
матбуотии раёсати корњои дохилии вил.
Хатлон (1997-2008). Аз соли 2008
сардабири маљаллаи "Мактаб"-и раёсати
маорифи вилояти Хатлон ва котиби масъ-
ули шуъбаи Иттифоќи нависандагони
Тољикистон дар шањру ноњияњои мин-
таќаи Ќўрѓонтеппа. Муаллифи чандин
маљмўаи шеърњои ѓиноист. Ў бо нишо-
нњои сарисинагии "Аълочии матбуоти
тољик" (2012, Душанбе), "Аълочии ма-
орифи Тољикистон" (2014, Душанбе)
сарфароз гардидааст.

Осор: Намози бедорї, Душанбе,
1997; Як саљда гул, Душанбе, 2002;
Сарви дуо. Душанбе, 2004; Ирфони
њино, Душанбе, 2006; Гуфтугўи нахлу
моњ, Душанбе, 2010; Хурмои эътиќод.
Душанбе, 2014.

ЊАКИМЗОДАЊАКИМЗОДАЊАКИМЗОДАЊАКИМЗОДАЊАКИМЗОДА
СаидљонСаидљонСаидљонСаидљонСаидљон

АЙЮБЇАЙЮБЇАЙЮБЇАЙЮБЇАЙЮБЇ
СафармуњаммадСафармуњаммадСафармуњаммадСафармуњаммадСафармуњаммад

ЃОИБОВЃОИБОВЃОИБОВЃОИБОВЃОИБОВ
МањмадМањмадМањмадМањмадМањмад

САЛИМОВСАЛИМОВСАЛИМОВСАЛИМОВСАЛИМОВ
МиралїМиралїМиралїМиралїМиралї
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Анвори дониш1010101010 АМНИЯТ Ошу нонат чун адо шуд, ошноят меравад,

Аз наво чун боз мондї, њамнавоят меравад.  Лоиќ

Ман намояндаи насле мебошам, ки
дар пайкари худ дањшати љанги байни-
худии тољиконро эњсос кардаам. Соли
1992, ки ман донишљўи соли сеюми
Донишгоњи давлатии Кўлоб будам, бо
сар задани даргирињо худ ва хонадони
худро дар зери хатари марг медидам,
зеро њукумате набуд то ки мардумонро
сарпарастї кунад. Њар ки силоњ дар
даст дошт худро шоњ медонист ва ба
ањли илму маърифат тањдид мекард. Њама
дасти дуо бармедоштанд, ки сарваре пайдо
шаваду онњоро аз вартаи фољеа наљот
бахшад. Хушбахтона, пас аз гирудорњо,
сарсониву оворагињо ва дигар ошуфта-
гињо дар симои муњтарам Эмомалї Рањ-
мон сарваре пайдо шуд, ки бо худгуза-
рињо кафили рањонидани мардум аз но-
комињо гардид.

Дар бораи ба чоњи нокомињо тела
додани тољикон аз љониби гурўњњои дин-
гароёни силоњбадаст, мо насли калонсол-
тар њарчи бештару бештар мебояд љаво-
нонро њушдор бидињем, ки душманони
миллату давлати мо аз тамоми имкони-
ятњои дар даст дошта кор гирифта, на-
ќшаи ноором сохтани кишвари моро та-
рњрезї кардаанд ва бо дасти ифротгаро-
ёни динї мехоњанд онро татбиќ намо-

янд .
Мутаасифона, имрўз на њама медонанд, ки

сабабгори асосии сар задани љанги байнихудии
тољикон мутаассибини динї, бо роњбарии Њизби
мамнуъгаштаи нањзати исломї буд, ки сабабго-
ри кушта шудани 150 њазор нафар љавонону
наврасон гардида, кишварро ба як харобазор
табдил дод, ки зарари молии кишвар7 миллиард
доллари амрикоиро ташкил мекард. Беш аз 1
миллион шањрвандони кишвар гуреза шуда, ба
хоки давлати Афѓонистон паноњ бурданд ва ба
азобу ранљи зиёд рўбарў гаштанд. Албатта
хисороти моливу иќтисодї дар баробари талафо-
ти 150 њазор љавонон њељ аст, зеро молу
манолро метавон барќарор кард, вале марги
инсон бебаргашт аст. Он талафот ба генофонди
миллат зарбаи сахт ворид кардааст ва дањсо-
лањо сипарї гарданд то миллати тољик он
талафотро љуброн намояд.

Пас аз ба оштии миллї расидан, ин
њизб бо бањонаи љонибдорї аз дини ислом
ва густариши арзишњои демократї, сияњко-
рињои хешро идома медод. Ба дастовардњо
ва пешравињои фарњангї ва иќтисодиву
иљтимоии мамлакат бо чашми бахилї нигоњ
мекард. Худро њомии демократия намоён
мекард. Гарчанде ба сиёсатпешагон
маълум аст, динњо њамеша аз арзи-
шњои демократї дур буданд ва ба
вижа давлатњои исломї хостњои ди-
ниву мазњабии худро бар сари шањ-
рвандонаш тањмил мекунанд ва дар
сурати напазируфтан шањрвандро ё
ба зиндон меафкананд, ё ба ќатл
мањкум мекунанд.

Мо бо чашми худ дидем, ки чї
гуна сарсупурдагони њизби мамнуъ-
гаштаи исломї, дар симои генерали
хоин Назарзода њамлаи мусаллањ
ба нињодњои њукумат бурда, кўши-
ши табаддулоти давлатї карданд.
Нерўњои амниятии кишвар, пас аз саркў-
би онњо тамоми наќшањои сиёњи њизби
сияњкорро ошкор намуданд ва Суди олии
мамлакат Њизби Нањзати Исломиро таш-
килоти экстремистї ва террористї эълон
намуд .

Њоло низ ин хоинони давлату миллат
ба хориља фирор карда, бо пули гурўњњо
ва давлатњои бадхоњи миллати тољик фаъ-
олияти таблиѓотии худро ба роњ мондаанд.
Онњо ба иддеяњои пучу подарњавои худ

Ривояту њикояњо дар бораи зиндагии Њазрати
Мўсо (а) дар Ќуръони Маљид, Таврот, Китоби
муќаддас, Панљкитоб порча-порча дар шаклњои
гуногун бисёр мебошанд. Вале чун хоњиши ом-
ўхтани зиндагиномаи Њазрати Мўсо (а) пайдо
гардид, китоб ё дастури алоњидае оид ба ин
шахсияти бузург дастрас нагардид, ки њаёту
зиндагиномаи ўро аз овони кўдакиаш ба система
дароварда бошанд.

Мураттиб ва муаллифи "Зикри ќиссаи Њазра-
ти Мўсо (а) ва муљодалаи ў бо Фиръавн"
Абдурауф Њафизов бо завќу њаваси зиёд кўшиш
намуда, адабиёти гуногунро аз рўзгори ин шах-
сияти таърихї - ќонунгузор, асосгузори миллати
яњуд, ташкилкунандаи хуруљи Банї Исроил аз
Миср ва наљотдињандаи ќавми яњуд аз зулму
асорати шоњони зулмпеша китоб ё дастуре омода
намуда, дастраси хонандаи имрўзу фардо намояд.

Мураттиб ва муаллиф њангоми омўхтани зин-
дагиномаи Њазрати Мўсо (а) бо бисёр далелњои
таърихї рў ба рў омада, бањри равшану возењ
намудани онњо кўшишу мењнати зиёде кардааст.

Ќайд кардан ба маврид аст, ки Њазрати
Мўсо (а) яке аз аввалин пайѓамбарони соњибки-
тоб буда, Худованди Карим бо ў мулоќот
карданро лоиќ дониста, муъљизањо ато намуд.

Худованди яккаю ягона ба ў амр медињад,
ки Бани Исроилро аз асорат наљот дињад, дар
гуфтугў бо Фиръавн бо тамкин бошад, рисолат,
нубувват, пайѓамбарї ва расулии худро нишон ва
маълум намояд.

Дар тамаддуни инсонї Њазрати Мўсо (а)
соњиби нубуввату нишонањои пайѓамбарї, дорои
китоби Таврот, ки он як ќисми Китоби Муќад-
дас - Инљил, маљмўи навиштаљоти муќаддаси
дини яњудињо буда, аз 39 китоб иборат мебо-
шад.

Панљкитоби Њазрати Мўсо (а) - Њастї,
Хуруљ, Ибодат, Ададњо ва Такрори Шариат ба
он дохил мешавад. Аз рўи дину оин Њазрати
Мўсо (а) аз мардуми яњудитабор бошад њам,
вале дастуру њидоятњояш дар Ќуръони Маљид
ва Инљил васеъ истифода шуда, наќлу ривоятњо
дар васфи ин шахсияти таърихї дар 24 сура ва
зиёда аз 200 оятњои Ќуръони Маљид батафсил
оварда шудаанд.

Њаёти Њазрати Мўсо (а), гуфтугўи ў бо
Парвардигори оламиён, бањсу мунозирањояш бо
Фиръавн ва авлоди сахтсару якраваш мураттиб
ва нависандаи китобро водор намуданд, ки оид
ба њаёт, зиндагинома ва корнамоињои ў, дар
бобати наљоти ќавми он њазрат аз зулму асорати
шоњони зулмпеша ва золиму бедин ба хонанда
маълумоте пешнињод намояд.

Дар китоб омадааст: "Мўсо (а) аз таваллуд
зеботалъат, хушнамо буд, чењраи зебо дошт,
дустрўяк буданаш сабаб гардид, ки бо истодагарї
шавњарашро розї кунонад, ки кўдакро њамчун
писархонд ќабул намояд. Мўсо дар оилаи Фиръавн
ба воя расида, хушандом шуд, ба ў илмњои
замонаашро омўзониданд, вале азобу уќубат ва
зулму истисмори Фиръавнро нисбат ба ќавмаш -
яњудиён дида, ба мисриён нафраташ меомад. Аз
љињати љисмонї боќувват буд. Ба мисрие, ки бо
яњудї даст ба гиребон мешуд, ўро муште зада
њалок мегардонад, тахтасанги болои чоњи обро
танњо бардошта, ба гўсфандони духтарони Шуайб
(а) об медињад, далер, бошуљоат, кори њарбиро
хуб медонист, ташкилотчї буд, ки дар љанги
зидди Эфиопия (њабашињо) ѓалаба ба даст овар-
да, бо сарбаландї ќўшунашро ба Миср баргар-
донид.

Њазрати Мўсо (а) нотарс буд, ки бо истифо-
да аз муљизањои Худои таъоло ба ў дода бо
Фиръавне, ки дорои ќушун, њокимият, дороии
зиёд буд, ба бањсу мунозира баромада, золимию
бединии ўро исбот намояд ва истодагарї намуда,
ба ибодати Худои ягона даъваташ кард, талаб
намуд, ки Бани Исроилро аз машаќќат озод
намояд ва Фиръавн розигї дињад, ки онњо аз
сарзамини Миср ба ватани аљдодии худ раванд
ва ин кор ба ў муяссар гардид, њамин буд, ки
оќибат Фиръавн бо лашкараш бо истифода аз
муљизањои Мўсо дар бањри Сурњ ѓарќ шуда,
нобуд гардид.

Дар китоб, инчунин оид ба таъриху геогра-
фияи Мисри Ќадим, рушду нумўи хољагии
халќи он, мавќеи занон дар љамъият, косибї,
њунармандї, илм, дин, сулолаи фиръавнњо, бунё-
ди ањромњои бузург мисолу далелњои љолиб гирд
оварда шудааст.

Дар анљоми сухан гуфтаниам, ки китоб барои
донишљўён, омўзгорон, шавќмандон, ихлосмандо-
ну онњое, ки аз њаёт ва зиндагиномаи Њазрати
Мўсо (а) бештару хубтар ошної пайдо кардан ва
донистан мехоњанд, дастури хубе хоњад буд.
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номи давлати тољиконро сиёњ кардан
мехоњанд. Њодисаи ѓамбору нанговари
моњњои наздик рухдода - кушта шудани
чанд тан сайёњони хориљї, ки ба дидани
ватани ободу мардуми мењмоннавози То-
љикистон омада буданд, натиљаи амали
ин гурўњњои террористї буд ва мо ва-
тандорон имрўз бояд фаромўш накунем,
ки душман дар камин аст ва метавонад
њар лањза бо амали нангину љароњатбори
худ сулњу осоиштагии ватанамонро ха-
лалдор созад. Ногуфтанагузорем, ки онњо
чанде пеш дар пойтахти кишвари Лањи-
стон шањри Варшава гирд омада бо љамъе
аз тољирони њанноти гуреза,бо сарварии
хоини Ватану миллат Муњиддин Кабирї
ба ном њаракате созмон доданд, ки ме-
хоњанд боз аз исломи сиёсї истифода
карда, ќудрат ба даст оранд.

Аммо онњо ба маќсадњои шуми худ
нахоњанд расид. Дигар имрўз он солњои
90 - уми асри гузашта нест. Ба исти-

лоњи мардумї"кўр як бор асояшро гум
мекунад". Нерўњои амниятии кишвара-
мон тамоми тавоноиву ќудратро соњибанд,
ки бар фуки њар бадхоњи оромиву осуда-
гии халќамон мушти обдор занад. Ва
чуноне шоири тавонои адабиёти форсу
тољик Сайидои Насафї гуфтааст:

Њар кї бо душмании халќ равонЊар кї бо душмании халќ равонЊар кї бо душмании халќ равонЊар кї бо душмании халќ равонЊар кї бо душмании халќ равон
                                                                                     аст чу бањр,аст чу бањр,аст чу бањр,аст чу бањр,аст чу бањр,
Зуд бошад , ки сари хешЗуд бошад , ки сари хешЗуд бошад , ки сари хешЗуд бошад , ки сари хешЗуд бошад , ки сари хеш

          чу гирдоб хўрад.чу гирдоб хўрад.чу гирдоб хўрад.чу гирдоб хўрад.чу гирдоб хўрад.

Нодира АШЎРОВА,Нодира АШЎРОВА,Нодира АШЎРОВА,Нодира АШЎРОВА,Нодира АШЎРОВА,
номзади илмњои филологї,номзади илмњои филологї,номзади илмњои филологї,номзади илмњои филологї,номзади илмњои филологї,

дотсенти кафедраи адабиётидотсенти кафедраи адабиётидотсенти кафедраи адабиётидотсенти кафедраи адабиётидотсенти кафедраи адабиёти
тољик ва журналистикатољик ва журналистикатољик ва журналистикатољик ва журналистикатољик ва журналистика

АМНИЯТИ КИШВАРРО ЭЊТИЁТ
МЕКУНЕМ!

Аз Искандари Маќдунї пурсиданд,
ки чаро устодатро аз падару модари
худ азизтару мењрубонтар медонї? Ис-
кандари Маќдунї дар љавоб гуфт:
"Агар падару модар сабаби ба дунё
омадани ман бошад, пас устод сабаби
наљот ёфтан аз роњи зиллату нодонї
дар ин љањон аст."

Оре, муаллим шахсест, ки роњи
илму доинишро барои њар як шахс
кушода мегардонад. Устод аст, ки дунё
зебост. Зеро љомеа аз зањматњои ша-
бонарўзии ў устувору побарљост.

Яке аз ин фидоиёни илму таълим,
методисти машњур, устоди азиз, му-
раббии мењрубон ва чароѓи њидояти
шогирдон Сангов Ќаюм мебошанд, ки
тамоми умри азизи худро ба таълиму
тадрис ва тарбияи кадрњои баландих-
тисос бахшидааст . Он кас соњиби
фарзандони накў, хонаи обод буда,
дар баробари ин нињолони босамар
паваридааш шогирдони хеш мебошанд,
ки имрўзњо дар тамоми соњањо кору
фаъолият доранд.

Дар њаќиќат омўзгорї касби пур-
шарафест ва муаллим вазифаи масъу-
леро ба зимма дорад, зеро ки ў
инсонро тарбият мекунад. Мо низ
дар зиндагї пайрави устод гардидаем.
То њол дарсњое, ки устод ба мо дар
даврони донишљўї мегузаштаанд, хуб
дар хотир дорам. Устод дар дарс
бисёр љиддї, сахтгир ва дар навбати
худ њалиму мењрубон њастанд. Њама
даќиќањои дарсро босамар ва бамав-

рид истифода мебурданд. Дар масъалаи
бањо додан ба донишљў одилонаву
њаќќонї кор мекарданд. Ёд дорам, ки
дар ваќти супоридани имтињони дав-
латї аз фанни методикаи забони то-
љикї ба ман бањои хуб (4) доданд,
њоло он ки то рўзи имтињон ман аз
устод бањои аъло мегирифтам. Шояд
ин аз фориѓболии ман нисбат ба имти-
њон буд, ки устод ба ман гуфта буд
"Ба Ситораи мо чї шуда бошад?"

Инчунин, дар хотир дорам, ки њар
нафаре аз имтињони давлатї мебаромад,
яке гиря мекарду дигаре аз шодї гўё
дар куртааш намеѓунљид, зеро медони-

станд, ки бањои устодро на ба зорї
ва на ба зурї харида мешавад.

Мањз њамин сахтгирию содиќона фаъ-
олият намудани устод буд, ки њанўз
мењри он дарсњо аз дили мо зудуда
нашудааст. Шояд њамин самимияти ус-
тод нисбат ба дарс ва касбашон буд,
ки касби онњо ба њунар мубадал гаш-
тааст.
 Пешвои миллат, муњтарам Эмо-

малї Рањмон барњаќ таъкид дошта-
анд, ки "Омўзгор дар раванди таъли-
му тарбия њуќуќи хато карданро на-
дорад, зеро таќдири насли ояндасоз
ва пешбарандаи давлату љомеа дар
дасти ўст".

«Мо вазифадорем, ки омўзгорони
ба талаботи имрўза љавогўро ба камол
расонем, зеро ояндаи давлату миллат
дар дасти онњост», мегўяд, устод Сангов
Ќаюм.
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Албатта , зиёда аз 50 сол омўзгор
будан ба тасаввур осон аст . Дар
асл мушкил аст , бисёр мушкил аст .
Вале устоди мо дар ин муддат њељ
эњсоси хастагиро накардааст . Чаро?
Чунки мењру муњаббати касб ба ин
монеъ мегардад . Чун устод ба син-
ни мубораки 80-солагї ќадам гу-
зоштанд , барояшон тансињатї орзу-
мандам .
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Њар кас зи кор даст кашад кордонтар аст.   Соиб
ХИЁНАТ

100 КИТОБИ БАРТАРИ АСРИ ХХ

Бобољон Ѓафуров баъд аз
суњбат бо Сталин пайи да-
рёфти асрори хиёнати Абдул-
ло Рањимбоев мешавад. Соли
1983 миёни асноди зиёди
таърихї дар китобхонаи шах-
сии Бобољон Ѓафуров дар
шањри Масква (њоло хиёбони
Тверская 8) чашмам ба ду-
сияе афтод, ки болояш "Аб-
дулло Рањимбоев" навишта
шуда буд. Он ваќт таваљљуњ
ба он зоњир накардам. Аммо
баъдтар, замоне ки аллакай
Иттињоди Шўравї пош хўрда
буд, дубора ба ин китобхона
руй овардам. Аз китобхона,
китобњои Бобољон Ѓафуров ди-
гар нишоне намонда буд. Хона фурўхта ва
китобњо ба яѓмо рафта буданд. Буданд он
замон овозањо, ки гўё Капиталина Алек-
сандровна - њамсари Бобољон Ѓафуров ба
Сафорати Тољикистон дар Русия мурољиат
кардааст, ки китобњоро харанд. Он замон
дар Тољикистон оташи љанги шањрвандї
фурўзон буд, шояд ба ин хотир касе пайи
китобхона нашуд.

Он дусия чї дошт, чї гуна онро Бобо-
љон Ѓафуров мехостанд мавриди истифода
ќарор дињанд? Ин њанўз муаммои сарбаста
аст. Аммо хиёнаткор будани Абдулло Ра-
њимбоевро Бобољон Ѓафуров дар суњбатњо
бо њамкасбон, њамнишинон гаштаю баргаш-
та таъкид мекарданд. Тасдиќи хиёнаткории
ў сухани Сталин буд: "Абдулло Рањимбоев
гуфтанї касе буд, ки исбот кардан мехост,
ки дар Осиёи Миёна тољикон вуљуд надо-
ранд".

Абдулло Рањимбоев имкон
дошт, ки ба манфиати мила-
таш хизмат кунад. Аммо на-
кард. Чаро? Биёед, ба зинда-
гиномааш назар меандозем. Ў
1 июни соли 1896 дар шањри
Хуљанд, мањаллаи Раззоќ, дар
хонаводаи бозаргон ба дунё
омадааст. Аввал дар мадрасаи
динї, сипас солњои 1908-1917
дар мактаби русии Хуљанд,
омўзишгоњи олии Самарќанд,
семинарияи омўзгорииТошканд
тањсил карда, муддате дар
зодгоњаш омўзгорї, сипас бо
њаракати инќилобї њамроњ ме-
шавад. Ў соли 1919 узви Њизби
болшевикони Русия ( ЊКР (б))

котиби комиљроия дар Мирзочўл таъин
мешавад. Солњои 1919-1920 котиби Куми-
таи њизби коммунисти уезди Хуљанд, ра-
иси Кумитаи њизби коммунисти вилояти
Самарќанд буд. Солњои 1920-1923 раиси
КИМ ЉШС Туркистон, котиби КМ ЊК
Туркистон (октябри 1920 то июни 1923),
узви коллегияи комиссариати халќї дар
умури миллатњои ЉШФСР, 1923-1924 ко-
тиби якуми КМ ЊК Бухоро, котиби дуву-
ми КМ ЊК Туркистон ва аз майи 1922
то сентябри 1926 узви Шўрои инќилобї-
низомии Фронти Туркистон. Рањимбоев
яке аз имзокунандагони Паймони таъсиси
Иттињоди Шўравї аз 30 декабри 1922
буд. Пас аз бунёди ЉШС Ўзбекистон,
Рањимбоев котиби КМ ЊК (б) Ўзбекис-
тон (аз декабри 1925) интихоб шуд доран-
даи чандин нишон, аз љумла (орден) ни-
шони Ленин ва нишонаи Байраќи Сурх

аст. Моњи августи 1937 ўро дар Сталинобод
боздошт мекунанд ва дар Лефортовои шањри
Маскав зиндонї месозанд. 7 майи 1938
бино бар њукми Њайати низомии Додгоњи
Олии Иттињоди Шўравї мањкум ба марг ва
дар Бутово парронда шуд.

Абдулло Рањимбоев метавонист манфиати
миллиро дар маќоми аввал ќарор дињад, бо
он маќом ва мартабае, ки дошт, хизмат ба
ватанро њадафи аслї ќарор дињад, зеро бо
Ленин робита дошт, аз пуштибонии Сталин
бархўрдор буд. Аммо ў роњи дигарро интихоб
намуд. Саволњо зиёданд, аммо посух ба
саволе, ки гирењи ин муамморо мекушояд,
сабаби пуштибонии Сталин аз Абдулло Ра-
њимбоев аст, ки дар табартаќсими Осиёи
Миёна даст дошт.

 Фарзияњо зиёданд. Шояд дар гўшаи
кадом як бойгоние далелњо зери чанги таърих
нуњуфта, дусияи "Абдулло Рањимбоев"-и
Бобољон Ѓафуров дар кунљи хонае афтода
бошад ва онњо парда аз рўи ин сањна
бардоранд. Вале як нуќта мусаллам аст, ки
чунин амали Абдулло Рањимбоев аз манфи-
атњои геополитики болшевикон бармеомад.
Таърих ба ин гувоњ аст.

Ибтидои асри бисту як бархўрди шадиди
манфиатњо ва таќсимоти љањон аз љониби
абарќудратњо роњандозї шуда буд. Хусусан
миёни Англия ва Русияи болшевикї барои
тањти тасарруф даровардани Осиёи Марказї.
Русияи подшоњї дар Эрон моликият ва ќуд-
рат дошт. Вале гуфтушунид миёни Англия
ва давлати болшевикон љониби дувумро водор
месозад, ки аз манфиатњояш дар ин кишвар
сарфи назар кунад. Зеро Ризо Пањлавї бо
дастгирии Бритониё дар Тењрон ѓалаба ба
даст овард ва шоњи ин кишвар эълон гардид.

Болшевикон моликият ва тамоми дороии
Русияи подшоњиро ба ин кишвар њадя
мекунанд ва дар натиља ќариб бе мубориза
соњиби Осиёи Марказї мешаванд. Дар чунин
вазъият дар марказњои тамаддуни Осиёи
Марказї давлат бунёд кардани тољикон ба
манфиати болшевикон набуд. Ба воситаи
пантурикизм пахш кардани панэронизм
маънии аз байн бурдани даъвои Эрон ба
марказњои тамаддуни Осиёи Марказиро дошт.
"Дар Осиёи Миёна тољикон вуљуд надо-
ранд",-гуфтани Абдулло Рањимбоев њам
сарчашма аз сиёсати миллии болшевикон
мегирифт, ки ба он Сталин роњбарї ме-
кард. Ин луќмае буд, ки ба дањони Абдул-
ло Рањимбоев гузошта буданд. Эрон худро
ба оѓўши Инглистон андохт, тољикон дар
коми аждањои нестї ќарор гирифтанд.
Воситаи расидан ба ин њадаф рўй тофтани
Эрон аз Осиёи Марказї ва хиёнаткорони
фурўхташуда буд, ки бо дасти онњо фар-
зандони фарзонаи миллат Абдуќодир Му-
њиддинов, Чинор Имомов, Шириншоњ
Шоњтемур, Нусратулло Махсум, Абдура-
њим Њољибоев ва садњо мењанпарастон
кушта шуданд.

 Бобољон Ѓафуров дармеёбад, ки Аб-
дулло Рањимбоев аз пуштибонии мустаќи-
ми Сталин бархўрдор аст. Барои њукумати
болшевикон истифодаи намояндагони мил-
латњо барои расидан ба њадафњои геополи-
тики худ як кори маъмулї буд. Зиндагино-
маи Абдулло Рањимбоев низ шоњиди ин
гуфта аст.

Шариф Шариф Шариф Шариф Шариф ЊАМДАМПУРЊАМДАМПУРЊАМДАМПУРЊАМДАМПУРЊАМДАМПУР ,,,,,
"Тољикон дар суњбати Ѓафуров"Тољикон дар суњбати Ѓафуров"Тољикон дар суњбати Ѓафуров"Тољикон дар суњбати Ѓафуров"Тољикон дар суњбати Ѓафуров
бо Сталин", - Душанбе, 2018,бо Сталин", - Душанбе, 2018,бо Сталин", - Душанбе, 2018,бо Сталин", - Душанбе, 2018,бо Сталин", - Душанбе, 2018,

сањ . 30-33сањ . 30-33сањ . 30-33сањ . 30-33сањ . 30-33

ХИЁНАТИ АБДУЛЛО РАЊИМБОЕВ

Ба таваљљуњи дўстдорони китоб мерасонем,
ки 100 китоби бартари асри ХХ, ки дониш-
мандони тољик Абдуќодир Рустам ин рўйхатро
тартиб додааст, ба хонандаи гиромии рўзномаи
"Анвори дониш" пешнињод мекунем. 40 дарса-
ди ин китобњоро аз фурўшгоњњои "Ошёни
дониш" ва гузаргоњи зеризаминии "Садбарг"-и
шањри Душанбе дарёфт кардан мумкин аст.
Њамчунин, њамаи ин китобњоро хонандагон
метавонанд аз дастандаркорони гурўњи "Китоб-
када"-и шабакаи "Фейсбук" дастрас намоянд.
Бояд ќайд намуд, ки аксари китобњо бо
забони русї мебошанд.

Фењрист танњо аз китобњои насри бадеї
фароњам шуда ва таълифи шоиронро фаро наме-
гирад.

Тавзењ: хондани осори Марсел Пруст, Љеймс
Љойс, Роберт Музил, Герман Брох, Сэмюэл
Беккет, Карлос Фуэнтес хеле душвор аст ва аз
хонанда диќќат ва сабру њавсала мехоњад. Би-
нобар ин, аз хонандагони љавон мехоњем, то
андўхтани таљриба китоби ин нависандагонро ба
даст нагиранд, чи мумкин аст, чизе нафањманд,
китобро дур партоянд ва дилашон баякбор аз
адабиёти бадеї сард бишавад.

Ва аз дўстодорони адабиёт хоњиш мешавад,
онњо низ фењристи китобњои писандидаашон аз
адабиёти ќарни ХХ-ро тањия бикунанд, то
тавонем аз адабиёти ќарни ХХ љањон фењристи
миллї дошта бошем ва љавонон дар шањри
бузурги адабиёт ба тангкўчаю паскўчањо ворид
шуда, роњгум назананд.

1. Дар љустуљўи замони аздастрафта. Марсел
Пруст (Фаронса)

2. Улисс. Љеймс Љойс (Ирландия)
3. Сад соли танњої. Габриэл Гарсиа Маркес

(Колумбия) (ба тољикї тарљумаи Абдуѓаффори
Абдуљаббор)

4. Љанги охирзамон. Марио Варгас Лиоса
(Перу)

5. Доктор Фаустус. Томас Манн (Олмон)
6. Гурги даштї. Њерман Њессе (Олмон-

Суис)
7. Устод ва Маргарита. Михаил Булгаков

(Русия)
8. Њикояњо ва эссењо. Хорхе Луис Борхес

(Аргентина) (достонњои "Инљили Маркус" ва
"Садбарги Параселз" - тарљумаи тољикии Ќоди-
ри Рустам)

9. Пирамард ва дарё . Э.Хэменгуэй (Ам-
рико) (ин китоб ду бор ба тољикї тарљума
шудааст, аввал аз русї, ки номи тарљумонро
фаромуш кардаам ва баъдан аз ингилисї тарљ-
умаи Салимљон Азизмуродов)

10. Хазони умри Одамхудо. Габриэл Гарсиа
Маркес (Колумбия) (ба тољикї тарљумаи Кўњзод)

11. Чевенгур. Андрей Платонов (Русия)
12. Маймунча. Франсуа Мориак (Фаронса)
13. Ќаср. Франс Кафка (Чек-Утриш)
14. Ёддоштњо. Садриддин Айнї (Тољикис-

тон)
15. Кўрї. Жозе Сарамога (Португалия)
16. Биёбони татар. Дино Бутсатї (Италия)
17. Мурофиа. Франс Кафка (Чек-Утриш)
18. Дата Туташхиа. Чабуа Амирэджеби (Гу-

рљистон)
19. Калидар. Мањмуди Давлатободї (Эрон)
20. Москва - Петушки. В. Ерофеев (Ру-

сия)
21. Саргузашти сарбози чобук Швейк. Ярослав

Гашек (Чек) (ба тољикї тарљумаи Љумъабой
Азиќулов)

22. Бори њастї. Милан Кундера (Чек)
23. Дењ. Шањр. Ќаср (романи сегона).

Уилям Фолкнер (Амрико)
24. Молики магасњо. Уилям Голдинг (Ин-

гилистон)
25. Ретгэйм. Эдгар Лоуренс Доктороу (Ам-

рико)
26. Киштии сафед. Чингиз Айтматов (Ќир-

гизистон) (ба тољикї тарљумаи Сорбон)
27. Дони ором. Михаил Шолохов (Русия)

(тарљумаи тољикї аз Њабиб Ањрорї)
28. Марги Артемио Крус. Карлос Фуэнтес

(Мексика)
29. Ќисса ва достонњои кўтоњ. Иван Бунин

(Русия)
30. Гора. Робиндранат Такур (Њинд) (тар-

љум аи тољикї, тарљумонро намедонам )
31. Лолита. Владимир Набоков (Русия-

Амрико)
32. Гуруснагї. Кнут Гамсун (Норвегия)
33. Меллон мимирад. Сэмюэл Беккет (Ир-

ландия)
34. Достонњои кўтоњ. Акутагава. (Жопан)

(тарљумаи тољикии "Азобњои љањаннам" аз Ќодири
Рустам)

35. Зиндагии Клим Сангин. Максим Горкий
(Русия)

36. Шоњзодаи кўчак. Антуан де Сент-
Экзюпери (Фаронса) (тарљумаи тољикии Гулна-
зар, Пажўњишгоњи фарњанги форсї-тољикї ин
китобро дар тарљумаи форсии Абулњасани На-
љафї ба хатти сириллик низ чоп кард)

37. Пойтахти куњан. Ясунари Кавабата (Жо-
пан)

38. Буфи кўр. Содиќи Њидоят (Эрон)
39. Ѓавѓо ва ѓазаб. Уилям Фолкнер (Ам-

рико)
40. Се рафиќ. Эрих Мария Ремарк (Ол-

мон)
41. 1984. Љорљ Оруэлл (Ингилистон)

42. Роњи Абай. Мухтор Авезов (Ќазоќистон)
(тарљумаи тољикии ду љилди аввали китоб аз
Эммануэл Муллоќандов)

43. Наќораи њалабї. Гюнтер Грасс. (Олмон)
44. Дарвеш ва марг. Меша Селимович (Юго-

славия (Сербия)
45. Бехонумон. Йонас Авижюс (Литва) (тар-

љумаи тољикї аз Љумъабой Азизќулов)
46. Номи садбарг. Умберто Эко (Италия)
47. Дар интизори барбарњо. Љ. М. Кутзее

(Африќои Љанубї)
48. Баччагони нимашаб. Салмон Рушдї (Њинд

- Ингилистон)
49. Фарњанги хазарї. Милорад Павич (Сер-

бия)
50. Достонњои кўтоњ. В. Шукшин (Русия)

(тарљумаи тољикии Љумъабой Азизќулов, Љони-
бек Акобиров, Анвар Олимов)

51. Нотурдашт. Љ. Д. Селинљер (Амрико)
52. Галаљазирањои Гулаг. Александр Солже-

нитсин (Русия)
53. Ќиссањо. Васил Биков (Беларус) (ќиссаи

"Сотников" тарљумаи Аскар Њаким)
54. Сандро аз Чегем. Фозил Искандар (Ру-

сия)
55. Театри оњанин. Отар Чиладзе (Гурљистон)
56. Хўшањои хашм. Љон Стейнбек (Амрико)
57. Доктор Живаго. Борис Пастернак (Русия)
58. Педро Парамо. Хуан Рулфо (Мексика)
59. Гэтсбии бузург. Френсис Скотт Фитсље-

ралд (Амрико)
60. Тањаввуъ. Жан Пол Сатр (Фаронса)
61. Паямбар. Љуброн Халил (Лубнон)
62. Достонњои кўтоњ. Онелио Хорхе Кардосо

(Куба)
63. Бозињои классикї. Хулио Кортасар (Ар-

гентина)
64. Варавва. Пер Лагерквист (Суид)
65. Парвоз бар фарози лонаи фохта. Кен

Кизи (Амрико)
66. Хобгардњо. Герман Брох (Утриш)
67. Зане дар регистон, Кобо Абэ (Жопан)
68. Намоишномањо. Бернард Шоу (Ингилис-

тон)
69. Мартин Иден. Љек Лондон (Амрико)

(тарљумаи тољикии Ўктами Холиќназар)
70. Моњ ва фулус. Сомерсат Моэм (Ингили-

стон)
71. Камо грядеши. Генрик Сенкевич (Лањис-

тон)
72. Гойя. Лион Фейхтвангер (Олмон)
73. Асбњо, асбњо. Кормак Маккарти (Амрико)
74. Одамкуши кўр. Маргарет Этвуд (Канада)
75. Пианистка. Элфрид Элинек (Утриш)
76. Бо чашми масхарабоз. Генрих Бёлл (Ол-

мон)

77. Зиндагиномаи воќеии А-Кю. Лу Син
(Чин) (тарљумаи тољикии Ќодири Рустам)

78. Пистони бузург, сурини лумба. Мо Ян
(Чин)

79. Инсони исёнкор. Сизиф. Албер Камю
(Фаронса)

80. Одами бешохиса. Роберт Музил (Ут-
риш)

81. Шоша. Исаак Бешевис-Зигнер (Лањис-
тон)

82. Саргузашти Шерлок Холм. Артур Ко-
нан Дойл (Ингилистон) (тарљумаи тољикии Шариф
Шараф)

83. Нафрат. Алберто Моравио (Италия)
84. Бодбурдањо. Маргарит Митчелл (Амри-

ко)
85. Ќисса ва достонњо. Валентин Распутин

(Русия)
86. Миссис Деллоуэй. Вирджиния Вулф

(Ингилистон)
87. Номи ман сурх аст. Урњон Помук

(Туркия) (тарљумаи тољикии Муњаммадшарифи
Рустам)

88. Достонњои танзї. Азиз Несин (Туркия)
(тарљумаи тољикии Кўњзод ва боз тарљумони
дигаре, ки исмаш ёдам нест)

89. Кушторгоњи шумораи панљ, ё юриши
салибии баччагон. Курт Воннегут (Амрико)

90. Ќиссаќњо. Грант Матевосян (Арма-
нистон) ("Говмеш" тарљумаи Саттор Тур-
сун, "Водии сабз" тарљумаи Ќодири Рус-
там)

91. Њикояњо. Фазлиддин Муњаммадиев (То-
љикистон)

92. Ќонуни абадият. Нодар Думбадзе (Гу-
рљистон)

93. Амрикоии ором. Грэм Грин. (Ингили-
стон)

94. Хонанда. Бернхард Шлинк (Олмон)
95. Мисё Иброњим ва гулњои Ќуръон.

Эрик-Эмануэл Шмитт (Фаронса)
96. Њикояњо. Љ. Д. Селинљер (Амрико)
97. Ошиќи леди Чаттерлей. Дэвид Лоуренс

(Ингилистон)
98. Лабони рангзада. Мануэл Пуиг (Арген-

тина)
99. Хонаводаи Паскуал Дуарте. Камило

Хосе Села (Испания)
100. Фољиаи амрикої. Теодор Драйзер

(Амрико)
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Анвори дониш1212121212 Магар гавњари мардумї гашт хурд,

Ки дар мардумон мардумињо бимурд.     Низомии ГанљавїНИГОЊ

Адаб тољи сари инсон аст. Дар њаёт
бењтарин сарвати инсон ин одобу ах-
лоќи њамидаи ўст. Дар замони њозир,
мутаассифона инсонњое њастанд, ки на
одобу на ахлоќ ва на илму донишу маърифат доранд. Одобу
ахлоќ ва таълиму тарбия аз љойгоњи аввал, яъне оила сарчашма
мегирад. Агар инсон аз оила тарбияи хуб нагирад, пас дар оёнда
чї хел сањми худро дар љамъият мегузорад?

Мо инсонњоро мебояд дар пайравии Пешвои миллати худ
сањми босазои худро дар ободию созандагии кишвари азизамон
гузорем. Олим шудан осону одам шудан мушкил аст, мегўянд. Ба
фикри мо инсонњо агар илму дониш дошта башанд, соњиби обрўю
эњтиром мегарданд. Инсон тавассути њам одобу ахлоќ ва њам илму
дониш  соњиби обрўю эњтироми њамагон мегардад. Ќиматтарин
ганљ дар њаёт ин илму донишу маърифат ва одобу ахлоќи њамида
мебошад.

АДАБ БЕЊТАРИН САРВАТИАДАБ БЕЊТАРИН САРВАТИАДАБ БЕЊТАРИН САРВАТИАДАБ БЕЊТАРИН САРВАТИАДАБ БЕЊТАРИН САРВАТИ
ИНСОН АСТ!ИНСОН АСТ!ИНСОН АСТ!ИНСОН АСТ!ИНСОН АСТ!
Дилр а б о и НЕЪМАТУЛЛО ,Дилр а б о и НЕЪМАТУЛЛО ,Дилр а б о и НЕЪМАТУЛЛО ,Дилр а б о и НЕЪМАТУЛЛО ,Дилр а б о и НЕЪМАТУЛЛО ,

донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми
факулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орїфакулт аи омўз г орї

МИНБАРИ ДОНИШЉЎ

Ватани мо Тољикистон мамлакати
хеле зебо аст. Дар он кўњсору водињо,
чашмаву дарёњои софу ширин мављу-
данд. Ватани мо дар њамаи фаслњо зебо
аст. Мардуми Тољикистон ба мењмонна-
возию мењрубонї машњур гаштааст. Да-
стархони мардуми тољик њамеша кушода

ва пур аз неъмат аст. Хурсандибахш аст, ки имрўзњо дар
Тољикистон истиќлолияти миллї торафт пойдору устувор гардида,
халќи тољик пешравї ва комёбињои намоён ба даст оварда
истодааст.

Миллати тољик воќеан њам мардуми дорои таъриху фарњанги
кўњан буда, барояшон истиќлолият бузургтарин арзишест, ки ба он
ифтихори зиёди бењамто доранд. Истиќлолият ин асоси давлатдо-
риест, ки тољикон солоњои дароз орзуи ба он соњиб гаштанро
доштанд. Аз ин лињоз, бояд мо нагузорем, ки њељ як ќувваи
носолим истиќлолияти моро халалдор намояд.

ИСТИЌЛОЛИЯТРО ЊИФЗИСТИЌЛОЛИЯТРО ЊИФЗИСТИЌЛОЛИЯТРО ЊИФЗИСТИЌЛОЛИЯТРО ЊИФЗИСТИЌЛОЛИЯТРО ЊИФЗ
МЕБОЯД !МЕБОЯД !МЕБОЯД !МЕБОЯД !МЕБОЯД ! Амирљони АБДУЛЛО ,Амирљони АБДУЛЛО ,Амирљони АБДУЛЛО ,Амирљони АБДУЛЛО ,Амирљони АБДУЛЛО ,

донишљўи соли дуюмидонишљўи соли дуюмидонишљўи соли дуюмидонишљўи соли дуюмидонишљўи соли дуюми
факултаи таърих , њуќуќ вафакултаи таърих , њуќуќ вафакултаи таърих , њуќуќ вафакултаи таърих , њуќуќ вафакултаи таърих , њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалї

Њайвонот дидаву шунида метавананд,
бўй мекашанд, маззаро мефањманд. Љон-
варон барои пайдо кардани ѓизо, рањої
аз хатар ва ёфтани њамроњони худ аз
узвњои њис, яъне чашм, гўш ва бинї
истифода мебаранд. Ќисми зиёди њайво-
нот рангњоро фарќ карда метавананд. Дар ин гуна љонварон њисси
бўй бештар инкишоф ёфтааст. Љонварони шабгард дорои узви
шунавоии нозуку њассос мебошанд.

Чаро чашми гурба дар торикї медурахшад?Чаро чашми гурба дар торикї медурахшад?Чаро чашми гурба дар торикї медурахшад?Чаро чашми гурба дар торикї медурахшад?Чаро чашми гурба дар торикї медурахшад?
Гурбањо шомгоњон ба љўстуљўи ѓизо мебароянд. Дар ин фурсат

гавњараки чашми онњо васеъ гашта, рўшноиро бештар дарк
менамоянд. Дар паси шабакияи чашми гурба ќабати махсусе, ки
нурро инъикос мекунад, (тапетум) љойгир аст. Нур дар ин ќабат
акс ёфта, дубора аз шабакияи чашм мегузарад. Ба шарофати ин
гурба дар торикї хеле хуб мебинад. Ваќте дар шаб нури рўшної
ба чашми гурба меафтад, тапетум онро инъикос мекунад ва дар
натиља чашмони гурба медурахшанд.

Делфин чї хел моњї меёбад?Делфин чї хел моњї меёбад?Делфин чї хел моњї меёбад?Делфин чї хел моњї меёбад?Делфин чї хел моњї меёбад?
Њангоми шикори моњї делфинњо содои пасти басомадаш тўлонї

мебароранд. Делфини амазонї дар як сония 80 маротиба чунин
садо мебарорад. Садоњо аз ашёњои атроф акс ёфта, боз ба сўи
делфин бармегарданд. Ин њодиса эхолокатсия, яъне бозгашти акси
садо ном дорад.

Аз рўи эхолокатсия делфин дар куљо будани моњиро дарк
мекунад. Нањанг ва куршапаракњо низ бо ин роњ сайд менамо-
янд. Ѓайр аз ин онњо ба воситаи садо њамдигарро меёбанд, аз
хатар огоњ месозанд, бо якдигар муносибат мекунад. Тољикон
делфинро ромуз меноманд. Бисёр бањрнавардон њикоя мекунанд,
ки ромузњо киштињои онњоро аз хатари ѓарќ шудан наљот
додаанд.

Хартум бинї аст ё…?Хартум бинї аст ё…?Хартум бинї аст ё…?Хартум бинї аст ё…?Хартум бинї аст ё…?
Фил њайвони азимљусса аст. Лаби боло ва бинии филњо ба

хартуми дароз табдил ёфтаанд. Фил ба воситаи хартум хўрокро
дошта, ба дањон мегузорад, об менўшад, ба тани худ об
мепошад. Хартуми фил узви њис ва воситаи дарки маззаи ѓизо
низ мебошад.

Харгўш хатарро чї гуна њис мекунад?Харгўш хатарро чї гуна њис мекунад?Харгўш хатарро чї гуна њис мекунад?Харгўш хатарро чї гуна њис мекунад?Харгўш хатарро чї гуна њис мекунад?
Дар кишвари мањбуби мо харгўшро парвариш мекунанд. Даро-

зии харгўшњо 40-50 см, вазнашон то 2-3 кг мешавад. Бинобар
калону дароз будани гўшашон харгўшњо садоро хело хуб мешуна-
ванд. Номи харгўш низ аз њамин љост. Баъзе харгўшњои амрикої
ба воситаи гўш њарорати баданашонро низ идора менамоянд. Гўши
онњо рагњои хунгарди сершумор дорад, ки дар мавриди зарурат
танг ва васеъ мешаванд.

АНАЛИЗАТОРЊОИ ЊАЙВО-АНАЛИЗАТОРЊОИ ЊАЙВО-АНАЛИЗАТОРЊОИ ЊАЙВО-АНАЛИЗАТОРЊОИ ЊАЙВО-АНАЛИЗАТОРЊОИ ЊАЙВО-
НОТ АЉОИБОТИ ОЛАМАНД!НОТ АЉОИБОТИ ОЛАМАНД!НОТ АЉОИБОТИ ОЛАМАНД!НОТ АЉОИБОТИ ОЛАМАНД!НОТ АЉОИБОТИ ОЛАМАНД!
Барак а т у л л оњ ЊУСАЙНОВ ,Барак а т у л л оњ ЊУСАЙНОВ ,Барак а т у л л оњ ЊУСАЙНОВ ,Барак а т у л л оњ ЊУСАЙНОВ ,Барак а т у л л оњ ЊУСАЙНОВ ,

донишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-уми
факултаи химия , биологияфакултаи химия , биологияфакултаи химия , биологияфакултаи химия , биологияфакултаи химия , биология

в а г е о г р афияв а г е о г р афияв а г е о г р афияв а г е о г р афияв а г е о г р афия

Айб аст, ки дар њунар накушї,Айб аст, ки дар њунар накушї,Айб аст, ки дар њунар накушї,Айб аст, ки дар њунар накушї,Айб аст, ки дар њунар накушї,
Сад айб ба як њунар напўшї.Сад айб ба як њунар напўшї.Сад айб ба як њунар напўшї.Сад айб ба як њунар напўшї.Сад айб ба як њунар напўшї.
Соњибњунаре, ки ботамиз аст,Соњибњунаре, ки ботамиз аст,Соњибњунаре, ки ботамиз аст,Соњибњунаре, ки ботамиз аст,Соњибњунаре, ки ботамиз аст,
Дар дидаи мардумон азиз аст.Дар дидаи мардумон азиз аст.Дар дидаи мардумон азиз аст.Дар дидаи мардумон азиз аст.Дар дидаи мардумон азиз аст.
Њунар барои инсон аз њама чизи ќиматтарин ва волотарин

ба њисоб меравад. Шахси њунарманд дар назди мардум обрў ва
эњтироми бенињоят бузург дорад. Агар шахс њунар дошта
бошад, мисли он аст, ки дунёро дорад. Аз ин љост, ки
Асосгузори сулњу Вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон соли 2018-ро
њамчун Соли рушди сайёњї ва њунарњои мардумї ва солњои
2019-2021-ро њамчун Соли рушди дењот, сайёњї ва њунарњои
мардумї эълон намуданд. Мо љавононро мебояд дар љавоби ин
ѓамхорињо њунар омўзем ва ватани худро дар арсаи љањонї
муаррифї намоем. Мо бояд њунар омўзем ва ба дигарон низ
биомўзонем. Њунар њатто аз зару зевар ва љавњару гуњар низ
боло меистад. Шахсе, ки њунар надорад, мисли замине аст, ки
дар он њељ чиз намерўяд.

ЊУНАР-БЕЊТАРИН ГАНЉИ-ЊУНАР-БЕЊТАРИН ГАНЉИ-ЊУНАР-БЕЊТАРИН ГАНЉИ-ЊУНАР-БЕЊТАРИН ГАНЉИ-ЊУНАР-БЕЊТАРИН ГАНЉИ-
НАИ ИНСОННАИ ИНСОННАИ ИНСОННАИ ИНСОННАИ ИНСОН
Самариддин ЌУРБОНОВ ,Самариддин ЌУРБОНОВ ,Самариддин ЌУРБОНОВ ,Самариддин ЌУРБОНОВ ,Самариддин ЌУРБОНОВ ,

донишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-умидонишљўи соли 4-уми
факултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољикфакултаи филологияи тољик

в а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик а

Он рўз дер нест , ки дарОн рўз дер нест , ки дарОн рўз дер нест , ки дарОн рўз дер нест , ки дарОн рўз дер нест , ки дар
партави нури Роѓун Парчамипартави нури Роѓун Парчамипартави нури Роѓун Парчамипартави нури Роѓун Парчамипартави нури Роѓун Парчами
Тољикистони соњибистиќлол ваТољикистони соњибистиќлол ваТољикистони соњибистиќлол ваТољикистони соњибистиќлол ваТољикистони соњибистиќлол ва
тољи заррини тољикон љилоитољи заррини тољикон љилоитољи заррини тољикон љилоитољи заррини тољикон љилоитољи заррини тољикон љилои
тоза хањад гирифт .тоза хањад гирифт .тоза хањад гирифт .тоза хањад гирифт .тоза хањад гирифт .

Эмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї РањмонЭмомалї Рањмон
Дар њар кишвари мутамаддину

пешрафта масъалаи бунёди сохтмо-
нњои азими энергетикї дар мадди

аввал ќарор дорад. Яъне бе рушди соњаи энергетика таъмини
њаёти осоишта ва хуррам ѓайриимкон аст. Илова бар ин, сол то
сол зиёд гаштани талаботи халќ ба неруи барќ аз масъулин
талаб мекунад, ки дар ин самт тадбирњои муассир биандешанд.
Њукумати Љумњурии Тољикистон низ бо маќсади расидан ба
истќлолияти энергетикї масъалаи бунёди Роѓунро ба миён
гузошт. Ин иќдоми сариваќтии њукумат аз тарафи халќ
пазируфта шуд ва Роѓун ба майдони корнамої табдил ёфт.
Њазорон нафар фотењони роњи ояндаи мамлакат ба хоњиши худ
ба бунёди ин иншооти аср мароќ зоњир намуданд. Онњо хуб
дарк карданд, ки бунёди Роѓун самои зиндагиро љилои тоза
мебахшад.

Хушбахтона, ба азми Рустамонаи халќи тољик дўстони русу
эронї низ пайвастаанд. Оре:

Як гули маќсуд дар ин бўстон,Як гули маќсуд дар ин бўстон,Як гули маќсуд дар ин бўстон,Як гули маќсуд дар ин бўстон,Як гули маќсуд дар ин бўстон,
Чида нашуд бе мадади дўстон.Чида нашуд бе мадади дўстон.Чида нашуд бе мадади дўстон.Чида нашуд бе мадади дўстон.Чида нашуд бе мадади дўстон.
Ободии Ватан ќарзи њар як фарзанди бонангу номуси

кишвар аст. Њамин аст, ки масъалаи бунёди Роѓун ба шиори
сабзи рўз табдил ёфтааст. Барномањои рангини телевизиону
радио, сањифањои матбуоти даврї доир ба рафти корњои
сохтмонии ин иншооти бузург пайваста хабару гузоришњои
љолибро ба мардум пешкаш мекунанд.

Азми мардум дар рањандозии Роѓун ќавї буда, ќобили
ситоиш аст. Таърих бори дигар собит намуд, ки миллати тољик
пайваста барои бахту саодати хеш талош варзидааст. Барњаќ,
шоир фармудааст:

Роѓун манбаи адонашавандаи нур аст, ки Тољикистонро дар
оѓўши шарњи кўњан ба ахтари њамешатобон табдил хоњад дод.
Мардуми Тољикистон бори дигар ба љањониён ќудрати азалии
хешро нишон дода, аз рисолати созандагї дарак доданд.

Роѓун, Роѓун, чароѓи сабзи Ватан аст,Роѓун, Роѓун, чароѓи сабзи Ватан аст,Роѓун, Роѓун, чароѓи сабзи Ватан аст,Роѓун, Роѓун, чароѓи сабзи Ватан аст,Роѓун, Роѓун, чароѓи сабзи Ватан аст,
Ободии мулки Тољикистони ман аст .Ободии мулки Тољикистони ман аст .Ободии мулки Тољикистони ман аст .Ободии мулки Тољикистони ман аст .Ободии мулки Тољикистони ман аст .
Бо зањмати халќи мо шавад он бунёд,Бо зањмати халќи мо шавад он бунёд,Бо зањмати халќи мо шавад он бунёд,Бо зањмати халќи мо шавад он бунёд,Бо зањмати халќи мо шавад он бунёд,
Роѓун ба мисоли мактаби илму фан аст.Роѓун ба мисоли мактаби илму фан аст.Роѓун ба мисоли мактаби илму фан аст.Роѓун ба мисоли мактаби илму фан аст.Роѓун ба мисоли мактаби илму фан аст.

БУНЁДИ РОЃУН-ШОЊКО-БУНЁДИ РОЃУН-ШОЊКО-БУНЁДИ РОЃУН-ШОЊКО-БУНЁДИ РОЃУН-ШОЊКО-БУНЁДИ РОЃУН-ШОЊКО-
РИИ АСРРИИ АСРРИИ АСРРИИ АСРРИИ АСР Манижа МАРАЊИМЗОДА ,Манижа МАРАЊИМЗОДА ,Манижа МАРАЊИМЗОДА ,Манижа МАРАЊИМЗОДА ,Манижа МАРАЊИМЗОДА ,

донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми
факултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљїфакултаи филологияи хориљї

Чу Рустам бар ДушанбеЧу Рустам бар ДушанбеЧу Рустам бар ДушанбеЧу Рустам бар ДушанбеЧу Рустам бар Душанбе
   гашт сардор,   гашт сардор,   гашт сардор,   гашт сардор,   гашт сардор,

Накўкор њастуНакўкор њастуНакўкор њастуНакўкор њастуНакўкор њасту
шахси неккирдор .шахси неккирдор .шахси неккирдор .шахси неккирдор .шахси неккирдор .

Ту гўйї , ки Анушервони Одил ,Ту гўйї , ки Анушервони Одил ,Ту гўйї , ки Анушервони Одил ,Ту гўйї , ки Анушервони Одил ,Ту гўйї , ки Анушервони Одил ,
Адолатро барояш дод таъвил .Адолатро барояш дод таъвил .Адолатро барояш дод таъвил .Адолатро барояш дод таъвил .Адолатро барояш дод таъвил .
Адолат аз нўши Одил будаш,Адолат аз нўши Одил будаш,Адолат аз нўши Одил будаш,Адолат аз нўши Одил будаш,Адолат аз нўши Одил будаш,
Дуъои неки мардум буд судаш .Дуъои неки мардум буд судаш .Дуъои неки мардум буд судаш .Дуъои неки мардум буд судаш .Дуъои неки мардум буд судаш .
Ба мардони фаќир ў мењрубон аст,Ба мардони фаќир ў мењрубон аст,Ба мардони фаќир ў мењрубон аст,Ба мардони фаќир ў мењрубон аст,Ба мардони фаќир ў мењрубон аст,
Њама наздики ў андар амон аст.Њама наздики ў андар амон аст.Њама наздики ў андар амон аст.Њама наздики ў андар амон аст.Њама наздики ў андар амон аст.
Агар ранље расид бар марди дењќон,Агар ранље расид бар марди дењќон,Агар ранље расид бар марди дењќон,Агар ранље расид бар марди дењќон,Агар ранље расид бар марди дењќон,
Куљо ў бар лабаш бурд луќмаи нон.Куљо ў бар лабаш бурд луќмаи нон.Куљо ў бар лабаш бурд луќмаи нон.Куљо ў бар лабаш бурд луќмаи нон.Куљо ў бар лабаш бурд луќмаи нон.
Мегуфт: -"Њар луќмаи ноне ки морост,Мегуфт: -"Њар луќмаи ноне ки морост,Мегуфт: -"Њар луќмаи ноне ки морост,Мегуфт: -"Њар луќмаи ноне ки морост,Мегуфт: -"Њар луќмаи ноне ки морост,
Дар он ранље зи дењќон хуфта барљост.Дар он ранље зи дењќон хуфта барљост.Дар он ранље зи дењќон хуфта барљост.Дар он ранље зи дењќон хуфта барљост.Дар он ранље зи дењќон хуфта барљост.
То он њангом ки дењќон нобаком аст,То он њангом ки дењќон нобаком аст,То он њангом ки дењќон нобаком аст,То он њангом ки дењќон нобаком аст,То он њангом ки дењќон нобаком аст,
Тановул аз барои ман њаром аст.Тановул аз барои ман њаром аст.Тановул аз барои ман њаром аст.Тановул аз барои ман њаром аст.Тановул аз барои ман њаром аст.
Ки неъматофарин аст марди дењќон,Ки неъматофарин аст марди дењќон,Ки неъматофарин аст марди дењќон,Ки неъматофарин аст марди дењќон,Ки неъматофарин аст марди дењќон,
Чаро бояд ки бошад зору нолон?"Чаро бояд ки бошад зору нолон?"Чаро бояд ки бошад зору нолон?"Чаро бояд ки бошад зору нолон?"Чаро бояд ки бошад зору нолон?"
Љањонро хуррамї аз дењќон аст,Љањонро хуррамї аз дењќон аст,Љањонро хуррамї аз дењќон аст,Љањонро хуррамї аз дењќон аст,Љањонро хуррамї аз дењќон аст,
Аз ў гањ заръ гоње бўстон аст."Аз ў гањ заръ гоње бўстон аст."Аз ў гањ заръ гоње бўстон аст."Аз ў гањ заръ гоње бўстон аст."Аз ў гањ заръ гоње бўстон аст."
Зињї, эй модаре, к-ўро бизодї,Зињї, эй модаре, к-ўро бизодї,Зињї, эй модаре, к-ўро бизодї,Зињї, эй модаре, к-ўро бизодї,Зињї, эй модаре, к-ўро бизодї,
Ба мардумон ту пайки шодї додї.Ба мардумон ту пайки шодї додї.Ба мардумон ту пайки шодї додї.Ба мардумон ту пайки шодї додї.Ба мардумон ту пайки шодї додї.
Ки то тифли ту бошад бандапарвар,Ки то тифли ту бошад бандапарвар,Ки то тифли ту бошад бандапарвар,Ки то тифли ту бошад бандапарвар,Ки то тифли ту бошад бандапарвар,
Нахуфтї љумлаи шабњо саросар .Нахуфтї љумлаи шабњо саросар .Нахуфтї љумлаи шабњо саросар .Нахуфтї љумлаи шабњо саросар .Нахуфтї љумлаи шабњо саросар .
Нишастї бар сари гањвораи ў,Нишастї бар сари гањвораи ў,Нишастї бар сари гањвораи ў,Нишастї бар сари гањвораи ў,Нишастї бар сари гањвораи ў,
Сухан гуфтї, зи адлу кори некў.Сухан гуфтї, зи адлу кори некў.Сухан гуфтї, зи адлу кори некў.Сухан гуфтї, зи адлу кори некў.Сухан гуфтї, зи адлу кори некў.
Басе ранљу азоби зор дидї,Басе ранљу азоби зор дидї,Басе ранљу азоби зор дидї,Басе ранљу азоби зор дидї,Басе ранљу азоби зор дидї,
Ки то тифле чунинро парваридї .Ки то тифле чунинро парваридї .Ки то тифле чунинро парваридї .Ки то тифле чунинро парваридї .Ки то тифле чунинро парваридї .
Нарафт барбод ранљи бурдаи ту,Нарафт барбод ранљи бурдаи ту,Нарафт барбод ранљи бурдаи ту,Нарафт барбод ранљи бурдаи ту,Нарафт барбод ранљи бурдаи ту,
Њалолаш бод, шири додаи ту.Њалолаш бод, шири додаи ту.Њалолаш бод, шири додаи ту.Њалолаш бод, шири додаи ту.Њалолаш бод, шири додаи ту.
Бубин, дар кори худ гардида олим,Бубин, дар кори худ гардида олим,Бубин, дар кори худ гардида олим,Бубин, дар кори худ гардида олим,Бубин, дар кори худ гардида олим,
Кўтањ кардаст, дасти зулму золим.Кўтањ кардаст, дасти зулму золим.Кўтањ кардаст, дасти зулму золим.Кўтањ кардаст, дасти зулму золим.Кўтањ кардаст, дасти зулму золим.
Дарахти зулм аз бех баркашидаст,Дарахти зулм аз бех баркашидаст,Дарахти зулм аз бех баркашидаст,Дарахти зулм аз бех баркашидаст,Дарахти зулм аз бех баркашидаст,
Чунин бебокї то алъон кї дидаст?Чунин бебокї то алъон кї дидаст?Чунин бебокї то алъон кї дидаст?Чунин бебокї то алъон кї дидаст?Чунин бебокї то алъон кї дидаст?
Агар мисли ў будї чанди дигар,Агар мисли ў будї чанди дигар,Агар мисли ў будї чанди дигар,Агар мисли ў будї чанди дигар,Агар мисли ў будї чанди дигар,
Замин пок гаштї аз золим саросар.Замин пок гаштї аз золим саросар.Замин пок гаштї аз золим саросар.Замин пок гаштї аз золим саросар.Замин пок гаштї аз золим саросар.

БА РУСТАМИ ЭМОМАЛЇБА РУСТАМИ ЭМОМАЛЇБА РУСТАМИ ЭМОМАЛЇБА РУСТАМИ ЭМОМАЛЇБА РУСТАМИ ЭМОМАЛЇ

Таман ои ИСМОИЛХУЉА ,Таман ои ИСМОИЛХУЉА ,Таман ои ИСМОИЛХУЉА ,Таман ои ИСМОИЛХУЉА ,Таман ои ИСМОИЛХУЉА ,
донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми

факултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи русфакултаи филологияи рус

Хуб њастї дар бари ман, модари љон, модарам,Хуб њастї дар бари ман, модари љон, модарам,Хуб њастї дар бари ман, модари љон, модарам,Хуб њастї дар бари ман, модари љон, модарам,Хуб њастї дар бари ман, модари љон, модарам,
Соябоне дар сари ман, модари љон, модарам.Соябоне дар сари ман, модари љон, модарам.Соябоне дар сари ман, модари љон, модарам.Соябоне дар сари ман, модари љон, модарам.Соябоне дар сари ман, модари љон, модарам.
То ки њастам дар канорат аз Худо дорам талаб,То ки њастам дар канорат аз Худо дорам талаб,То ки њастам дар канорат аз Худо дорам талаб,То ки њастам дар канорат аз Худо дорам талаб,То ки њастам дар канорат аз Худо дорам талаб,
Њар нафас боши канорам, модари љон, модарам.Њар нафас боши канорам, модари љон, модарам.Њар нафас боши канорам, модари љон, модарам.Њар нафас боши канорам, модари љон, модарам.Њар нафас боши канорам, модари љон, модарам.
Аз дуои ту шавад комёб њар хубу баде,Аз дуои ту шавад комёб њар хубу баде,Аз дуои ту шавад комёб њар хубу баде,Аз дуои ту шавад комёб њар хубу баде,Аз дуои ту шавад комёб њар хубу баде,
Чунки ту як хуш дуої, модари љон, модарам.Чунки ту як хуш дуої, модари љон, модарам.Чунки ту як хуш дуої, модари љон, модарам.Чунки ту як хуш дуої, модари љон, модарам.Чунки ту як хуш дуої, модари љон, модарам.
Тифл будам, сабз шудам бо дуоят њар даме,Тифл будам, сабз шудам бо дуоят њар даме,Тифл будам, сабз шудам бо дуоят њар даме,Тифл будам, сабз шудам бо дуоят њар даме,Тифл будам, сабз шудам бо дуоят њар даме,
Чунки марњам як нињолам, модари љон, модарам .Чунки марњам як нињолам, модари љон, модарам .Чунки марњам як нињолам, модари љон, модарам .Чунки марњам як нињолам, модари љон, модарам .Чунки марњам як нињолам, модари љон, модарам .
Њар сафар аз ту гирифта ман дуои хайрхоњ,Њар сафар аз ту гирифта ман дуои хайрхоњ,Њар сафар аз ту гирифта ман дуои хайрхоњ,Њар сафар аз ту гирифта ман дуои хайрхоњ,Њар сафар аз ту гирифта ман дуои хайрхоњ,
То ки гардам ман саломат, модари љон, модарам.То ки гардам ман саломат, модари љон, модарам.То ки гардам ман саломат, модари љон, модарам.То ки гардам ман саломат, модари љон, модарам.То ки гардам ман саломат, модари љон, модарам.

МОДАРИ ЉОН, МОДАРАММОДАРИ ЉОН, МОДАРАММОДАРИ ЉОН, МОДАРАММОДАРИ ЉОН, МОДАРАММОДАРИ ЉОН, МОДАРАМ

Фа р з о н аФ а р з о н аФ а р з о н аФ а р з о н аФ а р з о н а
МАЊМАДАЛИЕВА ,МАЊМАДАЛИЕВА ,МАЊМАДАЛИЕВА ,МАЊМАДАЛИЕВА ,МАЊМАДАЛИЕВА ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодїфакултаи молиявию иќтисодї

НАВЌАЛАМ

НАВЌАЛАМ

МЕЊРИ ДЎСТМЕЊРИ ДЎСТМЕЊРИ ДЎСТМЕЊРИ ДЎСТМЕЊРИ ДЎСТ Тавре Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон борњо
таъкид намудаанд, ки љавонон нерўи фаъоли љомеа, созандаи
ояндаи дурахшони давлату миллат буда, дар рушди соњањои
гуногуни њаёти љамъиятї наќши назаррас доранд.

Оре, љавонон дар назди Ватан масъулияти бузург дошта, дар
тањкими давлатдории миллї наќши калидиро иљро мекунанд.
Бинобар ин, тарбияи дурусти насли наврас вазифаи муњими
љомеаву давлат ба шумор меравад. Мањз дар рўњияи ватандў-
стиву инсонгарої тарбия ёфтан ва дорои  маърифати баланди
сиёсию њуќуќї будан, љавононро ќодир месозад, ки манфиатњои
миллии кишвари худро дарк ва њифз намоянд.

Љањони зудтаѓйирёбанда равандњои сиёсї, зуњуроти гуногун,
мушкилоти сиёсию иќтисодї ва иљтимоиро дар пай дорад, ки ба
тафаккури љавонон таъсир хоњад гузошт. Љавонони Тољикистон
низ аз ин тањдидњо эмин нестанд. Аз ин рў, зарур аст, ки
мушкилот ва сарчашмањои таъсиррасон сари ваќт муайян ва
роњи дурусти пешгириву бартарафсозии онњо амалї гарданд.

Љомеаи шањрвандиро зарур аст, ки шабакањои иљтимоиро ба сифати
рушди љањонбинии љавонон ва баланд бардоштани њисси ватандориву
миллатдўстї самаранок истифода кунанд. Муњим аст, ки фарњанг ва
анъанањои миллї дар шабакањои иљтимої ба таври зарурї таблиѓ шаванд.

НАЗАРЕ БА ЉАЊОНБИНИИНАЗАРЕ БА ЉАЊОНБИНИИНАЗАРЕ БА ЉАЊОНБИНИИНАЗАРЕ БА ЉАЊОНБИНИИНАЗАРЕ БА ЉАЊОНБИНИИ
ЉАВОНОНЉАВОНОНЉАВОНОНЉАВОНОНЉАВОНОН

Њољимуњаммад Ашуров , донишљўи соли 4-умиЊољимуњаммад Ашуров , донишљўи соли 4-умиЊољимуњаммад Ашуров , донишљўи соли 4-умиЊољимуњаммад Ашуров , донишљўи соли 4-умиЊољимуњаммад Ашуров , донишљўи соли 4-уми
факултаи тарбияи љисмонї ва ОДЊфакултаи тарбияи љисмонї ва ОДЊфакултаи тарбияи љисмонї ва ОДЊфакултаи тарбияи љисмонї ва ОДЊфакултаи тарбияи љисмонї ва ОДЊ

Дилноза АШЎРОВА ,  донишљўи соли 2-юмиДилноза АШЎРОВА ,  донишљўи соли 2-юмиДилноза АШЎРОВА ,  донишљўи соли 2-юмиДилноза АШЎРОВА ,  донишљўи соли 2-юмиДилноза АШЎРОВА ,  донишљўи соли 2-юми
факултаи химия , биология ва географияфакултаи химия , биология ва географияфакултаи химия , биология ва географияфакултаи химия , биология ва географияфакултаи химия , биология ва география

Њар гоњ, ки зи ёд барори дўстро,Њар гоњ, ки зи ёд барори дўстро,Њар гоњ, ки зи ёд барори дўстро,Њар гоњ, ки зи ёд барори дўстро,Њар гоњ, ки зи ёд барори дўстро,
Он гањ натавон бе ў кушодан дарро.Он гањ натавон бе ў кушодан дарро.Он гањ натавон бе ў кушодан дарро.Он гањ натавон бе ў кушодан дарро.Он гањ натавон бе ў кушодан дарро.
Дўст бошад њамзабон њамфикри ту,Дўст бошад њамзабон њамфикри ту,Дўст бошад њамзабон њамфикри ту,Дўст бошад њамзабон њамфикри ту,Дўст бошад њамзабон њамфикри ту,
Њељ гоњ аз бадгў мабош ту онро.Њељ гоњ аз бадгў мабош ту онро.Њељ гоњ аз бадгў мабош ту онро.Њељ гоњ аз бадгў мабош ту онро.Њељ гоњ аз бадгў мабош ту онро.

ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ
Дилро бубин, дилро бубин, дил ба фиѓон омадаст,Дилро бубин, дилро бубин, дил ба фиѓон омадаст,Дилро бубин, дилро бубин, дил ба фиѓон омадаст,Дилро бубин, дилро бубин, дил ба фиѓон омадаст,Дилро бубин, дилро бубин, дил ба фиѓон омадаст,
Њарљо ки бурда мондамаш боз бар долон омадаст.Њарљо ки бурда мондамаш боз бар долон омадаст.Њарљо ки бурда мондамаш боз бар долон омадаст.Њарљо ки бурда мондамаш боз бар долон омадаст.Њарљо ки бурда мондамаш боз бар долон омадаст.
Эй гули зебои чаман, биё бо њам якљо шавем,Эй гули зебои чаман, биё бо њам якљо шавем,Эй гули зебои чаман, биё бо њам якљо шавем,Эй гули зебои чаман, биё бо њам якљо шавем,Эй гули зебои чаман, биё бо њам якљо шавем,
Аз сўзи ишќи ту дилам бар ин кўњистон омадаст.Аз сўзи ишќи ту дилам бар ин кўњистон омадаст.Аз сўзи ишќи ту дилам бар ин кўњистон омадаст.Аз сўзи ишќи ту дилам бар ин кўњистон омадаст.Аз сўзи ишќи ту дилам бар ин кўњистон омадаст.

ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ
Њар гулеро ман бичидам, лек мисли ту набуд,Њар гулеро ман бичидам, лек мисли ту набуд,Њар гулеро ман бичидам, лек мисли ту набуд,Њар гулеро ман бичидам, лек мисли ту набуд,Њар гулеро ман бичидам, лек мисли ту набуд,
Њар гулеро ман бўйидам, лек бўйи ту набуд.Њар гулеро ман бўйидам, лек бўйи ту набуд.Њар гулеро ман бўйидам, лек бўйи ту набуд.Њар гулеро ман бўйидам, лек бўйи ту набуд.Њар гулеро ман бўйидам, лек бўйи ту набуд.
Њар касеро ман бидидам, лек мисли ту набуд.Њар касеро ман бидидам, лек мисли ту набуд.Њар касеро ман бидидам, лек мисли ту набуд.Њар касеро ман бидидам, лек мисли ту набуд.Њар касеро ман бидидам, лек мисли ту набуд.
Лек ишќи мо чу ишќи Лайливу Маљнун набуд.Лек ишќи мо чу ишќи Лайливу Маљнун набуд.Лек ишќи мо чу ишќи Лайливу Маљнун набуд.Лек ишќи мо чу ишќи Лайливу Маљнун набуд.Лек ишќи мо чу ишќи Лайливу Маљнун набуд.

Ра с у л з о д а АБДУЛКАРИМ ,Ра с у л з о д а АБДУЛКАРИМ ,Ра с у л з о д а АБДУЛКАРИМ ,Ра с у л з о д а АБДУЛКАРИМ ,Ра с у л з о д а АБДУЛКАРИМ ,
донишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаи

физика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математика

НАВЌАЛАМ



№12 (294), ПАНЉШАНБЕ, 26.09.2019
Анвори дониш 1313131313ТАЊЛИЛБа ин тамкин, ки соќї бода дар паймона мерезад,

Расад то даври мо девори ин майхона мерезад.         Суфии Ашкарї

ТАЊЛИЛИ ЊИКОЯТЕ АЗ "МАСНАВИИ
МАЪНАВЇ"

Бишнавед , эй дўстон , ин достон ,Бишнавед , эй дўстон , ин достон ,Бишнавед , эй дўстон , ин достон ,Бишнавед , эй дўстон , ин достон ,Бишнавед , эй дўстон , ин достон ,
Худ њаќиќат наќди њоли мост он!Худ њаќиќат наќди њоли мост он!Худ њаќиќат наќди њоли мост он!Худ њаќиќат наќди њоли мост он!Худ њаќиќат наќди њоли мост он!
Ин њикоят дар Дафтари дувуми "Мас-

навї" бо унвони "Фурўхтани суфиён бањи-
маи мусофирро љињати самоъ" дар ќабои
танз, метавон гуфт, дар ќабои танзи дудама
ва то њадде бо силки содаву љаззоб, аммо бо
рамзу кинояи пардадору печидаву ибратомўз
ќаламдод шуда. Муњтавои њикоя агарчи, бино
бар ишораи баъзе аз шорењони "Маснавї",
аз ривоёти араб маншаъ гирифтааст, аммо
њич як аз ровї ё адиби тозию форсї онро
њамчун Мавлоно зебову зарифу фарањафзо
нагуфтаанд. Шоёни зикр аст, ки "Маснавї"
на аз бањри танзу њазлу мутояба гуфта
шудааст, балки ин асар достони рози соли-
кон, номаи орифон, китоби ошиќони маъри-
фат ва равзаи њикмату ирфону тариќат аст.
Њазрати Мавлоно дар "Маснавї" мекўшад,
ки аз њаќиќат дам занад ва дар ин зовия
рамзу розњое боз мекунад, рў ба њаводису
достонњои гуногуни ишќию ирфонию иљти-
мої меоварад, аз тамсилњову истиъороту
талмењоти мутанаввиъ кор мегирад ва гоње
њам дар чањорчўби танзу њаљв хок бар сари
гумроњону ѓофилони зиндагї мезанад. Мис-
ли ин саргузашт, ки аз мољарои як суфии
мусофир бо суфиёни хонаќоње иќтибос шуда-
аст.

Суфие дар хонаќоњ аз рањ расид,Суфие дар хонаќоњ аз рањ расид,Суфие дар хонаќоњ аз рањ расид,Суфие дар хонаќоњ аз рањ расид,Суфие дар хонаќоњ аз рањ расид,
Маркаби худ бурду дар охур кашид!Маркаби худ бурду дар охур кашид!Маркаби худ бурду дар охур кашид!Маркаби худ бурду дар охур кашид!Маркаби худ бурду дар охур кашид!
Љаззобияти достон низ мањз дар њамин

аст, ки тимсоли аслї дар он як суфї аст, на
каси касбу кору пешаи дигар. Ин суфї аз
дору мадор харе дорад ва иттифоќан мехо-
њад, хонаќоњ ояду шабро бо ибодату тоъату
зикри Худованд рўз кунад. Хонаќоњ њам
(ин лафз форсї аст - "хонагоњ", ки ба гунаи
"хонаќоњ" арабї шудааст) ибодатгоњ ва низ
сарпаноњи дарвешону дарроњмондагон бувад,
ки аз њар ноњияву аз њар мазњаб дар сайру
саргардонињои хеш дар хонаќоњњо маќом
кунанд.

Аммо баъдан маълум мешавад, ин рањгу-
зар чандон суфии софе нест, содаи суфина-
мосту ошиќи худнамої; дар пиндораш њар
хирќапўшу њар хонаќоњнишин зоњиди поку
солики роњи рост аст. Ва бо њамин наќси
андешаву пиндори хом дар каманди найран-
ги дигар суфинамоњое меуфтад, ки батар аз
роњзанонанд. Њосили калом, суфї аз роњ
расиду маркабашро дар охур барбаст ва ходи-
ми хонаќоњро таъкид кард, ки онро хуб
нигоњубин кунад, Ва ў худ -

Обакаш доду алаф аз дасти хеш,Обакаш доду алаф аз дасти хеш,Обакаш доду алаф аз дасти хеш,Обакаш доду алаф аз дасти хеш,Обакаш доду алаф аз дасти хеш,
На ончунон суфї, ки мо гуфтем пеш!На ончунон суфї, ки мо гуфтем пеш!На ончунон суфї, ки мо гуфтем пеш!На ончунон суфї, ки мо гуфтем пеш!На ончунон суфї, ки мо гуфтем пеш!
Бале, пеш аз ин њикояти суфие омада

буд, ки аз чарбзабонийю лутфи дурўѓини
ходими айёри як хонаќоњ наздик буд, ки
хараш бимирад (дар абёти 204-250-и њамин
дафтари "Маснавї"). Аммо ин суфї аз роњи
ињтиёт ќадам бардошт, то маркабро талаф
надињад. Њайњот, ки чун ќазо ояд, ињтиёт
ба кор наояд! Зеро:

Суфиён таќсир буданду фаќир ,Суфиён таќсир буданду фаќир ,Суфиён таќсир буданду фаќир ,Суфиён таќсир буданду фаќир ,Суфиён таќсир буданду фаќир ,
Кода фаќрун ан йаъї куфран йубир!Кода фаќрун ан йаъї куфран йубир!Кода фаќрун ан йаъї куфран йубир!Кода фаќрун ан йаъї куфран йубир!Кода фаќрун ан йаъї куфран йубир!
Мисраъи дувум ишора ба њадиси маъруф

дорад: "Кода-л-фаќру ан йакуна куфро", яъне
"Наздик аст, ки фаќру камбаѓалї ба куфру
носипосї анљомад". Зимнан, ин њикоя аз
сўе њам њовийи ин њадис низ њаст. Зеро
суфиён (мисраъи аввали ин байт) таќсир
(кутању кутањдаст)-у тињидаст буданд ва
фаќр (мисраъи дувум) ба куфр наздик аст,

куфри нобудгар! Аз ин рў -
Ай тавонгар, ки ту серї, њин маханд,
Бар кажиййи он фаќири дардманд!
Ай тавонгар (доранда), инак ту, ки сер

њастиву ба чизе ињтиёљ надорї, ба њоли ин
гуна фаќирони пойкаљгузорандаи дардманд
маханд! Мавлоно ишорати зарифе мекунад,
ки мањз алилу дардманд тан ба љурму
љиноят медињад; инсонњои озодаву бошараф
дар њар њолат ба обрўю њайсияту номи неки
худу хонавода беиътино нестанд.

Њамин тавр:

Аз сари таќсир он суфирама,Аз сари таќсир он суфирама,Аз сари таќсир он суфирама,Аз сари таќсир он суфирама,Аз сари таќсир он суфирама,
Харфурўшї дар гирифтанд он њама!Харфурўшї дар гирифтанд он њама!Харфурўшї дар гирифтанд он њама!Харфурўшї дар гирифтанд он њама!Харфурўшї дар гирифтанд он њама!
Бале, дод аз дасти фаќру фарёд аз

деви нафс, ки фаќр беамон бехи имон
меканад ва ин нафси бадфармой куфри
мудом мепарварад! Бо дидани маркаби
чоќу чањорабзори мењмон, суфиён шук-
рона гиребон мушт карданд, ки "Ризќ-
акум фї-с-самои Њаќќоно"! Ва њам-
раъйу њамовоз, ба ин тасмим расиданд,
ки харро бифурўхту шамъи базму тараб
барафрўхт!

Њам дар он дам онЊам дар он дам онЊам дар он дам онЊам дар он дам онЊам дар он дам он
харак бифрўхтанд,харак бифрўхтанд,харак бифрўхтанд,харак бифрўхтанд,харак бифрўхтанд,

Лут оварданду шамъ афрўхтанд!Лут оварданду шамъ афрўхтанд!Лут оварданду шамъ афрўхтанд!Лут оварданду шамъ афрўхтанд!Лут оварданду шамъ афрўхтанд!
Валвала уфтод андар хонаќањ ,Валвала уфтод андар хонаќањ ,Валвала уфтод андар хонаќањ ,Валвала уфтод андар хонаќањ ,Валвала уфтод андар хонаќањ ,
К-имшабон луту самоъК-имшабон луту самоъК-имшабон луту самоъК-имшабон луту самоъК-имшабон луту самоъ

               асту шарањ!асту шарањ!асту шарањ!асту шарањ!асту шарањ!
[ЛУТ - анвоъи таъомњои лазиз; таъ-

оми хонаќоњ; таъомњое, ки дар нони
тунук (чопотї) печанд.

САМОЪ - дар луѓат ба маънои
шунидан аст, аммо дар истилоњи суфи-
ён иборат аст аз хондани овозу таронаи
ирфонї (маъмулан бо дафу наю танбўру
рубоб) аз љониби як ё якчанд нафар ва
шунидану ба шўру ваљд омадани дигар
њозирони мањфил. Замзамаи орифон
маъмулан ба ваљду раќс меанљомад.

ШАРАЊ- ин љо ба маънои пур
хўрдан.]

Њамин тавр, мискин харак савдо ва
дар хонаќоњ шўре барпо шуд. Суфиён
сабук оњ кашиданд, ки имшаб то дари
ду бинї хоњем хўрду то уфтодан аз по,
хоњем самоъ рафт! Охир, то чанд каш-
кулдаркамарию дарбадарию дарюза ва
точанд нийяти рўзаи серўза (ба тасал-
лои нодорию ињтиёљ)?! Мо њам инсон
њастему нафсу љон дорем! Ва аз иќболамон,
имшаб атои Худо (мењмоне) расидааст!

В-он мусофир низ аз роњи дароз,В-он мусофир низ аз роњи дароз,В-он мусофир низ аз роњи дароз,В-он мусофир низ аз роњи дароз,В-он мусофир низ аз роњи дароз,
Хаста буду дид он иќболу ноз.Хаста буду дид он иќболу ноз.Хаста буду дид он иќболу ноз.Хаста буду дид он иќболу ноз.Хаста буду дид он иќболу ноз.
Суфиёнаш як ба як бинвохтанд,Суфиёнаш як ба як бинвохтанд,Суфиёнаш як ба як бинвохтанд,Суфиёнаш як ба як бинвохтанд,Суфиёнаш як ба як бинвохтанд,
Нарди хидматњои хуш мебохтанд .Нарди хидматњои хуш мебохтанд .Нарди хидматњои хуш мебохтанд .Нарди хидматњои хуш мебохтанд .Нарди хидматњои хуш мебохтанд .
Гуфт, чун медид майлоншон ба вай:Гуфт, чун медид майлоншон ба вай:Гуфт, чун медид майлоншон ба вай:Гуфт, чун медид майлоншон ба вай:Гуфт, чун медид майлоншон ба вай:
"Гар тараб имшаб нахоњам кард, кай"?"Гар тараб имшаб нахоњам кард, кай"?"Гар тараб имшаб нахоњам кард, кай"?"Гар тараб имшаб нахоњам кард, кай"?"Гар тараб имшаб нахоњам кард, кай"?
Суфиён даст ба ќимори лутфу навозиш

зада буданд; бо булбулгуфторї гўши мењ-
монро бо авсофи осмонї гарм карданд. Марди
роњи содадил дона медиду ѓофил аз доми
ин гушнамастон буд. Дар рўбарў навозишаш
карданд ва дар ѓиёб ба хиёнати молаш
созиш.

Аз њосили савдои маркаб нуќлу навои
айш расид. Соъате њам деги кабобу кўфта
тасфид, бар рўйи хон анвоъи хўрданињои
лазиз њозир гашт. Пас, њамагї бо иштињо
лут хўрданду он гањ камар ба њангомаи
самоъ барбастанд. Овањ! Баъди ин нуќлу
таъоми шоњона, чї самоъе! Аз ваљди пой-
кўбию шўру иштиёќ дуду гард то саќфи
хонаќоњ сар кашид. Суфиён сармаст "Ё
њу!" мезаданд! Дасти ба даст бо шавќ
мехиромиданду бо шафаъ мечархиданду бо-
досо давр мезаданд, ба он њадд ки сар аз
по намешинохтанд.

Дуди матбах гарди он покўфтан,Дуди матбах гарди он покўфтан,Дуди матбах гарди он покўфтан,Дуди матбах гарди он покўфтан,Дуди матбах гарди он покўфтан,
З-иштиёќу ваљд љон ошуфтан !З-иштиёќу ваљд љон ошуфтан !З-иштиёќу ваљд љон ошуфтан !З-иштиёќу ваљд љон ошуфтан !З-иштиёќу ваљд љон ошуфтан !
Гоњ дастафшон ќадам мекўфтанд ,Гоњ дастафшон ќадам мекўфтанд ,Гоњ дастафшон ќадам мекўфтанд ,Гоњ дастафшон ќадам мекўфтанд ,Гоњ дастафшон ќадам мекўфтанд ,
Гањ ба саљда суффаро мерўфтанд!Гањ ба саљда суффаро мерўфтанд!Гањ ба саљда суффаро мерўфтанд!Гањ ба саљда суффаро мерўфтанд!Гањ ба саљда суффаро мерўфтанд!
Аз тамошои чунин сањнаи њамоќат

оё чунин пурсише пеш намеояд , ки

суфї кї аст, магар ин рамаи ишкамбо-
раи молимардумхўр? Дар ин маврид
њазрати Мавлоно чунин таъриф меку-
над :

Дер ёбад суфї оз аз рўзгор,Дер ёбад суфї оз аз рўзгор,Дер ёбад суфї оз аз рўзгор,Дер ёбад суфї оз аз рўзгор,Дер ёбад суфї оз аз рўзгор,
З-он сабаб суфї бувад бисёрхор.З-он сабаб суфї бувад бисёрхор.З-он сабаб суфї бувад бисёрхор.З-он сабаб суфї бувад бисёрхор.З-он сабаб суфї бувад бисёрхор.
Љуз магар он суфие, к-аз нури Њаќќ,Љуз магар он суфие, к-аз нури Њаќќ,Љуз магар он суфие, к-аз нури Њаќќ,Љуз магар он суфие, к-аз нури Њаќќ,Љуз магар он суфие, к-аз нури Њаќќ,
Сер хўрд, ў фориѓ аст аз нанги даќќ!Сер хўрд, ў фориѓ аст аз нанги даќќ!Сер хўрд, ў фориѓ аст аз нанги даќќ!Сер хўрд, ў фориѓ аст аз нанги даќќ!Сер хўрд, ў фориѓ аст аз нанги даќќ!
Аз њазорон андаке з-ин суфиянд,Аз њазорон андаке з-ин суфиянд,Аз њазорон андаке з-ин суфиянд,Аз њазорон андаке з-ин суфиянд,Аз њазорон андаке з-ин суфиянд,
Боќиён дар давлати ў мезиянд !Боќиён дар давлати ў мезиянд !Боќиён дар давлати ў мезиянд !Боќиён дар давлати ў мезиянд !Боќиён дар давлати ў мезиянд !
Бале, суфиён њама ањли њаќиќат не-

станд, аз њазор нафари ин мураќќаъпўши
азраќпирањан яке суфии асил аст - шикас-
танафс, бо тамкину виќору дил ба Ёр,

ќонеъ ба ним нони кулбаи фаќр, ки ба боду
буни ин дунёи гузаштанї хандаду ба айшу
нўши дунёї дил набандад! Дигарон резахў-
ри хони ўянд.

Ва давоми достон.
Он гоњ, ки самоъ дар њавои найу даф ба

поён расидан гирифт, мутриби суфиён шу-
руъ кард ба замзамаи як зарби вазнину
мутантан:

"Хар бирафту хар бирафт" оѓоз кард,"Хар бирафту хар бирафт" оѓоз кард,"Хар бирафту хар бирафт" оѓоз кард,"Хар бирафту хар бирафт" оѓоз кард,"Хар бирафту хар бирафт" оѓоз кард,
З-ин њарорат љумларо анбоз кард!З-ин њарорат љумларо анбоз кард!З-ин њарорат љумларо анбоз кард!З-ин њарорат љумларо анбоз кард!З-ин њарорат љумларо анбоз кард!
Яъне мутриб бо њиссу њаяљон замзамаи

"Хар бирафту хар бирафт" оѓоз кард ва аз
гармии садои вай суфиёни хонаќањ љумла
бо ў њамовоз гаштанд - "Хар бирафту хар
бирафту бирафт! Хар бирафт!"

З-ин њарора пойкўбон то сањар,З-ин њарора пойкўбон то сањар,З-ин њарора пойкўбон то сањар,З-ин њарора пойкўбон то сањар,З-ин њарора пойкўбон то сањар,
Кафзанон, "Хар рафт, хар рафт, ай писар"!Кафзанон, "Хар рафт, хар рафт, ай писар"!Кафзанон, "Хар рафт, хар рафт, ай писар"!Кафзанон, "Хар рафт, хар рафт, ай писар"!Кафзанон, "Хар рафт, хар рафт, ай писар"!
Ва:
Аз рањи таќлид он суфї њамин,Аз рањи таќлид он суфї њамин,Аз рањи таќлид он суфї њамин,Аз рањи таќлид он суфї њамин,Аз рањи таќлид он суфї њамин,
"Хар бирафт" оѓоз кард андар њанин!"Хар бирафт" оѓоз кард андар њанин!"Хар бирафт" оѓоз кард андар њанин!"Хар бирафт" оѓоз кард андар њанин!"Хар бирафт" оѓоз кард андар њанин!
Яъне он суфии мусофир низ, аз дунё

бехабар, бо таќлид аз эшон шуруъ кард ин
њанин (сурудхонї)-ро пурњаяљонтару аз умќи
љону дил - "Хар бирафту хар бирафту хар
бирафт"!

Чун гузашт он нўшу љўшу он самоъ,Чун гузашт он нўшу љўшу он самоъ,Чун гузашт он нўшу љўшу он самоъ,Чун гузашт он нўшу љўшу он самоъ,Чун гузашт он нўшу љўшу он самоъ,
Рўз гашта, љумла гуфтанд: "Ал-вадоъ"!Рўз гашта, љумла гуфтанд: "Ал-вадоъ"!Рўз гашта, љумла гуфтанд: "Ал-вадоъ"!Рўз гашта, љумла гуфтанд: "Ал-вадоъ"!Рўз гашта, љумла гуфтанд: "Ал-вадоъ"!
Бад-ин тариќ, шаб рафту сањар омад ва

суфиён якон-якон бо мењмони мусофир пад-
руд гуфта, парешон шуданд ба чор атроф.
Ин суфї низ бисоти хеш ѓунд дошту тарад-
дуди сафар кард, аммо дар тавила хари

худро пайдо накард. Ба худ гуфт, ки
шояд ходими хонќоњ вайро обхўрдан бур-
да бошад. Аммо -

Ходим омад. Гуфт суфї:"Хар ку-Ходим омад. Гуфт суфї:"Хар ку-Ходим омад. Гуфт суфї:"Хар ку-Ходим омад. Гуфт суфї:"Хар ку-Ходим омад. Гуфт суфї:"Хар ку-
љост"?љост"?љост"?љост"?љост"?

Гуфт ходим:"Риш бин"?! Љанге би-Гуфт ходим:"Риш бин"?! Љанге би-Гуфт ходим:"Риш бин"?! Љанге би-Гуфт ходим:"Риш бин"?! Љанге би-Гуфт ходим:"Риш бин"?! Љанге би-
хост!хост!хост!хост!хост!

Яъне, "Ай ходим, ку хари мо"? Хо-
дим бо таъаљљуб ба рўяш бингаристу
гуфташ: "Бобо, ин чї суол? Даст ба
ришат бар! Бо ин риши гундаву бо ин
синну сол оё шарм надорї, ки ин гуна
пархош мекунї? Магар дишаб зиёфате
нахўрдї? Ва он нуќлу наво оё њама
муфт буд? Њама аз пули хари ту, ки
фурўхта шуда буд, муњайё гашт"!

Мољаро шиддат гирифт. Суфї итоб
кард, ки "Њой ходим, ин на шарти инсоф
аст, ки амонатро хиёнат кунї! Молро

пешат нагузошта будам, ки бифрў-
шияш! Харро боз бидењ, вагарна ба
њокими шаръ шикоят мебарам"! Хо-
дим посух дод, ки "Ай бародар, ман
дар миёни галлаи гургони гурусна
уфтода будам, намешуд аз амрашон
сар кашам, вагарна маро мекуштанд.
Аљаб мардуме будаї"!

Ту љигарбанде миёни гурбагон,Ту љигарбанде миёни гурбагон,Ту љигарбанде миёни гурбагон,Ту љигарбанде миёни гурбагон,Ту љигарбанде миёни гурбагон,
Андар андозийю љўйї з-он нишон?!Андар андозийю љўйї з-он нишон?!Андар андозийю љўйї з-он нишон?!Андар андозийю љўйї з-он нишон?!Андар андозийю љўйї з-он нишон?!
Дар миёни сад гурусна гирдае,Дар миёни сад гурусна гирдае,Дар миёни сад гурусна гирдае,Дар миёни сад гурусна гирдае,Дар миёни сад гурусна гирдае,
Пеши сад саг гурбайи пажмурдае!Пеши сад саг гурбайи пажмурдае!Пеши сад саг гурбайи пажмурдае!Пеши сад саг гурбайи пажмурдае!Пеши сад саг гурбайи пажмурдае!

[Љигарбанд- маљмуъи дилу љигару
шушу сипурз, ки бо нойи гулў овехта
шуда бошад].

Яъне ту љигарбандро миёни гур-
бањо њавола дињию боз умед ба
мондани он кунї. Њайњот, ки як
нони гирда дар миёни сад гурусна
ба он монад, ки гурбае ољиз дар
миёни сад саг бошад!

Суфї хашмгинтар гашту нидо кард,
ки агар бими љонат буд, пас чиро
наёмадию ноаён огоњам кунї, ки ай
бенаво, харатро доранд мебаранд?! Њоло
њама пароканда шуданд, акнун гиребо-
ни киро бигирам ва киро пеши ќозї
бибарам? Аммо ходим

Гуфт: "Валлањ омадам ман борњо,Гуфт: "Валлањ омадам ман борњо,Гуфт: "Валлањ омадам ман борњо,Гуфт: "Валлањ омадам ман борњо,Гуфт: "Валлањ омадам ман борњо,
То туро воќиф кунам з-ин корњо.То туро воќиф кунам з-ин корњо.То туро воќиф кунам з-ин корњо.То туро воќиф кунам з-ин корњо.То туро воќиф кунам з-ин корњо.
Ту њамегуфтї, ки хар рафт, ай писар,Ту њамегуфтї, ки хар рафт, ай писар,Ту њамегуфтї, ки хар рафт, ай писар,Ту њамегуфтї, ки хар рафт, ай писар,Ту њамегуфтї, ки хар рафт, ай писар,
Аз њама гўяндагон бозавќтар !Аз њама гўяндагон бозавќтар !Аз њама гўяндагон бозавќтар !Аз њама гўяндагон бозавќтар !Аз њама гўяндагон бозавќтар !
Боз мегаштам, ки ў худ воќиф аст,Боз мегаштам, ки ў худ воќиф аст,Боз мегаштам, ки ў худ воќиф аст,Боз мегаштам, ки ў худ воќиф аст,Боз мегаштам, ки ў худ воќиф аст,
З-ин ќазо розист, марди ориф аст"!З-ин ќазо розист, марди ориф аст"!З-ин ќазо розист, марди ориф аст"!З-ин ќазо розист, марди ориф аст"!З-ин ќазо розист, марди ориф аст"!

Яъне "Ба Худо, ки чанд бор
омадам, то аз ин дасисаву най-

ранг огоњат кунам. Аммо, ай марди
Худо, ту аз дигарон пуршўртар замза-
маи "Хар бирафт" сар медодї. Аз
раъям мегаштаму ба худ мегуфтам: аљаб
марде вораставу сахию пурињсоне буда-
аст"!

...Њоло парда уфтоду асли мољаро рўй
зад. Суфї ангушти надомат ба лаб бурду
завќи зикри дишабаро ба ёд овард.

Гуфт: "Онро љумла мегуфтанд х(в)аш,Гуфт: "Онро љумла мегуфтанд х(в)аш,Гуфт: "Онро љумла мегуфтанд х(в)аш,Гуфт: "Онро љумла мегуфтанд х(в)аш,Гуфт: "Онро љумла мегуфтанд х(в)аш,
Мар маро њам завќ омад гуфтанаш.Мар маро њам завќ омад гуфтанаш.Мар маро њам завќ омад гуфтанаш.Мар маро њам завќ омад гуфтанаш.Мар маро њам завќ омад гуфтанаш.
Мар маро таќлидшон барбод дод,Мар маро таќлидшон барбод дод,Мар маро таќлидшон барбод дод,Мар маро таќлидшон барбод дод,Мар маро таќлидшон барбод дод,
Ки дусад лаънат бар он таќлид бод"!Ки дусад лаънат бар он таќлид бод"!Ки дусад лаънат бар он таќлид бод"!Ки дусад лаънат бар он таќлид бод"!Ки дусад лаънат бар он таќлид бод"!
Тамоми бори достон бар рўйи мисраъи

дувуми байти охир аст - "Ки дусад
лаънат бар он таќлид бод"! [Лафзи "ду-
сад" дар ин љо баёнгари шумори зиёд аст
- дусадњо, дусадњазорњо]. Аз ин рў, ма-
бодо муддаъие сар набардорад, ки Пири
Балхї хонаќоњро лонаи фанду фиребу
суфиро найрангбозу фиребгар ќаламдод
карда. На, њаргиз!

Ин љо Мавлоно аз њамнишинї бо
ноогоњони бемаърифат, аз таќлид кар-
дан ба ањли рибову риё (ба хотири
худнамоиву шуњрат) њатто дар савмаъ-
аву хонаќоњ нањй мекунад, чї расад
дар користонњову саноъату тиљорату
бозорњо! Њамин гуна таќлиди кур-кўро-
на, ба вижа таќлид ба гурўњи беарзишу
риёкор њар касеро ањмаќу обрўбохта
хоњад кард, њатто дар хонаќоњ, ки љой-
гоњи ибодату розу низё бо Худованди
Ягона аст! Аз ин рў садњо лаънат бар
он таќлид бод!

Ин њикоят дар Дафтари дувуми "Маснавї" бо унвони "Фурўхтани
суфиён бањимаи мусофирро љињати самоъ" дар ќабои танз, метавон гуфт,
дар ќабои танзи дудама ва то њадде бо силки содаву љаззоб, аммо бо рамзу
кинояи пардадору печидаву ибратомўз ќаламдод шуда. Муњтавои њикоя
агарчи, бино бар ишораи баъзе аз шорењони "Маснавї", аз ривоёти араб

маншаъ гирифтааст, аммо њич як аз ровї ё адиби тозию форсї онро
њамчун Мавлоно зебову зарифу фарањафзо нагуфтаанд.

Обид ШАКУРЗОДА,Обид ШАКУРЗОДА,Обид ШАКУРЗОДА,Обид ШАКУРЗОДА,Обид ШАКУРЗОДА,
рўзноманигор, пажўњишгаррўзноманигор, пажўњишгаррўзноманигор, пажўњишгаррўзноманигор, пажўњишгаррўзноманигор, пажўњишгар

ТЕРЕЗАТЕРЕЗАТЕРЕЗАТЕРЕЗАТЕРЕЗА
МЕЙМЕЙМЕЙМЕЙМЕЙ

АНГЕЛААНГЕЛААНГЕЛААНГЕЛААНГЕЛА
 МЕРКЕЛ МЕРКЕЛ МЕРКЕЛ МЕРКЕЛ МЕРКЕЛ

ЊИЛЛАРИЊИЛЛАРИЊИЛЛАРИЊИЛЛАРИЊИЛЛАРИ
КЛИНТОНКЛИНТОНКЛИНТОНКЛИНТОНКЛИНТОН
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То нагардад рў ба рў љуз мардуми доно маро.      Ѓуломризо Ќудсї

АКСЊОИ ГЎЁ

30 ДАЛЕЛИ ЉОЛИБИ ЗАБОНЊОИ ДУНЁ
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Имрўзњо миќдори умумии забонњо ба 6500
мерасад. Миёни ин забонњо душвортарин,
пањнтарин ва дигар "…тарин"-њоро метавон
вохўрд. Таваљљуњ кунед, ба чанд далели
љолиб оид ба забонњо.

1. Миќдори умумии забонњои дунё ќариб
ба 6500 мерасад. Инчунин бо зиёда аз 2000
забон, камтар аз њазор нафар одам суханронї
мекунанд.

2. СММ дорои 6 забони расмї мебошад:
англисї, фаронсавї, арабї, хитої, русї ва
испанї.

3. Китобе ки зиёдтар аз њама тарљума
шудааст,  Библия мебошад.

4. Мувофиќи китоби рекордњои Гиннес,
дарозтарин палиндром (калимае, ки аз ду
тараф як хел хонда мешавад) калимаи финии
"SAIPPUAKIVIKAUPPIAS" (фурўшандаи
собун) ба њисоб меравад.

5. Калимаи "модар" дар аксарият забонњо
бо њарфи "м" оѓоз мешавад.

6. Айни њол ќадимтарин
њарфи алифбо - њарфи  "О"
ба шумор меравад.

7. Барои ибораи русии "Я
люблю вас"-ро дуруст талаф-
фуз намудан, англисзабонон
ибораи "Yellow-blue bus"-ро
истифода мебаранд.

8. Соли 2001 дар Белгия
садамае дар роњи оњан рўй
дод, ки сабабаш душворї дар
забон буд. Њангоме, ки ма-
шинисти яке аз ќаторањо аз
яке аз семафор гузашт, дис-
петчер ба њамкори худ, ки
дар истгоњи навбатї меис-
тод, занг зад то ўро хабардор кунад. Диспет-
черон якдигарро нафањмиданд, чунки яке бо
забони њоландї ва дигаре бо забони фарон-
савї гап мезад. Њардуи ин забонњо забонњои
давлатии Белгия мањсуб меёбанд.

9. Забонњои имову ишора, ки ношунавоён
истифода мебаранд, чун забонњои маъмулї
аз рўйи минтаќа аз њамдигар фарќ меку-
нанд. Њамин тариќ, дар ИМА ва Британия
Кабир забонњои имову ишораи гуногунро ис-
тифода мебаранд.

10. Сокинони љазираи Бугенвил дар уќёнуси
Ором бо забоне гуфтугў мекунанд, ки аз 12
њарф (дар баъзе маъхазњо 11 њарф) иборат
аст. Алифбои забони онњо бо њарфњои ло-
тинї кор карда баромада шуд, ки њарфњои
зеринро дар бар мегирад: a, e, g, i, k, o, p,
r, s, t, u, v.

11. Зиёдтарин миќдори њарфњо дар алиф-
бои забони кхмерї мављуданд. Алифбои за-
бони кхмерї дорои 72 њарф мебошад. Ин
забон ба китоби рекордњои Гиннес дохил
гардидааст.

12. Сокинони Папуаи Гвинеяи Нав ќариб
бо 700 забон (таќрибан 15% тамоми забо-
нњои дунё) гуфтугў мекунанд. Мантиќан, яке
ва ё чанде аз ин забонњоро забони давлатї
гузоштан дуруст нест. Аз њамин сабаб, кон-
ститутсияи давлат ягон забонеро забони дав-
латї эътироф накардааст ва дар њуљљатни-
горї забонњои англисї ва гунаи мањаллии он
- пинджин-инглиш истифода мешавад.

13. Дар ќитъаи Африќо зиёда аз 1000
забони гуногун мављуд аст ва дар забони

барбарї, дар шимоли Африќо, њатто хат
вуљуд надорад.

14. Дар Мисри Ќадим зардолуро "тухми
офтоб" меномиданд.

15. Калимањои "њушёрї" ва "чой" дар
забони хитої дорои як иероглиф мебошанд.

16. Аз ибтидо дар забони русї ќоидае
амал мекард, ки калимањои русї бо њарфи
"а" оѓоз намеёфтанд. Имрўзњо ќариб њама
калимањои русие, ки бо "а" оѓоз мегарданд,
аз дигар забонњо мебошанд.

17. Дар забони эскимосњо калимаи "барф"
дорои 20 синоним мебошад.

18. Забони англисї зиёда аз 600 000
калимаро дорост.

19. Њарфи лотинии W дар алифбои ло-
тинї вуљуд надошт.

20. Нависандаи Эрнест Винсент Райт
соњиби романе, бо номи "Гедсби" мебошад,
ки зиёда аз 50 000 калима дорад, аммо дар
ин роман тамоман њарфи "Е" (аз њама

њарфи зиёд истифодаша-
ванда) вуљуд надорад.

21. Тарљумаи калимаи
"вирус" аз лотинї маънои
"зањр"-ро орад.

22. Ба њисоби миёна
рўњонињо, њуќуќшиносон ва
духтурон дорои 15,000 ка-
лима дар базаи луѓавии
худ мебошанд. Коргарони
боихтисос, ки мактаби олиро
хатм накардаанд таќрибан
дорои 5-7 њазор калима
дар базаи луѓавии худ ме-
бошанд.

23. Калимаи "news" (ха-
бар, ахбор) дар забони англисї аслан аз
аввали калимањои самтњо (North - шимол,
East - шарќ, West - ѓарб, South - љануб) ба
вуљуд омадааст. Аз њамин сабаб шакли љамъ
ва ё танњо надорад.

24. Ќадиматрин забони хаттї забони шу-
мерї ба њисоб меравад.  Ин забон таќрибан
3500 сол пеш аз милод дар Месопотамии ба
вуљуд омадааст.

25. Калимаи англисии "тўњфа" (gift) дар
забони олмонї маънои "зањр"-ро дорад.

26. Дар Мексика, мардони ќабилаи Мат-
сатеко забони махсусеро бо њуштак "барои
мардон" фикр карда баромада буданд, ки
занњо ин забонро намефањмиданд.

27. Яке аз роњњои ба забони олмонї
гуфтани "Ин кори ту нест!" чунин аст: "Ин
пивои ту нест!" (аслї: DasistnichtdeinBier!).

28. Каме монда буд, то забони олмонї
забони расмии ИМА гардад. Њангоми рево-
лютсия аќидае пайдо гашт, барои ќатъи
муносибат бо Англия, аз яке аз усулњо -
забони наверо љорї кардан, истифода намо-
янд. Њангоми овоздињї ба забони олмонї
танњо як овоз нарасид!

29. Дар забони русї аз њама калимањое,
ки зиёдтар истифода мешаванд, калимањои
и; в; не; он; на; я; что; тот; быть; с мањсуб
мешаванд.

30. Дар забони англисї аз њама кали-
мањое, ки зиёдтар истифода мешаванд,
калимањоиthe, be, to, of, and, a, in, that, have,
I ба шумор мераванд.

1. Оё медонед, ки дар Хитой омўзгорон
ба кўдакон имконият медињанд, ки 20 даќиќа
дар давоми дарс хоб раванд, то дарсњои
минбаъдаро хубтар омўзанд.

2. Муњаќќиќони илми равоншиносї ис-
бот кардаанд, ки њар амалеро агар тўли 21
рўз њамарўза иљро кунед, шумо бар он одат
мекунед. Дигар барои иљро кардани он амал
шумо танќисї намекашед.

3. Њунарпеша Ширли Хендерсон замо-
не, ки 40 сол дошт, дар кинои Гарри Потер
наќши духтари  мактабхони 13 соларо бози-
дааст.

4. Оё медонистед, ки Россия аз сайё-
раи Плутон калонтар мебошад. Мањз кало-
нии масоњати ин сарзамин боис гардидааст,
ки Россия њамчун давлати калонтарини љањон
шинохта шавад.

5. Колибра ягона паррандае мебошад, ки
метавонад њам ба пеш ва њам ба ќафо
парвоз кунад.

6. Љон Рокфеллер дар айёми љавонї

орзў карда буд, ки дар зиндагї 100 њазор
доллар кор кунад ва тўли 100 сол зиндагї
кунад. Ў пайи ин орзўяш амал намуда, 192млн
доллар кор кард ва њамагї 97 сол умр дид.
Афсўс орзўи кардаи ў амалї нагашт.

7. Дар Токио боѓи њайвонотро дар як сол
муддати 2 моњ махкам мекунанд, то њайвонот
тавонанд дар ин муддат аз одамон дур  бо-
шанд ва истироњат кунанд.

8. Александр Греям Бел - ихтироъкунан-
даи телефони мобилї њељ гоњ бо модар ва
њамсараш тариќи телефони мобилї њарф наза-
дааст. Сабабаш дар он ки модар ва њамсари ў
њарду кар будаанд.

9. Аз њама ибора ва ё калимаи машњур
дар Google  ва Яндекс ибораи "Интересные
факты" ба шумор меравад.

10. Оё медонед, ки фурўзонак кай ва аз
тарафи кї ихтироъ шудаашт? Не? Пас бидо-
нед, ки аввалин маротиби олими машњури
англис Гемфри Дэви дар соли 1806 фурўзонак-
ро ихтироъ намудааст.
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Дар рўйи замин њељ илме алоњида нест.
Илмњо гарчанде  мубраму даркору зарурї
низ бошанд ба якдигар алоќамандии зич
доранд. Њар кадоми онњо дар худ аљибињову
таърихи пайдоишу ќонуну ќоидањои хоси
худро доро мебошанд. Бе донистани матема-
тика омўзиши химияву физика бисёр душвор
аст.   Ё  физика намебуд ин ќадар ќонуну
ќоидањои зиндагї низ вуљуд намедоштанд.
Физика буд, ки Нютон ќонуни якуму дуюму
сеюмашро пањн кард. Хизматњои Алберт
Эйнштейн ва Майкл Фарадей  физикони
машњур дар сањифањои таърих бо хатти зар-
рин сабт шудаанд. Дар њаќиќат илми физика
барои тамоми мардум њамчун фанни зарурї
ба њисоб меравад ва ба сафи илмњои даќиќ
шомил шудааст.  Дар ин љо њоло Шуморо бо
якчанд ихтирооти физикони машњўр ошно
хоњем кард.

1. Майкл Фарадей - олими машњур, фи-
зик ва химики англисе мебошад, ки аввалин
маротиба майдони магнитиро кашф намуда-
аст.

2. Ба аќидаи Демокрит чор унсури асосии
табиат об, хок, њаво ва оташ аз атомњо
ташкил ёфтаанд. Инчунин олими машњур бар
он аќида аст, ки бори нахуст моддањо низ
аз атом пайдо шудаанд. Пас, дар њаќиќат
њастии атом масъулияти баландеро  бар ўњда
дорад.

3. Дар илми физика њароратро бо њарорат-
санљ, ки бо истилоњи физикї термометр
мегўянд, чен мекунанд. Аввалин маротиба
њароратсанљро физики машњур Галилео Гали-

лей дар охири асри XVI кашф намудааст.
4. Исаак Нютон олими машњури англис, ки

дар бунёд ёфтани илми физика наќши муњи-
меро бозидааст. Нютон ќонунњои асосии меха-
никаи классикиро шакл додааст. Кашфи кону-
ни љозибаи љахонї, кашфи таљзияи нури са-
фед, эљоди назарияи заррагии нур, тањияи
хисобњои дифференсиалї ва интегралї ва чан-
дин кашфиёти дигар бо номи ў алоќаманд аст.
Хулосањои илмие, ки Нютон ба даст оварда-
аст, дар таърихи табиатшиносї , аз љумла дар

таърихи физика, баѓоят муњиманд, зеро маќо-
ми бунёдї доранд.

5. Паскал Блез (1623-1662) - риёзидон,
физикдон ва файласуфи фаронсавї . Бо тањси-
ли хонагї дар риёзиёт ва физика бисёр моњир
гардида будааст. Дар физика ў ќонуни ба
њама су бе њељ гуна таѓйирот дода шудани
фишори ба моеъ расидаро кашф кардааст. Ин
ќонун ќонуни Паскал ном дорад.
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Њайфи умри зан, агар бо оњу шеван бигзарад.          Лоиќ КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 200 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 3 нафар хонанда љавоб пешнињод
кард: Акбарова Рањима (10.06.2019, соати 08:34, бехато), Сафаров Бах-
тиёр (10.06.2019, соати 16:00, бехато) ва Суфиев Хайриддин (11.06.
2019, соати 14:18, бехато).

Чунон ки аз таърихи рўз ва соатњои пешнињоди  љавобњо
мебинед, Акбарова Рањима кроссвордро бо љавобњои ду-
руст пеш аз њама пешнињод кардааст. Ѓолиб Акбарова Рањи-
ма  мебошад!

Хонандае ,  ки  љавобњои  худро  аз  назар  гузаронидан
мехоњад ,  метавонад  ба  идораи  рўзнома  ташриф  биова -
рад.
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА "Ман"-у "ту" кардани мо бањри талаб бењуда-ст,

Гар маро дод Худованд, туро низ дињад...        Низом Ќосим

МУАССИС:

АБДУЛЛО ЊАБИБУЛЛО,
доктори илмњои физика ва
математика, профессор, узви
вобастаи АИ ЉТ, ректори

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия,

профессор, узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа,

профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,

профессор

ХОЛИЌОВ САФАР,
номзади илмњои химия

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих,

профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї,

профессор

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори

фахрии донишгоњ

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:

 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ

САЊИФАБАНД:

МУНИСА КАРИМОВА

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.
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Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи сентябри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон њалолкорї пайваста амалї
гардад.
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(50-солагї муборак бошад !)(50-солагї муборак бошад !)(50-солагї муборак бошад !)(50-солагї муборак бошад !)(50-солагї муборак бошад !);;;;;
21. САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ, 21. САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ, 21. САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ, 21. САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ, 21. САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ, 15.09.1965, ла-15.09.1965, ла-15.09.1965, ла-15.09.1965, ла-15.09.1965, ла-
боранти кафедраи физика, методикаи таълимиборанти кафедраи физика, методикаи таълимиборанти кафедраи физика, методикаи таълимиборанти кафедраи физика, методикаи таълимиборанти кафедраи физика, методикаи таълими
он ва технологияи материалњо;он ва технологияи материалњо;он ва технологияи материалњо;он ва технологияи материалњо;он ва технологияи материалњо;
22. РИЗОЕВА РАЪНО, 22. РИЗОЕВА РАЪНО, 22. РИЗОЕВА РАЪНО, 22. РИЗОЕВА РАЪНО, 22. РИЗОЕВА РАЪНО, 20.09.1968, танзим-20.09.1968, танзим-20.09.1968, танзим-20.09.1968, танзим-20.09.1968, танзим-
гари факултаи филологияи тољик ва журналис-гари факултаи филологияи тољик ва журналис-гари факултаи филологияи тољик ва журналис-гари факултаи филологияи тољик ва журналис-гари факултаи филологияи тољик ва журналис-
т ик а ;т ик а ;т ик а ;т ик а ;т ик а ;
23. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 23. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 23. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 23. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 23. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980, асси-21.09.1980, асси-21.09.1980, асси-21.09.1980, асси-21.09.1980, асси-
стенти кафедраи забони хориљї;стенти кафедраи забони хориљї;стенти кафедраи забони хориљї;стенти кафедраи забони хориљї;стенти кафедраи забони хориљї;
24. ИМОМОВ ЗАФАРХОН, 24. ИМОМОВ ЗАФАРХОН, 24. ИМОМОВ ЗАФАРХОН, 24. ИМОМОВ ЗАФАРХОН, 24. ИМОМОВ ЗАФАРХОН, 22.09.1986, му-22.09.1986, му-22.09.1986, му-22.09.1986, му-22.09.1986, му-
тахассиси маркази баќайдгирї ва НТК;тахассиси маркази баќайдгирї ва НТК;тахассиси маркази баќайдгирї ва НТК;тахассиси маркази баќайдгирї ва НТК;тахассиси маркази баќайдгирї ва НТК;
25. САФАРОВ АЊЛИДДИН, 25. САФАРОВ АЊЛИДДИН, 25. САФАРОВ АЊЛИДДИН, 25. САФАРОВ АЊЛИДДИН, 25. САФАРОВ АЊЛИДДИН, 22.09.1986, ас-22.09.1986, ас-22.09.1986, ас-22.09.1986, ас-22.09.1986, ас-
систенти кафедраи менељмент ва маркетинг;систенти кафедраи менељмент ва маркетинг;систенти кафедраи менељмент ва маркетинг;систенти кафедраи менељмент ва маркетинг;систенти кафедраи менељмент ва маркетинг;
26. ИБОДОВА МАВЗУНА, 26. ИБОДОВА МАВЗУНА, 26. ИБОДОВА МАВЗУНА, 26. ИБОДОВА МАВЗУНА, 26. ИБОДОВА МАВЗУНА, 23.09.1988, асси-23.09.1988, асси-23.09.1988, асси-23.09.1988, асси-23.09.1988, асси-
стенти кафедраи назарияи иќтисодї;стенти кафедраи назарияи иќтисодї;стенти кафедраи назарияи иќтисодї;стенти кафедраи назарияи иќтисодї;стенти кафедраи назарияи иќтисодї;
27. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 27. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 27. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 27. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 27. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ассистенти24.09.1991, ассистенти24.09.1991, ассистенти24.09.1991, ассистенти24.09.1991, ассистенти
кафедраи сиёсатшиносї ;кафедраи сиёсатшиносї ;кафедраи сиёсатшиносї ;кафедраи сиёсатшиносї ;кафедраи сиёсатшиносї ;
28. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 28. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 28. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 28. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 28. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963, фаррош;25.09.1963, фаррош;25.09.1963, фаррош;25.09.1963, фаррош;25.09.1963, фаррош;
29. ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ , 29. ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ , 29. ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ , 29. ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ , 29. ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ , 28.09.1985,28.09.1985,28.09.1985,28.09.1985,28.09.1985,
саромўзгори кафедраи тарбияи томактабї васаромўзгори кафедраи тарбияи томактабї васаромўзгори кафедраи тарбияи томактабї васаромўзгори кафедраи тарбияи томактабї васаромўзгори кафедраи тарбияи томактабї ва
кори иљтимої;кори иљтимої;кори иљтимої;кори иљтимої;кори иљтимої;

Эй Пешвои миллат, хуш омадї, хуш омадї!
Кардї ба халќ хизмат, хуш омадї, хуш омадї!
Эй ранљи мо кашида, хуш омадї, хуш омадї!
Роњат ба мо расида, хуш омадї, хуш омадї!
Эй нури  њарду дида, хуш омадї, хуш омадї!
Гул бањри халќ  чида, хуш омадї, хуш омадї!
Исмоили Сомонї, хуш омадї, хуш омадї!
Эй маѓзи љони љонї, хуш омадї, хуш омадї!
Фарњоди "НОБ"-и Роѓун, хуш омадї, хуш омадї!
Эй бањри оби Роѓун, хуш омадї, хуш омадї!
Эй роњсози Шаршар, хуш омадї, хуш омадї!
Тољи нигини кишвар, хуш омадї, хуш омадї!
Мењри ба сина љої, хуш омадї, хуш омадї!
Хоњам, ки боз ойї, хуш омадї, хуш омадї!
Эй олими тавоно, хуш омадї, хуш омадї!
Эй олими ба дил љо, хуш омадї, хуш омадї!
Эй Ќањрамони миллат, хуш омадї, хуш омадї!
Гулчини боѓи мењнат, хуш омадї, хуш омадї!
Эй файзи рўи хонам, хуш омадї, хуш омадї!
Ояндаи љањонам, хуш омадї, хуш омадї!
Эй наврўзи љањонї, хуш омадї, хуш омадї!
Њарфи дилу забонї, хуш омадї, хуш омадї!
Мењри вафои кишвар, хуш омадї, хуш омадї!
Тољи Каён дар сар, хуш омадї, хуш омадї!
Кўлоб дод овоз: хуш омадї, хуш омадї!
Овоз дод фардо: хуш омадї, хуш омадї!
Булбул бигуфт: Љоно, хуш омадї, хуш омадї!
Сартез њам бигуфто: хуш омадї, хуш омадї!
Эй Пешвои миллат, хуш омадї, хуш омадї!
Кардї ба халќ хизмат, хуш омадї, хуш омадї!

Саймумини ФАРИДДУН, шоир, нафќахўр

ХУШ ОМАДЇ, ХУШ ОМАДЇ

СОЛРЎЗ МУБОРАК, УСТОД!
1-уми сентябр муаррихи тољик, доктори илмњои таърих, профессор,1-уми сентябр муаррихи тољик, доктори илмњои таърих, профессор,1-уми сентябр муаррихи тољик, доктори илмњои таърих, профессор,1-уми сентябр муаррихи тољик, доктори илмњои таърих, профессор,1-уми сентябр муаррихи тољик, доктори илмњои таърих, профессор,

Корманди шоистаи Тољикистон, Аълочии маорифи Тољикистон, ишти-Корманди шоистаи Тољикистон, Аълочии маорифи Тољикистон, ишти-Корманди шоистаи Тољикистон, Аълочии маорифи Тољикистон, ишти-Корманди шоистаи Тољикистон, Аълочии маорифи Тољикистон, ишти-Корманди шоистаи Тољикистон, Аълочии маорифи Тољикистон, ишти-
рокдори гуфтушунидњои ѓайрирасмии тољикон оид ба созишномаи сулњрокдори гуфтушунидњои ѓайрирасмии тољикон оид ба созишномаи сулњрокдори гуфтушунидњои ѓайрирасмии тољикон оид ба созишномаи сулњрокдори гуфтушунидњои ѓайрирасмии тољикон оид ба созишномаи сулњрокдори гуфтушунидњои ѓайрирасмии тољикон оид ба созишномаи сулњ
дар шањри Душанбе (1994-1995) ва Санкт-пдар шањри Душанбе (1994-1995) ва Санкт-пдар шањри Душанбе (1994-1995) ва Санкт-пдар шањри Душанбе (1994-1995) ва Санкт-пдар шањри Душанбе (1994-1995) ва Санкт-петететететербург (1997), омўзгори ка-ербург (1997), омўзгори ка-ербург (1997), омўзгори ка-ербург (1997), омўзгори ка-ербург (1997), омўзгори ка-
федраи таърихи халќи тољики Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-федраи таърихи халќи тољики Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-федраи таърихи халќи тољики Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-федраи таърихи халќи тољики Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-федраи таърихи халќи тољики Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї ўабдуллоњи Рўдакї ўабдуллоњи Рўдакї ўабдуллоњи Рўдакї ўабдуллоњи Рўдакї АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД солрўз доранд.солрўз доранд.солрўз доранд.солрўз доранд.солрўз доранд.

Маъмурият, њайати профессорону омўзгорон, донишљўёни донишгоњМаъмурият, њайати профессорону омўзгорон, донишљўёни донишгоњМаъмурият, њайати профессорону омўзгорон, донишљўёни донишгоњМаъмурият, њайати профессорону омўзгорон, донишљўёни донишгоњМаъмурият, њайати профессорону омўзгорон, донишљўёни донишгоњ
ва гурўњи эљодии рўзномаи "Анвори дониш" утодро ба муносибати солр-ва гурўњи эљодии рўзномаи "Анвори дониш" утодро ба муносибати солр-ва гурўњи эљодии рўзномаи "Анвори дониш" утодро ба муносибати солр-ва гурўњи эљодии рўзномаи "Анвори дониш" утодро ба муносибати солр-ва гурўњи эљодии рўзномаи "Анвори дониш" утодро ба муносибати солр-
ўзашон табрик намуда, бањраш зиндагии шоиста ва саодати рўзгорро та-ўзашон табрик намуда, бањраш зиндагии шоиста ва саодати рўзгорро та-ўзашон табрик намуда, бањраш зиндагии шоиста ва саодати рўзгорро та-ўзашон табрик намуда, бањраш зиндагии шоиста ва саодати рўзгорро та-ўзашон табрик намуда, бањраш зиндагии шоиста ва саодати рўзгорро та-
манно доранд.манно доранд.манно доранд.манно доранд.манно доранд.

Солрўз муборак, устоди азиз!Солрўз муборак, устоди азиз!Солрўз муборак, устоди азиз!Солрўз муборак, устоди азиз!Солрўз муборак, устоди азиз!

Муаллими забон:
-Ман медавам, ту медавї, вай медавад,

ин кадом замон аст?
Хонанда:
-Замони "облава".

ХХХХ
Шавњар маст ба хона меояд. Занаш љорубро гирифта, ўро ла-

тукўб мекунад.
Зан латукўбкунон:
-Боз менушї, ман ба ту мегўям боз менушї?!
Шавњар:
-Майлаш, рез.

ХХХХ
Суњбати набера бо бибї:
-Бибиљон, шумо дандон доред?
-Не, надорам.
-Ин тавр бошад, ана ин себро дошта истед, њозир ман меоям.

ХХХХ
-Ба кадом донишгоњ дохил шуданиї?
-Ба донишгоњи тиббї.
-Зўр-ку! Ман бошам, њуљљатњоямро аллакай ба донишкадаи бай-

торї супоридам. Ваќте диплом гирифтем, якдигарамонро бема-
лол муолиља кардан мегирем, чї гуфтї?

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи донишљўї, ки Коллељи техникї-иќтисодии ѓайриджавлатии

шањри Кўлоб соли 2018 ба донишљўи соли 2-юми факултаи андоз ва андоз-
бандї (шуъбаи рўзона) Азимов Шоњмансур Сулаймоншоевич додааст, би-
нобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-

дуллоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 2-юми факултаи филологияи
хориљї (шуъбаи рўзона) Парвинаи Мирањмад додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ЛАТИФАЊОЛАТИФАЊОЛАТИФАЊОЛАТИФАЊОЛАТИФАЊО
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